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1 Uvod a zadani

Autorizované hodnoceni zdravotnich rizik je zpracovdno pro zavérecnou zpravu projektu ,Provoz
automatizovanych monitorovacich stanic a mobilni méfici techniky sledujici kvalitu ovzdusi v
Moravskoslezském kraji“, etapy 1.1.2022 — 31.12.2022, financovaného na zakladé Smlouvy
00864/2022/7PZ o poskytnuti dotace z rozpoctu Moravskoslezského kraje. Toto hodnoceni
zdravotnich rizik za rok 2022 je zpracovdno pro celkem 8 stanic imisniho monitoringu, které
provozuje Zdravotni Ustav se sidlem v Ostravé na Uzemi mésta Ostravy (Poruba, Hrusov, Marianské
Hory, Radvanice OZO a Radvanice, Krasné Pole, Hrablivka, Hefmanice). Pfedmétem je posouzeni miry
zdravotniho rizika z primérnych rocnich expozic vybranym latkdm — aerosol (PMio/PMys), oxid
dusicity (NO,), oxid sificity (SO,), latky BETX — benzen (BZN), toluen (Tol), etylbenzen (EB), sumu
xylend (Xyl), styren (Sty), benzo(a)pyren (BaP) a kovy — arzén (As), kadmium (Cd), nikl (Ni), mangan
(Mn), olovo (Pb) ve vnéjsim ovzdusi ve vztahu k prdmérnym roénim hodnotam vypoctenym
z namérenych hodnot na téchto stanicich za rok 2022.

2 Metodicky pristup k hodnoceni

Hodnoceni zdravotnich rizik vychazi z doporuéenych postupl Svétové zdravotnické organizace (WHO)
a Americké agentury pro ochranu Zivotniho prostredi (US EPA), které jsou v souladu s odpovidajici
platnou &eskou legislativou. V CR podléhad zpracovani tohoto typu hodnoceni zdravotnich rizik
autorizaci dle zadkona ¢. 258/2000 Sb., ve znéni pozdéjsich predpisti a odborné zplsobilosti pro oblast
posuzovani vlivi na verejné zdravi dle zdkona ¢. 100/2001 Sb., ve znéni zakona ¢. 93/2004 Sb., a
vyhlasky MZ ¢. 353/2005 Sb.

Zakladnim pfristupem k hodnoceni expozicnich hodnot je jejich srovnani s doporucenou hodnotou
WHO, pokud je tato hodnota stanovena. Dale je v hodnoceni uplatnén kvantifikovany odhad
karcinogenniho rizika a kvantifikovany odhad toxickych ucink( latek u nichz se predpokladaji tyto
typy ucinku, zpracovany podle metodiky US EPA, kterd umoznuje stanoveni zdravotniho rizika ve
vztahu k rdznym typam expozice. Kvantifikovany odhad zdravotniho rizika Umrtnosti a nemocnosti z
expozic PMio a PMy;s byl proveden metodikou WHO s vyuzitim vztah( ze Smérnice WHO pro vnéjsi
ovzdusi, projektd HRAPIE (Health risks of air pollution in Europe) a ExternE Evropské komise.
Hodnoceni zdravotnich rizik je zpracovano pro béiné podminky a nevztahuje se na pfipady
mimoradnych udalosti nebo havarii.

Metoda posouzeni vlivu na zdravi probiha v naslednych krocich:

Identifikace a charakterizace nebezpecnosti — podstatou je stanoveni nebezpecnosti latek na zakladé
dostupnych informaci v literatufe a kvantifikace vztahu mezi davkou a rozsahem $kodlivého ucinku.
Cilem je ziskani zakladnich parametr( pro charakterizaci rizika. V rdmci charakterizace nebezpecnosti
se zohlednuji dva typy ucinkd - prahovy (vétsinou pro nekarcinogenni latky — Skodlivé ucinky je
mozné ocCekavat az pri prekroceni jisté expozice) a bezprahovy (karcinogenni latky, aerosol — Skodlivé
ucinky se mohou projevit pfi jakékoliv Urovni expozice). Smyslem této kapitoly je rovnéz prezentovat
odpovidajici zdravotné zdlvodnitelné referen¢ni hodnoty (tj. meze pro prdmérnou celoZivotni
expozici, jejiz neprekracovani pravdépodobné nebude znamenat poskozeni zdravi lidi). Referenéni
hodnoty stanovené ve vztahu ke zdravotnim Uc¢inkim nemusi byt shodné s limitnimi hodnotami
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danymi platnou legislativou (celospoleéensky dohodnuté nejvyssi mezni koncentrace, jez zahrnuji
urcitou Uroven rizika, ktera je vsak pro spolecnost akceptovatelna).

Hodnoceni expozice a charakterizace rizika — posouzeni intenzity, ¢etnosti a trvani mozné expozice
(kontakt organismu s danou latkou). Toto posouzeni spociva predevsim ve vytipovani moznych
expozicnich cest, velikosti a sloZeni exponované populace (viz. kapitola zadkladni charakteristika
prijemci rizik), expozi¢nich scénard a kvantifikaci expozice. U¢elem charakterizace rizika je shrnout
vSechny dostupné Udaje a informace ziskané v predchozich krocich hodnoceni, které mohou pfispét
k posouzeni miry a rozsahu rizika.

3 Umisténi stanic imisniho monitoringu a charakteristika Gzemi

Umisténi stanic imisniho monitoringu, které byly zahrnuty do tohoto hodnoceni ukazuje obrazek 1.

- Prumyslové aredly
[ zastavéna plocha

© Méici stanice

1 Poruba DD

2 Marianské Hory
3 Radvanice OZO
4 Radvanice

5 Hrusov

6 Krasné Pole

7 Hrabuvka

8 Hefmanice

Obrdzek 1: Umisténi stanic imisniho monitoringu ZUOVA na uzemi mésta Ostravy
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Zakladni charakteristika stanic:

Poruba - dopravni, méstskd, obytna stanice s reprezentativnosti < 100 m

Maridnské Hory — pozadova, méstska, obytna, pfirodni stanice s reprezentativnosti < 500 m
Radvanice OZO - pozadova, predméstskd, obytna stanice s reprezentativnosti < 500 m
Radvanice — priimyslova, predméstska, obytna stanice s reprezentativnosti < 100 m

HrusSov — primyslova, predméstska, obchodni stanice s reprezentativnosti < 500 m

Krasné Pole — predméstska, dopravni, obytna stanice s reprezentativnosti < 500 m
Hrablvka — méstska, pozadova, obytna, obchodni stanice s reprezentativnosti < 500 m
Hefmanice — pfedméstska, pozad'ovd, obytna stanice s reprezentativnosti < 500 m

Uzemi Ostravska a pfilehlych oblasti Karvinska, Opavska a Frydeckomistecka charakterizuje velky
pocet zdroji na malé plose. Kombinuji se zde zdroje z dopravy, lokdlnich topenist i pramyslu
spole¢né s dalkovym preshrani¢nim prfenosem z Polska. Imisni situaci na tomto Uzemi charakterizuje
dlouhodoba zatéz organickym latkam v ovzdusi — zejména zvySenym koncentracim polyaromatickych
uhlovodik(, ale také benzenu. Patrna je stale také zatéz suspendovanym c¢ésticim, a to vice PMy s nez
PMio. Nékteré kovy (arzén, nikl, kadmium, mangan, chrom a olovo) mohou dosahovat vyssich hodnot
v ovzdusi, zejména v okoli nékterych prlmyslovych zdroji. Oxidy dusiku mohou byt zvySené na
dopravnich hot spotech, analogicky stavu v jinych méstech s dopravni zaté#i v CR. Oxid sifi¢ity nepatii
mezi dominantni $kodliviny (SZU, 2019).

Proménlivost vyskytu latek v ovzdusi dokaze popsat rozptylovy model, ktery vSak vtomto pripadé
nebyl predloZen. Z uvedeného divodu se proto hodnoceni vztahuje pouze ke konkrétnim mistiim
méreni a jeho vysledky lze vztahnout jen na oblast reprezentativnosti stanic imisniho monitoringu, na
kterych méreni probihalo. Podrobnéjsi informace k jednotlivym stanicim imisniho monitoringu
zahrnutych do hodnoceni jsou uvedeny v ¢asti zpravy vénované imisnimu méreni.

4 Identifikace a charakterizace nebezpecnosti

Latky vybrané pro hodnoceni

Pro toto hodnoceni byly vybrany latky PMio/PM,s, NO,, SO,, benzo(a)pyren, latky BETX (benzen,
toluen, etylbenzen, xyleny), styren a kovy (arzén, kadmium, nikl, olovo, mangan). V této ¢asti jsou
uvedeny jen kritické Gcinky téchto latek a zdravotné zdlvodnitelné referenéni hodnoty pouZzité
vtomto hodnoceni. Podrobna identifikace a charakterizace nebezpecnosti neni pro svlj rozsah
uvedena a je k dispozici na vyzadani u autora.

4.1 PMyo/PMys

Kratkodobé expozice vyvolavaji rychly nastup akutnich ucink( v fadu hodin a dn( nasledujicich po
expozici: Zvyseny vyskyt zanétlivych onemocnéni plic, zvyseny vyskyt priznakli onemocnéni dychaciho
systému (kasel, bronchitida), nepftiznivy Ucinek na kardiovaskularni systém, zvySené uzivani 1ékd u
astmatikl, vzestup hospitalizace vdlsledku zhorSeni stavajicich chronickych onemocnéni
kardiovaskuldrniho a respiracniho traktu, vzestup umrtnosti (WHO, 2013).
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Dlouhodobé expozice jsou spojovany se vzestupem onemocnéni dolnich cest dychacich u déti i
dospélych, snizeni plicnich funkci u déti i dospélych, vzestupem chronického obstrukéniho
bronchopulmonidiniho onemocnéni, snizeni ocekdavané délky Zivota hlavné v dusledku
kardiovaskuldrni dmrtnosti, umrtnosti na onemocnéni dychaciho systému a pravdépodobné i na
zhoubné nadory plic (WHO, 2013).

Opakované expozice mohou vést kzavaznéjsim zdravotnim uUcinklim neZ jednorazové expozice.
Dlouhodobé expozice (1 rok a déle) mohou senzitivizovat populaci ve vztahu ke kratkodobym
ucinkam, které se nasledné mohou projevit vznikem zavaznych klinickych stav( (infarkt, mozkova
mrtvice, obéhové selhani, arytmie aj.) (Brook at al, 2010). Za citlivé populacni skupiny se povazuji lidé
s exitujicim plicnim a srdecnim onemocnénim, lidé s diabetem, starsi lidé a déti.

Velké narodni a nadndrodni spolecnosti vydavaji Smérnice a stanoviska ke znecisténi ovzdusi a PM,
kterd slouZi jako zdroj relevantnich informaci a zdravotné zdGvodnitelnych referenénich hodnot.

IARC zaradil PM i znecisténé venkovni ovzdusi jako celek mezi latky karcinogenni pro c¢lovéka (skupina
1) s kritickym acinkem vyskytu karcinomu plic ve vztahu k dlouhodobé expozici PM (IARC, 2013). Za
karcinogenni ucinek by mohly byt odpovédné latky, které tvofi soucdst smési PM - napftiklad
polyaromatické uhlovodiky (PAU).

US EPA publikovala Integrované védecké hodnoceni (ISA) pro PM (US EPA, 2018) a stanovila primarni
standard (k ochrané lidského zdravi) pro primérné roéni koncentrace PM,s 12 pug/m? (US EPA, 2016).

WHO vydava od roku 1987 Smeérnici pro kvalitu ovzdusi (dale jen Smérnice), kterd obsahuje soubor
doporucenych hodnot (GV WHO) pro jednotlivé konkrétni latky. GV WHO jsou stanoveny na zakladé
védeckych poznatk( z epidemiologickych a experimentalnich studii (tzv. evidence-based). Cilem je
pomoci zemim dosahnout takové kvality ovzdusi, kterd by poskytla odpovidajici ochranu verejného
zdravi. PGvodni Smérnice z roku 2005 (WHO, 2005) byla aktualizovana v zafi 2021 (WHO, 2021).

WHO uvéadi ve Smérnici doporuéenou hodnotu pro dlouhodobé koncentrace PM,s GV = 5 pg/m? a
pro dlouhodobé koncentrace PMip GV = 15 pg/m3 (WHO, 2021). Tyto hodnoty vychézi z dikazl
ucinkd nizkych koncentraci PMys i PMig na zdravi, které poskytuji soucasné epidemiologické studie.
Z hlediska ochrany zdravi poskytuji vétsi ochranu doporucené hodnoty PM; s nez PMy,.

WHO déle uvadi ve Smérnici doporucenou hodnotu pro kratkodobé koncentrace PM,s GV = 15
ug/m? a pro kratkodobé koncentrace PMyo GV = 45 pg/m? (WHO, 2021). Oproti pdvodni Smérnici
zroku ... jsou hodnoty nizsi vzhledem ke zméné poméru mezi 99. percentilem 24hodinovych
pramérnych koncentraci a ro¢nimi priméry z 2,5 na 3 na zakladé empirickych dat z databaze MCC
Collaborative Research Network (A. Gasparrini, London School of Hygiene and Tropical Medicine,
nepublikovana data, 23. ¢ervna 2020; Liu et al., 2019, citovano v WHO, 2021). Z hlediska ochrany
zdravi poskytuji opét vétsi ochranu doporucené hodnoty pro PMs nez pro PMyo.

Aktualizace vychazi ze studii publikovanych po roce 2005, které uvadi vysokou pripadné stfedni miru
jistoty vztahu mezi expozici znecistujici latkou a vyvolanim konkrétniho zdravotniho uGéinku. Pro
dlouhodobé ucinky PM;s,PMis WHO vychazi z metaanalyzy studii Umrtnosti (Chen & Hoek, 2020),
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ktera spojuje zvy$eni koncentrace PMys na kaZdych 10 pg/m? se vzestupem umrtnosti v exponované
populaci 0 8 % (95 % Cl: 6 — 9 %) a zvy$eni koncentrace PMyo na kazdych 10 pg/m? se vzestupem:
celkové umrtnosti 0 4 % (95 % Cl: 3 - 6 %), kardiovaskularni dmrtnosti 0 6 % (95 % Cl: 1 — 10 %),
respiracni Umrtnosti o0 12 % (95 % Cl: 6 — 19 %), umrtnosti na karcinom plico 8 % (95 % Cl: 4 — 13 %).

Tato metanalyza také uvadi linearni vztah pro CR funkci (vztah mezi koncentraci a ucinkem) s
naznakem supralinearity, tj. strméjsiho narlstu rizika pfi nizsich arovnich expozice.

4.2 NO;

Kratkodobé expozice vysokym koncentracim NO, mohou vést k narlistu reaktivity dychacich cest.
Expozice vyssim hodnotam NO, u déti mlZe predstavovat zvysené riziko vzniku respiracnich
onemocnéni v disledku snizené obranyschopnosti viéi infekci a sniZzeni plicnich funkci. Dale lze
ocekavat zvyseny vyskyt astmatickych obtizi a alergii, a to u déti i dospélych. Dlouhodobé expozice
jsou spojovany zejména s celkovou Umrtnosti RR = 1.02 (95 % Cl: 1.01-1.04) (Huangfu & Atkinson,
2020) a Umrtnosti na CHOBPN RR = 1,03 (95 % Cl: 1,01-1,04) z respiracnich pficin 1.03 (95 % CI: 1.01—
1.05) a infekce dolnich cest dychacich 1.06 (95 % Cl: 1.02—-1.10) na 10 ug/m3. Pfedpoklada se linearni
vztah pro CR funkci (vztah mezi koncentraci a Ucinkem) s naznakem supralinearity, tj. strméjsiho
narlstu rizika pri nizSich drovnich expozice. Nejvice jsou oxidu dusi¢itému vystaveni obyvatelé
velkych méstskych aglomeraci vyznamné ovlivnénych dopravou.

WHO ve smérnici uvadi doporucenou hodnotu pro dlouhodobé (roc¢ni) koncentrace NO, GV = 10
ug/m? a kratkodobé (denni) koncentrace NO; GV = 25 pg/m3 (WHO, 2021). V pfedchozi smérnici
WHO byla hodnota pro dlouhodobé koncentrace NO, vy$si (40 pg/m3). Tato hodnota vsak
poskytovala ochranu jen pfed nejvaznéjsimi uéinky expozic NO,, Expozice na Urovni 40 pg/m?3vsak jiz
mohou pUsobit nepfiznivé na zdravi (vyznamné nepfiznivé Gcinky na zdravi byly jiz tehdy uvadény od
Urovné koncentrace NO; >28,2 ug/m? (International Programme on Chemical Safety, 1997)).

43 SO;

Kratkodobé koncentrace vedou kdrazdéni dychacich cest, o¢i a zménam plicnich funkci,
bronchokonstrikci a vzniku ptiznakd onemocnéni dychaciho systému (kasel, sekreci), zhorseni
astmatu a chronické bronchitidy a zvySeni nachylnosti k infekcim dychacich cest. Citlivou skupinou
jsou zejména astmatici a déti, které reaguji dfive neZ dospéld zdrava populace. WHO na zakladé
poslednich prehledovych studii (Zheng et al., 2021, Orellano, Reynoso & Quaranta, 2021) uvadi, zZe ve
dnech s vyssimi koncentracemi SO, se zvySuje pocet hospitalizaci a navstév pohotovosti z divodu
zhorseni astmatu a Umrti (celkové i z respiracnich pricin). Pfedpoklada se ucinek jiz pfi velmi nizkych
koncentracich s linedrnim prib&hem CRF. P¥i RR 1,010 na 10 pg/m3 SO, jakékoli zvy$eni Grovné SO, o
10 pg/m? vede k narGstu poctu hospitalizaci na astma a navstév na pohotovosti o 1 %, celkové
umrtnosti 0 0,6 % a Umrtnosti z respiracnich pfic¢in 0 0,7 % (WHO, 2021).

WHO ve Smérnici uvadi jen doporucenou hodnotu pro kratkodobou (24hodinovou) koncentraci SO,
GV = 40 pg/m3 s moznosti ptekrodeni 3-4 dny vroce a doporuéenou hodnotu pro 10 minutové
primérné koncentrace SO, GV = 500 pg/m3(WHO, 2021). GV pro krdtkodobé koncentrace vychdzi ze
zjisténého poméru (cca 4) mezi 99. percentilem dennich koncentraci a ro¢ni prdmérnou koncentraci
SO, ve stovkdch mést. Zatimco hodnota pozadi (pozadi 10 ug/m3) je do uréité miry volné stanovens,
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hodnota GV je jiz 1épe odlvodnéna (odhadované zvyseni umrtnosti ve dnech s koncentracemi na
urovni GV WHO je malé) a je stanovena v souladu s pfistupy pouzitymi ve Smérnici WHO pro ostatni
znecdistujici latky z hlediska jejich kratkodobych Géinkd.

4.4 Oz6n

WHO stanovila doporuéenou hodnotu pro 0zén GV = 60 ug/m?3, kterd pfedstavuje primér dennich
maximalnich osmihodinovych koncentraci za hlavni sezénu, tj. obdobi 6 po sobé jdoucich mésicu
s nejvy$simi pramérnymi koncentracemi ozénu v roce! (WHO, 2021). Vychdzi z novych ddkazi o
dlouhodobych ucincich ozénu na celkovou Umrtnost a Umrtnost z respiracnich pfic¢in. Metaanalyza
zamérena na vztah koncentrace ozénu a Umrtnosti uvadi RR = 1,01 (95 % Cl: 1,00-1,02) na kazdych
10 pg/m3® ozénu (prdmér dennich maximalnich osmihodinovych koncentraci za hlavni sezdénu)
s linedrnim prlbéhem vztahu (Huangfu & Atkinson, 2020). WHO uvadi ve Smérnici také doporucenou
hodnotu pro denni maximalni osmihodinovou koncentraci ozénu GV = 100 pg/m3 ve vztahu ke
zvySené nemocnosti z respiracnich pficin a sniZeni plicnich funkci.

4.5 Benzo(a)pyren (BaP)

Experimentaini studie prokazaly fadu neZadoucich zdravotnich uUcinkl ve vztahu k expozici
polycyklickych aromatickych uhlovodikli, napf. imunotoxicitu, genotoxicitu, karcinogenitu a
reprodukéni toxicitu. Epidemiologické studie pracovnikll koksoven, vyroben svitiplynu a hlinikaren
prokdzaly vliv inhalaéni expozice PAU (v¢etné BaP) na vznik rakoviny plic. BaP byl klasifikovan jako
prokazany lidsky karcinogen (IARC — skupina 1), (IARC, 2010). Hodnoceni je zaloZzeno na fadé padnych
dlikazl z experimentl u mnoha Zivocisnych druh(, potvrzujicich karcinogenitu a podporovanych i
konzistentnimi a koherentnimi mechanistickymi dikazy z experimentalnich a humannich studii, které
jsou dostatecné biologicky vérohodné, aby bylo moZné povaZovat BaP za latku karcinogenni pro
¢lovéka (IARC, 2010). BaP jako karcinogen nema stanovenou Zadnou bezpecnou Uroven expozice.
WHO uvadi na zakladé wvysledk(l epidemiologickych studii u pracovniki koksoven jednotku
karcinogenniho rizika (UCR) v hodnoté 8,7 x 10 vztaZzenou na 1 ng/m? vzduchu (WHO, 2000).

4.6 Benzen

Kritickym ucinkem benzenu je karcinogenita. U osob exponovanych benzenem v pracovnim prostfedi
byl pozorovan zvyseny vyskyt leukémie (zhoubné nadorové onemocnéni krve a kostni dfené). EPA
klasifikovala benzen jako latku s karcinogennimi ucinky u clovéka, a to ve vztahu ke vSem typim
expozic (skupina A) (US EPA, 1996). IARC klasifikoval benzen jako latku s prokazanymi karcinogennimi
Uéinky u €lovéka (skupina 1) (IARC, 2010). WHO uvadi jednotku karcinogenniho rizika lTUR=6x10°
(ng/m3)? ve vztahu ke vzniku leukémie (WHO, 2000). IRIS stanovil hodnotu referenéni koncentrace
IURF = 7.8 x 10°® (ug/m3) pro vznik leukémie na zékladé studii z pracovniho prostfedi (US EPA, 2003).

Toxické ucinky benzenu se projevuji hematotoxicitou (snizeny pocet cervenych krvinek, a aplasticka
anémie) ve vztahu k dlouhodobé inhala¢ni expozici benzenu v pracovnim prostredi. Pro

1 U ozonu je obvyklé potitat denni maximum 8hodinovych stfednich koncentraci spide nez 24hodinovych priimérd z diivodu
vyznamnéjsich zmén koncentrace ozonu v pribéhu dne. Ve vétsiné studii je hlavni sezdéna definovana jako tepla sezéna,
tedy nejteplejSich pét nebo Sest mésicl v roce, napfiklad kvéten—zari ve studiich z Kanady a duben—zafi v nékolika studiich
ze Spojenych statd (WHO, 2021).
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hematologické Uc¢inky u &lovéka EPA odvodila referenéni koncentraci benzenu RfC = 30 pg/m? (US
EPA, 2003).

Studie uvadi také reprodukéni toxicitu u Zen vystavenych vysokym inhalaénim koncentracim a
vyvojovou toxicitu u zvirat ve vztahu k vyvoji plodu.

4.7 Toluen

Kritickym Ucinkem toluenu na zdravi je neurotoxicita. Nizsi az stfedni koncentrace mohou vést k
Unavé, zmatenosti, slabosti, nestabilité, ztraté paméti, nevolnosti a ztraté chuti k jidlu. Tyto pfiznaky
obvykle zmizi po ukonceni expozice.

Ve vztahu k neurotoxicité IRIS stanovil hodnotu referenéni koncentrace RfC = 5 mg/m? na zakladé
studii z pracovniho prostiedi (NOAEL (adj.): 46 mg/m?3, faktor nejistoty 10), (US EPA, 2005). Toluen
nema karcinogenni Ucinky. IARC zafadil toluen do skupiny 3 latek neklasifikovanych z hlediska
karcinogenity u ¢lovéka (IARC, 1999). US EPA neklasifikuje toluen z hlediska karcinogennich ucink( u
¢lovéka pro nedostatek relevantnich adaja (US EPA, 2005).

4.8 Etylbenzen

Kritickym ucinkem etylbenzenu na zdravi je karcinogenita. Experimentdlni studie ukazuji zvyseni
nadord ledvin u potkanl a nador( plic a jater u mysi po inhalacnich expozicich po dobu 2 let.
Kalifornskd EPA stanovila hodnotu IURF = 2.5 x 10° (ug/m3)? ve vztahu k vyskytu nadorG ledvin
v experimentalni studii (OEHHA, 2007). IARC klasifikuje ethylbenzen jako latku s moZnym
karcinogennim ucinkem u clovéka (2B) (IARC, 2000). US EPA neklasifikuje etylbenzen z hlediska
karcinogennich ucink( u clovéka (skupina D) pro nedostatek tdajl (US EPA, 1991).

Toxicita etylbenzenu se pfi vy$Sich koncentracich projevuje drazdénim oci, krku a zavratémi.
Experimentdlné je u zvitat zjiSténa ototoxicita (nevratné poskozeni vnitfniho ucha a sluchu) po
stfrednédobych expozicich nizkym koncentracim etylbenzenu. Dlouhodobé expozice nizkym
koncentracim vedly u zvifat k poskozeni ledvin. U novorozenych zvitat, jejichz matky byly béhem
téhotenstvi exponovany inhalacné etylbenzenu se uvadi vyvojova toxicita (vyskyt drobnych
vrozenych vad a nizkd porodni hmotnost). Inhalaéni referenéni koncentrace EB je RfC = 1 mg/m3 pro
vyvojovou toxicitu na zakladé experimentdlni studie u potkanG krélik (NOAEL: 434 mg/m3, LOAEL
4340 mg/m3, faktor nejistoty 300), (US EPA, 1991).

4.9 Xyleny

Drazdiva latka (drazdi pokozku, oci a dychaci cesty), pUsobici neurotoxicky (bolest hlavy, zavraté,
ataxie, ospalost, vzruseni, tfes a kdma). Strednédobé experimentalni studie ukazuji, Ze opakované
inhalacni expozice mohou vést k neurologickym projeviim i potencidlni vyvojové toxicité (snizeny
vykon rotarodu, sniZzeni spontanni motorické aktivity a zhorseni vykonu uceni. Na urovnich pozadi,
kterym jsou lidé denné vystaveni, nebyly zaznamenany Zadné Gcinky na zdravi. EPA (US EPA, 2003)
odvodila inhalaéni referenéni koncentraci pro smés xylent RfC = 0,1 mg/m? ve vztahu ke zhor$ené
motorické koordinaci (snizeny vykon rotarodu), na zakladé experimentdlni studie (NOAEL(xec): 39
mg/m3; LOAELuec): 78 mg/m?3; faktory nejistoty: 300), (US EPA, 2003). IARC zafadil xyleny do skupiny 3
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latek neklasifikovanych z hlediska karcinogenity u clovéka (IARC, 1999). EPA neklasifikuje xyleny
z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (skupina D) (US EPA, 1999).

4,10 Styren

Styren plsobi ve vysokych davkach v pracovnim prostiedi (vice nez 1000krat vyssi koncentrace nez
v Zivotnim prostiedi) neurotoxicky (zmény barevného vidéni, Unava, pocit opilosti, zpomalena doba
reakce, problémy se soustfedénim nebo problémy srovnovahou). BéZzna inhalacni nebo oralni
expozice populace styrenem z Zivotniho prostfedi predstavuje nizké riziko nezadoucich Gcink( na
zdravi. EPA odvodila inhalaéni referenéni koncentraci RfC = 1 mg/m?3 ve vztahu k neurotoxicité CNS na
zékladé studie v pracovnim prostfedi (NOAELeq): 34 mg/m3; LOAEL: >94 mg/m?3; faktory nejistoty:
30), (US EPA, 1992). IARC klasifikuje styren jako latku s moZnym karcinogennim ucéinkem u clovéka
(skupina 2B) (IARC, 2018). EPA neprovedla klasifikaci styrenu z hlediska karcinogenity u ¢lovéka (US
EPA, 1992).

4.11 Arzén

Kritickym Gc¢inkem inhalaéni expozice anorganického arzénu je karcinogenita. Inhalace arzénu muze
vést ke vzniku rakoviny plic, ledvin, jater a prostaty. IARC klasifikoval anorganicky arsen a jeho
slouceniny jako latku s prokazanymi karcinogennimi ucinky u ¢lovéka (skupina 1) (IARC, 2012). EPA
klasifikuje anorganicky arzén a jeho slouceniny jako prokazany lidsky karcinogen (skupina A) (US EPA,
1995). EPA stanovila jednotku karcinogenniho rizika URF = 4,3 x 103 (ug/m3)? ve vtahu ke vzniku
zhoubnych nador( plic na zakladé studii v pracovnim prostfedi (US EPA, 1995). Jednotka
karcinogenniho rizika stanovend WHO IUR = 1,5 x 1073(ug/m?3)* z epidemiologickych studii ve Svédsku
a USA (WHO, 2000)

4.12 Kadmium

Kritickym acinkem kadmia je karcinogenita. Inhalacni expozice kadmia mohou vést ke vzniku
karcinomi dychaciho systému — predevsim plic, trachey a bronch(. IARC klasifikoval kadmium a jeho
slouéeniny jako latku prokazanymi karcinogennimi Gcinky u ¢lovéka (skupina 1) (IARC, 2012). US EPA
klasifikuje kadmium a jeho slouceniny jako pravdépodobny lidsky karcinogen (skupina B1) (IRIS,
1989). US EPA odvodila z inhalacnich studii v pracovnim prostredi jednotku karcinogenniho rizika
IUR = 1,8 x 1073 (ug/m?3)(IRIS, 1989). WHO odvodila pro kadmium jednotku karcinogenniho rizika IUR
=4,9 x 10 (ug/m?3)* (WHO, 2000).

Nefrotoxicita se projevuje pfi dlouhodobé nizké expozici kadmia inhalacni cestou z ovzdusi nebo
pfijmem z potravy a vody. Dochazi k hromadéni kadmia v ledvinach a moZnému onemocnéni ledvin.
Dalsimi ucinky po dlouhodobé expozici jsou respiracni toxicita (poskozeni plic) a osteopordza. ATSDR
odvodil minimalni droven rizika ve vztahu k dlouhodobé inhalaéni expozici kadmia MRL = 0,01 pg/m?
pro 10% zvyseni rizika proteinurie s nizkou molekulovou hmotnosti (UCDL10) na zakladé odhadu z
metaanalyzy expozi¢nich udajl z Zivotniho prostredi (ATSDR, 2012).
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4.13 Nikl

Kritickym Gcinkem niklu je karcinogenita. Vychazi ze studii inhalanich expozic vysokych davek niklu
v pracovnim prostredi, které vedly krozvoji karcinoml plic a nosnich dutin. IARC klasifikuje
slouéeniny niklu jako latky prokazanymi karcinogennimi ucinky u ¢lovéka (skupina 1) a kovovy nikl
jako latku s moZznym karcinogennim Ucinkem u clovéka (2B) (IARC, 2012). Americké Ministerstvo
zdravotnictvi a socidlnich sluzeb predpokladd, Zze kovovy nikl bude mit obdobny karcinogenni tGcinek
jako slouceniny niklu (NTP 2002). EPA klasifikovala jako prokazané lidské karcinogeny (skupina A)
prach z rafinace niklu (US EPA, 1987) a subsulfid niklu (US EPA 1987) a jako pravdépodobny
karcinogen (skupina B2) karbonyl niklu (IRIS, 1987). Kovovy nikl EPA neklasifikovala z hlediska
karcinogenity u clovéka (US EPA, 1994). US EPA neodvodila jednotku karcinogenniho rizika pro
kovovy nikl (US EPA, 1994). Kalifornska EPA odvodila jednotku karcinogenniho rizika IUR = 2,6 x 10
(ng/m3)? na zékladé incidence karcinomu plic u populace v Ontariu (Cal EPA, 2009). WHO odvodila
pro nikl jednotku karcinogenniho rizika IUR = 3,8 x 107 (ug/m3)? na zékladé studii v pracovnim
prostredi (WHO, 2000).

Méné casto se v pripadé expozic niklu objevuji u senzitivni populace astmatické zachvaty. U osob
alergickych na nikl se uvadi reakce na konzumaci jidla nebo vody obsahujici nikl nebo pfi nadychani
prachu s obsahem niklu. ATSDR odvodil minimalni Uroven rizika ve vztahu k dlouhodobé inhalac¢ni
expozici niklu MRL = 9 x 10 mg/m?3 pro aktivaci chronického zanétu plic a bronchializaci na zékladé
studie u potkant vystavenych plsobeni siranu nikelnatého (ATSDR, 2005).

4.14 Olovo

Kritickym Gcinkem olova je neurotoxicita - poruchy uceni, paméti, pozornosti, hyperaktivita, snizeni
IQ a vyvojové zmény u déti. S expozici olovem jsou spojovany i dalsi typy Gcink(: renalni (poskozeni
ledvin), kardiovaskularni (zvyseni krevniho tlaku), hematologické (anemie). U téhotnych Zen muze
expozice olovem vést k potratlim, predcasnym porodim, nizké porodni vaze nebo vzniku mensich
malformaci. NizZsi expozice olovem u déti mlZe vést ke zpomaleni dusevniho vyvoje, zejména uceni,
snizeni inteligence a ke zménam v chovani. MlzZe byt také snizen fyzicky rlst.

NTP dlvodné predpoklada, Ze olovo je karcinogenni latkou pro clovéka na zakladé omezenych
dlikazt karcinogenity z epidemiologickych i experimentalnich studii (NTP. 2016). IARC klasifikuje
olovo (CAS 7439-92-1) jako mozny karcinogen pro ¢lovéka (skupina 2B), anorganické slou¢eniny olova
jako pravdépodobné karcinogenni pro ¢lovéka (skupina 2A) (IARC, 2006). Organické slouceniny olova
nelze klasifikovat z hlediska jejich karcinogenity pro ¢lovéka (skupina 3), (IARC, 2006). EPA klasifikuje
anorganické olovo a jeho slouceniny jako pravdépodobné karcinogenni pro ¢lovéka (skupina B2) (US
EPA, 2004).

WHO doporucuje, aby alespori u 98 % exponované populace (v€etné déti predskolniho véku) byla
dosazena nizsi hladina olova v krvi nez 100 pg/l (stfedni hladina olova v krvi by neméla prekrodit
54 pg/l) (WHO, 2000). Ktomu je zapotrebi, aby ro¢ni primérna koncentrace olova ve vzduchu
neprekrodila hodnotu 0,5 pg/m3 (WHO, 2000). EPA stanovila pro olovo a jeho slougeniny ve volném
ovzdusi ndrodni standard NAASQ = 0,15 pg/m3 (3 mésicni primeér), (EPA, 2019).
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4.15 Mangan

Mangan je dulezity stopovy prvek. Vysoké inhalaéni expozice (v pracovnim prostredi) viak vedou
k neurotoxicité (zmény chovani, pomalé nemotorné pohyby). Tento stav se oznacluje jako
,manganismus”. Pfi nizsSich koncentracich mohou byt projevy mirnéjsi napf. zpomalené pohyby
rukou. Vysoké koncentrace manganu ve ovzdusi mlZe vést k podrazidéni plic a negativné se
projevovat na reprodukci.

Studie u déti naznacuji, Ze extrémné vysoka Uroven expozice manganu muizZe mit nezadouci Ucinky na
vyvoj mozku, véetné zmén v chovani poruch uceni a paméti. Nelze s jistotou stanovit, zda za tyto
zmény jsou vyvolany jen manganem, zda jsou docasné nebo trvalé, ani zda déti jsou na ucinky
manganu citlivéjsi nez dospéli, ale existuji uréité naznaky z experimentl na laboratornich zviratech,
které by mohly byt. Studie pracovnikli s manganem nezjistily nardst vrozenych vad nebo nizkou
porodni hmotnost u jejich potomk(. U zvifat vystavenych manganu nebyly pozorovany zadné
vrozené vady.

EPA odvodila inhalaéni referenéni koncentraci RfC = 0,00005 mg/m3 ve vztahu k poruchdm
neurobehaviorélnich funkci (LOAELeq): 0,05 mg/m?3; faktory nejistoty: 1000), (US EPA, 1993). US EPA
neklasifikuje mangan jako karcinogenni pro ¢lovéka (skupina D) (US EPA, 1988). Podobné ani IARC
neklasifikuje mangan z hlediska karcinogennich ucinka u clovéka (IARC, 2020).

5 Hodnoceni expozice a charakterizace rizika

Expozi¢ni hodnoty (ddle také expozicni situace nebo zkracené expozice) uvedené v tabulce 1 jsou
pramérné rocni koncentrace latek (PMio, PM3s, NO,, SO,, BNZ, tolu, EB, & xylendq, styren, As, Cd, Ni,
Pb, Mn) vypoctené z namérenych hodnot téchto latek na 5 stanicich imisniho monitoringu
(Maridnské Hory, Radvanice, Radvanice OZO, Poruba, HruSov) a 3 mobilnich stanicich (Krasné Pole,
Hrablvka, Hefmanice) v Ostravé v roce 2022. Hodnoceni expozice je zaloZeno na jejich srovnani s
doporuéenymi hodnotami WHO, limitnimi hodnotami dle platné legislativy vCR a dale
s odpovidajicimi expozi¢nimi hodnotami za rok 2021 a pétiletymi prdmérnymi koncentracemi:

— zméfeni ZUOVA pro stanice Marianské Hory, Radvanice OZO a Radvanice za roky 2018-2022,
pro stanici Hrusov jen 2020-2022, a stanici Poruba DD PM,s jen 2019-2022

— z 0ZKO pétileti CHMU pro stanice Krasné Pole, Hrablvka a Hefmanice vypoctené v GIS za
roky 2017-2021 (CHMU, 2022).

GV WHO predstavuje zdravotné zduvodnitelnou mez (tzv. evidence-based), jejiz:
- Dodrzeni predstavuje nizké, tj. vSeobecné pfrijatelné zdravotni riziko.

- Prekroceni predstavuje zvySené zdravotni riziko.

Limitni hodnota (LH) pfedstavuje dohodnutou regula¢ni mez (mtzZe jiz byt spojena s urcitou mirou
zdravotniho rizika, které je jesté spolecnosti tolerovano) a jejiz:

- Dodrzeni predstavuje celospolecensky pfrijatelnou troven rizika,

- Prekroceni predstavuje celospolecensky nepfijatelné riziko.
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Z2'BAONZ' MMM
L1

[pg/msl BaP [ng/m’]

pouzité vtomto HRAExpozi¢ni hodnoty 2022, 2021, pétileté priméry 2017-2021 a zakladni zdravotnézdiivodnitelné hodnoty

Skodlivina PMjo PM; 5 NO SO, 03 As Ccd Mn Ni Pb BaP Benzen | Toluen | Etylbenzen | Suma xyleni Styren
Uginek (IARC) nc (1) | n@)? n(N) | n(N) n c(1)P ¢ (1) n(N° | c@)® [ n(Aac c()f c@® | n3)" | nc(s) n(3) n,c (2A)
GV WHO 15’ 5! 10’ 10" 60’ 0,005™ | 015" 05" 260™° 260™
RfCi | 307 5000" 1000° 100" 1000
PK (RfK) 0,15 400 100 260
Limit 40 20 40 | | 120 | 0006 | 0005 0,02 05 1 5
SL RA TR=1x10"° 0,00065 | 0,0016 0,011 0,0017 0,36 1,1
SL RA THQ=1 0,052 0,15 5200 100 1000
UCR/IUR* |1,5x207™| 1,8x10% 3,8x10 " 8,7x10°" | 6x10°" 2,5x10°"
Poruba 2022 21 16 18 1,48
Poruba 2021 22 18 17,6 1,75
prim.17/21 23 16 21 1,73
Hru$ov 2022 26 20 2,85 3,69 1,79 0,39 1,5 0,4
Hrusov 2021 27 21 3,9 4,5 2,46 0,56 2,25 0,4
prim.17/21 26 20 3,18 4,04 2,42 0,48 1,87 04
Marianské Hory 2022 20 15,1 11 72,4 | 0,00256 | 0,00039 | 0,0242 | 0,00406| 0,0178 1,64 1,94 1,7 0,64 2,11 0,4
Marianské Hory 2021 21 15,8 11 92,6 | 0,0017 | 0,00032] 0,0197 | 0,0032 | 0,0287 2,2 1,87 1,9 0,5 1,8 0,4
prim.17/21 23 16,2 11 0,00201 | 0,00041 | 0,0232 | 0,00357 | 0,01978 1,81 2,07 1,9 0,58 2,01 04
Radvanice, 0Z0 2022 24 15,5 11 71,7 | 0,00251] 0,00052 | 0,0402 | 0,0023 | 0,0244 3,07 2,78 1,65 0,38 1,39 0,4
Radvanice, 00 2021 25 16,1 11 89,7 0,0015 | 0,00076 | 0,0428 | 0,0017 | 0,025 4 2,14 1,5 0,36 1,33 0,4
prim.17/21 27 16,1 11 0,00178 | 0,00064 | 0,04308 | 0,00211 | 0,02422 3,89 2,47 1,63 0,39 1,46 04
Radvanice 2022 31 25 19,3 13,4 65,2 | 0,00217| 0,00109 | 0,0782 | 0,00366| 0,0576 6,03 3,77 1,76 0,36 1,38 0,4
Radvanice 2021 34 27 20,3 13,9 87,6 | 0,0013 | 0,0016 | 0,0752 | 0,00196| 0,0505 8,9 3,05 1,56 0,31 1,29 0,4
prim.17/21 35 28 20,5 14,4 0,00169 | 0,00141 | 0,07794 | 0,00266 | 0,05246 7,81 3,28 1,68 0,34 1,33 04
K. Pole 2022 23 10,2 11 0,00201 [ 0,00032 | 0,0089 | 0,00378 | 0,008 1,98 1,27
priim.17/21 24 12,9 0,0012 | 0,0003 0,0009 | 0,0095 9 1,4
Hrabiivka 2022 23 15,5 11 | 0,00183 | 0,00036 0,02 |[000438| 0016 2,07 1,27
prim.17/21 28,5 21,9 0,0014 | 0,0005 0,002 | 0,0191 3 2
Hefmanice 2022 24 12,4 11 | 0,00276 | 0,00034 | 0,0204 |0,00664| 0,016 2,17 1,72
prim.17/21 30,1 17 0,0017 | 0,0004 0,0018 | 0,0191 33 2
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*[(g/m?)7] BaP [(ng/m?)"]

Ucinek - nekarcinogenni (n), karcinogenni (c)

(IARC) - klasifikace karcinogenity:

Skupina 1 — latky karcinogenni pro ¢lovéka

Skupina 2A — latky s pravdépodobnou karcinogenitou pro ¢lovéka

Skupina 2B — latky s moznou karcinogenitou pro ¢lovéka

Skupina 3 — latky neklasifikovatelné z hlediska karcinogenity pro ¢lovéka

N — Iatka neni uvedna v seznamu

GV WHO - doporucend hodnota WHO pro jiné ucinky nez karcinogenni nebo obtézovani zapachem

RfCi - referencni koncentrace inhalacni

Limit — imisni limity podle zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni

PK (RfK) - referenéni koncentrace pro latky s prahovym uéinkem vydané SZU (v ug/m3) — podle § 27, odstavec 6
b, zdkona ¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi (revize 11/2022).

nejsou Udaje/neméfeno

cervené prekroceni GV WHO
tucné cervené piekroceni limitu
Zluté prekroceni SL US EPA
a — Outdoor air pollution, particulate matter in outdoor air pollution Vol. 109. 2016
b — Arsenic and inorganic arsenic compoundsVol 23, Sup 7, 100C. 2012
¢ - Cadmium and cadmium compounds Vol 58, 100C. 2012
d - Nickel compounds Vol. Sup 7, 49, 100C. 2012
e - Lead compounds, inorganic Vol. Sup 7, 87. 2006
f - -Benzo[a]pyrene Vol. Sup 7, 92, 100F. 2012
g — Benzene Vol. 29, Sup 7. 100F, 120. 2012
h —Toluene Vol. 47, 71. 1999
i - Ethylbenzene Vol. 77. 2000
j—Xylenes Vol. 47, 71. 1999
k — Styrene Vol. 60, 82, 121. 2019
| - Air Quality Guidelines for Europe (WHO, 2021)
m - Air Quality Guidelines for Europe, second edition (WHO, 2000)
n - ro¢ni prmérna hodnota pozadi
o — tydenni primérna hodnota
p US EPA, 2014
g IRIS 2003
r IRIS 2005
s IRIS 1991
t IRIS 2003
u IRIS 1992
PP — prdmeérné pétileté koncentrace

5.1 Vyhodnoceni expozi¢ni situace v roce 2022

Doporuéend hodnota WHO pro PMyo (20 pg/m?3) byla pfekrogena na viech stanicich. Zdravotni riziko
ve vztahu k prdmérnym ro¢nim hodnotam PMyg z téchto stanic je mozné povaZovat za zvysené. Na
zadné ztéchto stanic nebyl prekrocen imisni limit pro ochranu lidského zdravi podle zdkona ¢.
201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi v platném znéni (dale jen imisni limit) (40 ug/m?3). Zdravotni riziko je
tudiz na vSech stanicich mozné povaZovat za celospolecensky pfrijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro PM,s (5 pg/m®) byla pfekro¢ena na vdech 3 stanicich imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méfeni (Poruba, HruSov, Radvanice). Zdravotni riziko z expozic
PM;;s na téchto stanicich je moZné povaZzovat za zvySené. V Radvanicich byla prekro¢ena hodnota
imisniho limitu pro prdmérnou roéni koncentraci PMy;s, zdravotni riziko z prdmérné rocni expozice
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PM5 z této stanice je proto mozné povazovat i za celospolecensky nepfijatelné. V Porubé a Hrusové
nebyla pfekroena hodnota imisniho limitu pro primérnou roéni koncentraci PMys (20 pg/m3),
zdravotni riziko je proto mozné povaZzovat za celospolecensky pfijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro priimérnou roéni koncentraci NO, (10 ug/m3) byla pfekroéena na
vSech stanicich imisniho monitoringu zahrnutych do tohoto hodnoceni. Zdravotni riziko z expozic NO,
na urovni naméfenych hodnot na téchto stanicich je proto mozné povaZovat za zvysené. Na zadné
stanici viak pramérna roéni koncentrace neprekrocila hodnotu imisniho limitu (40 pg/m?3). Zdravotni
riziko z expozic NO; na téchto stanicich je moZné povaZzovat za celospolecensky prijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro 0zén? (60 pg/m?) byla pfekroena na viech stanicich na kterych se
méfil ozén (Marianské Hory, Radvanice OZO a Radvanice). Zdravotni riziko celkové Uumrtnosti a
umrtnosti z respiracnich pficin ve vztahu k expozicim ozénu v rdmci sezény od dubna do zafi 2022 je
na téchto mistech mozné povaZovat za zvysené.

Zdravotni riziko z expozic SO, neni mozné vyhodnotit pro absenci divéryhodné pfislusné zdravotné
zdlGvodnitelné referencéni hodnoty. Primérnd rocni hodnota je na 5 stanicich vyjadiena mezi
stanovitelnosti metody (<11), kterd je vyssi neZ pridmérna roc¢ni koncentrace pozadi, kterou uvadi ve
Smérnici WHO (10 pg/m3). Pouze v Radvanicich je prdmérna roéni koncentrace SO, vyjidiena
konkrétni hodnotou (13,4 pug/m3), kterd prekraduje hodnotu pozadi WHO. Limitni hodnota SO; pro
pramérné rocni koncentrace neni v ¢eské legislativé stanovena.

Doporucené hodnoty WHO pro latky s karcinogennim ucinkem vétsinou nejsou stanoveny (arsen,
nikl, benzoapyren, benzen, etylbenzen) s vyjimkou kadmia (5 ng/m?3). Karcinogenni riziko se
hodnoti na zakladé kvantifikovaného odhadu, ktery je soucdsti tohoto hodnoceni. Hodnota
imisniho limitu pro primérnou roéni koncentraci benzo(a)pyrenu (1 ng/m3) byla pfekroéena na véech
stanicich, a to v Porubé 1,5x, Hrusové 2,9x, Maridnskych Horach 1,6x, Radvanicich OZO 3,1x,
Radvanicich 6x, Krasném Poli 2x, Hrablvce 2,1x a Hefmanicich 2,2x. Zdravotni riziko souvisejici
s expozici benzo(a)pyrenu bylo na vSech stanicich, na kterych probihalo méreni, celospolecensky
nepfrijatelné. Primérné rocni koncentrace benzenu, arzénu a niklu na vSech stanicich, na kterych
probihalo méfeni, nepfekrocily hodnotu pfislusnych imisnich limitd (benzen 5 pg/m?3, arzén 6 ng/m?,
nikl 20 ng/m3, kadmium 5 ng/m?3). Zdravotni riziko expozic benzenu, arzénu, niklu a kadmia na téchto
stanicich je proto moZné povaZovat za nizké, tj. vSeobecné pfrijatelné (ve vztahu k doporucené
hodnoté WHO) i celospolecensky pfijatelné (vzhledem k dodrzeni imisniho limitu).

V pfipadé toxickych ucink( latek toluen, X xylent, styrén jsou stanoveny doporucené hodnoty WHO
jen pro styren a toluen (pro obé latky 260 pg/m3 vyjadieno jako tydenni primér) a referenéni
koncentrace SZU pro styren a toluen (pro obé latky 260 pg/m? vyjadfeno jako roéni priimér) a I
xylend (100 pg/m3 vyjadfeno jako roéni pramér). Primérné roéni koncentrace téchto latek se

2 Vyjadrend jako prdmér maximalnich dennich 8hod. klouzavych primérd za Sest po sobé jdoucich mésicl s nejvyssi
koncentraci
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pohybovaly o dva fady niZe neZ jsou tyto uvedené zdravotné zdlvodnitelné referencni hodnoty,
proto se Ize dlivodné domnivat, Ze zdravotni riziko z expozic toluenu, styrenu a X xylend bylo v roce
2022 na vsech stanicich imisniho monitoringu nizké, tj. vSeobecné prijatelné.

Doporuéend hodnota WHO pro primérnou roéni koncentraci manganu (150 ng/m?3) a olova (hodnota
500 ng/m?3 je zaroveri i imisnim limitem) v ovzdusdi nebyla pfekroena na Zadné stanici imisniho
monitoringu, na kterych probihalo méreni kovd. Zdravotni riziko z expozice manganu i olova na
téchto stanicich je proto moiné povaZovat za nizké, tj. vSeobecné prijatelné, v pripadé olova i za
celospoleéensky pfijatelné, vzhledem k dodrzeni imisniho limitu.

5.2  Srovnani expozicni situace v roce 2022 oproti roku 2021

Srovnani expoziéni situace vroce 2022 srokem 2021 ukazuje obrazek 2 (jen pro latky a stanice
imisniho monitoringu, pro které jsou dostupna data).

Srovnani expozicni situace v roce 2022 s rokem 2021 [%]

PM10 PM2,5 NO2 SO2 As Cd Mn Ni Pb BaP BZN Tol EB Xyl
100,00%

80,00%
60,00%
40,00%

20,00%

0,00%|-|I||-| " . Ill‘l“l‘l‘l
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mPoruba DD  m HruSov Marianské Hory Radvanice OZ0 mRadvanice

Obrdzek 2: Srovndni expozicni situace v roce 2022 s rokem 2021 [v %]
V roce 2022 byla expozice nasledujicim latkam vyssi nez v roce 2021:

— Arzénu (50,59-67,33 %) a niklu (26,88-92,63 %) na vSech stanicich

— Kadmia (21,88 %), manganu (22,84 %) benzenu (3,74 %), etylbenzenu (28 %) a xylenl
(17,22 %) v Marianskych Horach

— Manganu (3,99 %), olova (14,06 %), benzenu (23,61 %), toluenu (12,82 %), etylbenzenu
(16,13 %) a xylen( (6,98 %)v Radvanicich

— Benzenu (29,91 %), toluenu (10 %), etylbenzenu (5,56 %) a xylent (4,51 %) v Radvanicich 0ZO

- NO; (2,27 %) v Porubé DD
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Urover imisi ostatnich latek na stanicich byla v roce 2022 pfiznivéjsi neZ v roce 2021. Stanice Hrusov
je jedinou stanici, na které doslo vroce 2022 oproti roku 2021 k poklesu imisni Urovné vsech
monitorovanych latek (neméri kovy).

5.3  Srovnani expozicni situace v roce 2022 s pétiletym praméry

Srovnani expozicni situace vroce 2022 s pétiletym obdobim (dale také pétileti nebo PP) ukazuje
obrazek 3 (jen pro latky, pro které jsou dostupna data pétiletych priméra).

Srovnani expozicni situace 2022 s pétiletymi prameéry [%]

PM10 PM25 NO2 SO2 As Cd  Mn  Ni Pb BaP BZN Tol EB Xyl
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Obrdzek 3: Srovndni expozicni situace v roce 2022 s pétiletymi priiméry

Expozice niklu prekrocily v roce 2022 hodnoty pétileti o vice nez 100 % na stanicich: Krasné pole (320
%), Hrablvka (119 %), Hefmanice (269 %).

V roce 2022 byl prekrocen pétilety priimér:

— Arzénu (27,36 - 67,5 %) i niklu (+9 — 320 %) na vSech stanicich

— Kadmia (6,67 %) a BaP (4,2 %) v Krasném Poli

— Manganu (4,31 %), etylbenzenu (10,34 %) a Xylent (4,98 %) v Marianskych Horach

— Olova (9,8 %), benzenu (14,94 %), Toluenu (4,76 %), EB (5,88 %) a xylenU (3,76 %)
v Radvanicich

— Benzenu (12,55 %), olova (0,74 %)a toluenu (1,23 %) v Radvanicich 0ZO

Imisni zatéZ ostatnich latek na téchto stanicich se vroce 2022 pohybovala pod hodnotami pétileti.
Stanice Hrusov je jedinou stanici, na které doslo v roce 2022 oproti pétileti k poklesu imisni zatéze
vSech monitorovanych latek (neméri kovy).
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5.4 Srovnani expozicni situace v roce 2022 se screeningovymi hodnotami US EPA

Za ucelem celoZivotni ochrany ¢lovéka (vcéetné citlivych skupin) US EPA uvadi v obecnych tabulkach
koncentrace latek (SL - screening levels) pro inhala¢ni expozici odpovidajici cilové hodnoté
karcinogenniho rizika TR = 1 x 10 a cilové hodnoté koeficientu nebezpeénosti THQ = 1,0, pfipadné
THQ = 0,1 (pokud se v misté hodnoti vice latek nebo je jedna nebo vice latek pfitomnych ve vice
expozi¢nich médiich), (US EPA, 2020). SL hodnoty vychazi z rovnic kombinujicich expozi¢ni udaje s
udaji o toxicité. Vychazi z obecnych informaci, které nezohlednuji specifika mista.

Hodnoty SL US EPA se pouZivaji pro rychly orientacni screening, k identifikaci Skodlivin v ovzdusi,
které mohou predstavovat potencidlni zdravotni riziko, a na které by se méla zamérit pozornost ve
vztahu k sniZovani zdravotnich rizik z imisni zatéze.

Hodnoty koncentrace latek pod Urovni SL predstavuji optimalni stav bez nutnosti dalsi akce.
Prekroceni SL vSak naznacuje, Ze na daném misté je vhodné realizovat podrobné;jsi hodnoceni rizik a
v ndvaznosti na to realizovat dalsi potfebnda opatreni. Hodnoty SL mohou slouzit i jako dlouhodobé
cile pro ndpravna opatreni. Srovndni expozi¢nich hodnot s hodnotami SL US EPA ukazuje obrdazek 4.

Srovnani hodnot expozice za rok 2022 se SL US EPA [%]

Ni Pb BaP BNZ Xyl Sty
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Obrdzek 4: Srovndni hodnot expozice za rok 2022 se SL US EPA [v %]

Expozice benzenu prekrodily v roce 2022 hodnoty SL US EPA o vice nez 290 % na stanicich Hrusov
(925 %), Marianské Hory (439 %), Radvanice OZO (672 %), Radvanice (947 %), Hefmanice (377 %).
Expozice arzénu prekrocily v roce 2022 hodnoty SL US EPA o vice nez 290 % na stanicich HruSov (294
%) a Hefmanice (325 %).
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V roce 2022 byly pro nasledujici latky prekroceny hodnoty SL US EPA, stanovené jako cilové z hlediska
ochrany zdravi (tj. pro karcinogenni riziko TR = 1 x 10 a pro riziko toxickych uéinkd THQ = 1):

— Benzen (252,8 -947,2 %) a arzén (181,5 — 324,6 %) na vSech stanicich

— Benzoapyren (16,5 — 254,7 %) na vétsiné stanic - HruSov, Radvanice OZO, Radvanice Krasné
Pole, Hrablivka, Hefmanice

— Mangan (50,4 %) na stanici Radvanice

Expozice ostatnich latek na stanicich se v roce 2022 pohybovaly pod trovni danou hodnotami SL US
EPA.

5.5 Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovan pro:

- riziko Umrtnosti a nemocnosti ve vztahu k expozicim aerosolu (PM,,s/PMo),
- karcinogenni ucinky As, Cd, Ni, BaP, BNZ a EB,
- toxické (nekarcinogenni) ucinky Tol, Z XE, Sty, Mn, BNZ, EB.

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik neni zpracovany pro NO, a SO,, protoZe stavajici metodické
doporuceni vychazi z porovnani prislusnych expozi¢nich hodnot se zdravotné zdlvodnitelnymi
referenénimi hodnotami — v tomto pfipadé doporuc¢enymi hodnotami WHO, které bylo provedeno
v predchazejici kapitole zabyvajici se expozici.

Obecné mira ucinku latky zavisi na jeji koncentraci v ovzdusi (linearni zavislost). Mira zmény
zdravotnich rizik mezi stavy a/nebo roky se proto bude shodovat s mirou zmény expozi¢ni situace
mezi stavy a/nebo roky, popsané v expozi¢ni ¢asti. Srovnani miry rizika mezi stavy (rok 2022 oproti
roku 2021 a pétilety primér) proto jiz neni vdale vramci kapitoly kvantifikovaného odhadu
zdravotnich rizik slovné popisovano, avsak v tabulkach je uvadéno.

evvs

ovzdusi. Jejich plsobeni je bezprahové a zacina jiz pfi jejich minimalnim detekovatelném mnoizstvi.
Hodnoceni zdravotniho rizika proto nevychazi jen z prostého porovnani s prislusnymi zdravotné
zdlvodnitelnymi referenénimi hodnotami (doporucené hodnoty WHO), ale i z kvantifikovaného
odhadu karcinogenniho rizika s pouZitim jednotky karcinogenniho rizika, stanovené velkymi
nadnarodnimi organizacemi (WHO, US EPA) na zakladé epidemiologickych, ptripadné
experimentalnich udaju.

V pfipadé hodnoceni toxickych Gc¢ink( vybranych latek se predklada kvantifikovany odhad rizika
toxickych ucink( vychazejici z pfislusnych hodnot referenéni koncentrace latek stanovené US EPA,
pripadné doporuéenych hodnot WHO nebo referenénich koncentraci SzU.

Metodika hodnoceni zdravotnich rizik neposkytuje exaktni vypocty rizika, ale odhady miry rizika,
které jsou zatiZzeny nejistotou vychazejici z podstaty vypoctu i komplexnosti problematiky. Tyto
nejistoty je potreba brat v Gvahu zejména tehdy, pokud se klade diraz na vlastni hodnoty rizika misto
porovndvani zmén rizika. Obecné mira ucinku latky zavisi na jeji koncentraci v ovzdusi (linearni
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zévislost). Vyhodnoceni miry zmény zdravotnich rizik mezi stavy a/nebo roky se proto shoduje
s vyvhodnocenim miry zmény expozi¢ni situace mezi stavy a/nebo roky.

5.6 Kvantifikovany odhad zdravotniho rizika z expozic aerosolu (PM,,s, PM;o)

Odhad vlivu PM na zdravi se zpracovava pro vybrané zdravotni ukazatele. Vypoctené hodnoty mohou
byt vyjadieny relativné (%) nebo absolutné (pocet ptipadll umrti a onemocnéni) a predstavuji
excesivni zvySeni nemocnosti a Umrtnosti ve vztahu k expozici PM ve vnéjsim ovzdusi. Kvantifikace
vychazi z hodnot primérnych roc¢nich koncentraci PM,s/PMio. Ke kvantifikaci se pouzivaji
doporuéené vztahy WHO (WHO, 2021; WHO, 2013; Holland, 2014), které jsou odvozené z
epidemiologickych studii a velkych metaanalyz a vyjadiené ve formé relativniho rizika (RR) nebo
poméru Sanci (OR), pripadné frekvence vyskytu. Tyto vztahy vyjadfuji zvySeni Umrtnosti a nemocnosti
(pocCty pripadll, dnd apod.) u celé nebo jen urcité casti populace (specifickych vékovych skupin) za
pFislugné ¢asové obdobi (1 rok), souvisejici se zmé&nou koncentrace aerosolu o 10 ug/m? pfipadné 1
ug/m?3). Piehled pouZitych vztahd uvadi tabulka 2.

Tabulka 2: vzTAHY POUZITE PRO KVANTIFIKACI UMRTNOSTI A NEMOCNOSTI VE VZTAHU K EXPOZICI PM1o A PM3,s

Ukazatel RR/OR (95 % IS) Zakladni frekvence® ¢
Vztahy Géinku na 10 pg/m3 PMys
Celkova Gimrtnost (CU)® RR 1,08 (1,06 - 1,09)

Hospitalizace z kardiovaskularnich

piicin (HKV)© RR 1,0091 (1,0017-1,0166) | 2816 pfipadti/100 000 osob

Hospitalizace  respiracnich pricin | oo 1 019 (09982-1,0402) | 1228 pripadii/100 000 osob

(HRO)®
Dny s omezenou aktivitou (RAD)*© RR 1,047 (1,042-1,053) 19 dnti/osoba
Vztahy Géinku na 10 pg/m?3 PMy
Incidence chronické bronchitis u 3,9 pfipadi/1 000 dospélych

RR 1,117 (1,040-1,189)

dospélych 18+ (ICHBD)© osob

Prevalence bronchitis u déti 6 - 12 let

- [v)
(BD)¢ OR 1.08 (0,98-1,19) 18,60%

Incidence astmatickych symptomu u
astmatickych déti 5 - 19 let (IASAD)®

Prevalence tézké formy astmatu

OR 1.028 (1.006-1,051) 4,9 %; denni incidence 17 %

Vztah na 1 ug/m?3 PMy,, osobu, rok

Roky ztraceného Zivota u dospélych

30+ (YLL)® 0,004

a Zakladni frekvence - zakladni frekvence vyskytu nemocnosti v populaci za 1 rok

b WHO, 2021

¢ WHO, 2013; Holland, 2014

d Externe, 2005

e odecita se prevalence bronchitis u déti a incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti

Obecné vztahy umoziuji ziskat pfedstavu o rozsahu a vyznamnosti zdravotniho ucinku. Existuji sice
vyhrady k jejich pouZivani, napf. maly pocet vychozich studii, malé populace nebo geografické
odliSnosti, avSak s pribyvajicimi poznatky a vysledky epidemiologickych studii nebo jejich metaanalyz
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se tyto vztahy postupné zpfesnuji a aktualizuji. V pfipadé indikatoru prevalence bronchitis u déti neni
vztah statisticky vyznamny, proto vysledky kvantifikace za pomoci tohoto vztahu je mozné povaZovat
pouze za orientacni.

Umrtnost lze kvantifikovat dvéma rGznymi zpGsoby. Jednak vypoétem pfisluiného ukazatele na
zékladé hodnot PM,, ale také pomoci ukazatele ztracenych let Zivota (YLL - Years of Life Lost)® na
zakladé hodnot PMio. Vysledky obou metod (vypocet ukazatele Umrtnosti a YLL) neni mozné
porovnavat v dlsledku rozdilné metodiky vypoctu. Doposud se predpokladalo, Ze vypocet YLL lépe
charakterizuje Ucinek znecisténi ovzdusi ve vztahu k chronické umrtnosti u dospélé populace.

Vlastni kvantifikace ucinku je soucinem koncentrace (s odectem pfislusnych hodnot pro pozadi — pro
PMys 5 pg/m®a PMio 10 pg/m3) frakce populace (se zohlednénim vékové skupiny a rizika), zakladni
frekvence vyskytu (incidence, prevalence, vyskyt pripadd nebo pocty dnl aj.) a pfislusného vztahu
koncentrace a UcCinku. Odhady zakladni frekvence vyskytu, pouZité vtomto HRA, jsou uvedeny
v tabulce 2.

Obecné se preferuje vyjadreni odhadll pred¢asné umrtnosti a nemocnosti ve vztahu k expozici PM
v relativnich poctech (%) nebo prepoctené na 1000 obyvatel, aby bylo moZné vzajemné srovnavani
hodnot rizika. Pfedpoklada se smisena populace vsech vékovych skupin véetné citlivych populacnich
skupin z hlediska vlivu znecisténého ovzdusi na zdravi (déti, starsi osoby, chronicky nemocni). Podily
vékovych skupin v populaci vychazi ze sloZeni obyvatelstva podle pohlavi a véku v Moravskoslezském
kraji za rok 2021 (CSU, 2022): 5-19 let: 15 %, 6-12 let: 7,2 %, >18 let: 81,7 %, 230 let: 69,7 %.

Vypocet celkové umrtnosti vychazi ze znalosti zakladni Umrtnosti v populaci. Populace, pro které je
méreni reprezentativni, jsou vsak pfilis malé a hodnoty Umrtnosti u nich nejsou sledovany. V tomto
hodnoceni se proto jako hodnota umrtnosti pouziva prepocet zemrelych na 100 000 obyvatel k 1. 7.
(stfedni stav obyvatelstva) pro okres Ostrava-mésto (1181,6) za rok 2020 z publikace Zemfeli (UZIS,
2021). Zdrojem GdajG je Cesky statisticky Gfad (CSU), od kterého Ustav zdravotnickych informaci a
statistiky Ceské republiky prebira prvotni data o zemfelych.

Vyvoj umrtnosti za obdobi 2011-2020 ukazuje obrazek 5. V obdobi 2012 — 2019 je patrny mirné
rostouci trend Umrtnosti. ZasadnéjSi zvySeni Umrtnosti vroce 2020 pravdépodobné souvisi
s pandemii onemocnéni Covid-19. Nejvyssi umrtnost vtomto obdobi je zaznamenana v okrese
Bruntal a nasledné v okrese Ostrava-Mésto. Umrtnost v téchto okresech je vy33i ne? Umrtnost v
Moravskoslezském kraji, kterd je vy38i nez tmrtnost v CR.

3 Ukazatel YLL vychazi z predpokladu, Ze expozice znecisténému ovzdusi mlze u nékterych populacnich skupin (predevsim

citlivych populacnich skupin, tj. déti, osob s chronickym onemocnénim dychaciho a kardiovaskuldrniho systému a starsich
osob) vyvolat zdravotni obtize, jez ve svém dlsledku mohou vést aZ k pfed¢asnému Umrti a timto padem i ke zkraceni délky
Zivota.
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Vyvoj celkové umrtnosti v letech 2011-2020
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Obrdzek 5: Vyvoj celkové umrtnosti za obdobi 2011-2020 (na 100 000 obyvatel)

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik z expozic PM je proveden pro expozi¢ni scénafe na urovni
doporucené hodnoty WHO, limitni koncentrace dle ceské legislativy v platném znéni a expozi¢ni
situace na stanicich za rok 2022. Dale je provedeno srovnani s prislusnymi hodnotami za rok 2021 a
hodnotami pétiletych praméra. Vysledky kvantifikovaného odhadu umrtnosti a nemocnosti ve vztahu
k expozici PM25 a PMyo v roce 2022 jsou uvedeny v tabulce 3 v relativnich poétech a tabulce 4 v
absolutnich poctech. V pripadé indikatord ztracenych let Zivota a dnl s omezenou aktivitou jen
v absolutnich poctech.

Tabulka 3: vYSLEDKY KVANTIFIKOVANEHO ODHADU NEMOCNOSTI Z EXPOZIC AEROSOLU V PRISLUSNE VEKOVE SKUPINE
NA 1000 0508

[N] cu YOLL HKV | HRO | RAD |ICHBD | PBD |IASAD
d/os-rok | r/pop-rok
WHO dop. hodnota | 0,47 | 2,19 4,14 013 | 0,12 | 296 | 037 | 157 6

limit 1,42 5,84 11,04 0,38 0,35 435 1,12 941 36
Poruba 2022 1,04 3,066 5,80 0,28 | 0,26 651 0,41 345 13
Poruba 2021 1,23 3,212 6,07 0,33 0,30 799 0,45 376 15
PP 1,04 3,358 6,35 0,28 0,26 590 0,49 408 16
Hrusov 2022 1,42 3,796 7,18 0,38 | 0,35 857 0,60 502 19
Hrusov 2021 1,51 3,942 7,45 0,41 0,37 916 0,64 533 21
PP 1,42 3,796 7,18 0,38 | 0,35 857 0,60 502 19
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Marianské Hory 2022 2,92 5,52 0,37 314 12
Marianské Hory 2021 3,066 5,80 0,41 345 13
PP 3,358 6,35 0,49 | 408 16
Radvanice, 0Z0 2022 3,504 6,62 0,52 | 439 17
Radvanice, 0Z0 2021 3,65 6,90 0,56 | 470 18
PP 3,942 7,45 0,64 | 533 21

Radvanice 2022 1,89 4,526 8,56 0,51 | 0,47 | 1153 | 0,79 659 25
Radvanice 2021 2,55 4,964 9,38 0,56 | 0,51 | 1241 | 0,90 753 29

PP 2,17 5,11 9,66 0,59 | 0,54 | 1300 | 0,94 784 30
Krasné Pole 3,358 6,35 0,49 | 408 16
Hrabuvka 3,358 6,35 0,49 | 408 16
Hefmanice 3,504 6,62 0,52 439 17

Tabulka 4: vYSLEDKY KVANTIFIKOVANEHO ODHADU NEMOCNOSTI Z EXPOZIC AEROSOLU V PRISLUSNE VEKOVE SKUPINE
(V%)

[%] cu HKV HRO ICHBD PBD IASAD

WHO dop. hodnota 4,00% 0,46% 0,95% 11,70% 3,21% 1,33%
limit 12,00% 1,37% 2,85% 35,10% 19,25% 7,98%

Poruba 2022 8,80% 1,00% 2,09% 12,87% 7,06% 2,93%
Poruba 2021 10,40% 1,18% 2,47% 14,04% 7,70% 3,19%

PP 8,80% 1,00% 2,09% 15,21% 8,34% 3,46%

Hrusov 2022 12,00% 1,37% 2,85% 18,72% 10,27% 4,25%
Hrusov 2021 12,80% 1,46% 3,04% 19,89% 10,91% 4,52%

PP 12,00% 1,37% 2,85% 18,72% 10,27% 4,25%
Marianské Hory 2022 11,70% 6,42% 2,66%
Marianské Hory 2021 12,87% 7,06% 2,93%
PP 15,21% 8,34% 3,46%
Radvanice, 020 2022 16,38% 8,98% 3,72%
Radvanice, 0Z0O 2021 17,55% 9,62% 3,99%
PP 19,89% 10,91% 4,52%
Radvanice 2022 16,00% 1,82% 3,80% 24,57% 13,47% 5,58%
Radvanice 2021 21,60% 2,00% 4,18% 28,08% 15,40% 6,38%
PP 18,40% 2,09% 4,37% 29,25% 16,04% 6,65%

Krasné Pole 15,21% 8,34% 3,46%
Hrabtivka 15,21% 8,34% 3,46%
Hefmanice 16,38% 8,98% 3,72%

[d/o] — dny na osobu
[r/p] — roky na populaci
PP — pétilety pramér

Expozicni situace PMy;s v roce 2022 mohla predstavovat pro obyvatele v celé populaci (na 1000 osob)
zvyseni:
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— Celkové umrtnosti 0 8,8 % (Poruba) — 16 % (Radvanice), tj. 1,04 — 1,89 pfipadu za rok.

— Hospitalizaci pro kardiovaskularni onemocnéni (za jeden rok oproti zakladnimu vyskytu) o 1,0
% (Poruba) -1,82 % (Radvanice), tj. 0,28 — 0,51 ptipadu.

— Hospitalizaci na onemocnéni dychaciho systému o 2,09 % (Poruba) — 3,8 % (Radvanice), tj.
0,26 — 0,47 pripadu.

— Dn0 s omezenou aktivitou o 651 dnl (Poruba) -1153 dn(l (Radvanice).

Expozi¢ni situace PMyo v roce 2022 mohla vést ke ztraté let Zivota v dospélé populaci (>30 let na 1000
osob) v rozsahu 3 dnll (Poruba) — 5 dnd (Radvanice) na osobu za rok, tj. 6 - 9 let na populaci.

Expozi¢ni situace PMo v roce 2021 mohla predstavovat pro obyvatele v pfislusné populaci (na 1000
osob) zvyseni:

— Incidence chronické bronchitidy u dospélé populace (>18 let) o 11,7 % (Marianské Hory) —
24,6 % (Radvanice), tj. 0 0,41 - 0,79 pfipadu.

— Prevalence bronchitidy u déti (6 - 12 let) o0 6,4 % (Marianské Hory) — 13,5 % (Radvanice), tj. o
314 - 659 dnd.

— Incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti (5 - 19 let) 0 2,7 % (Marianské Hory) —
5,6 % (Radvanice), tj. 0 12 - 25 dnd.

Podrobnéjsi interpretace hodnot Umrtnosti a nemocnosti je vSak obtiZznda, protoZe nejsou stanoveny
referencni hodnoty, které by umoznily vyhodnoceni miry zdvaznosti hodnot Umrtnosti. Obecné Ize
konstatovat, Ze excesivni Umrtnost a nemocnost vlivem expozic latek v prostfedi neni pfijatelna,
ovsem soucasné je zifejmé, Ze se ji v dnesni dobé neda zcela vyhnout. Jeji droven v populaci by vsak

evvs

5.7 Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika

Pro kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika expozic latek s karcinogennim ucinkem se pouzivaji
nasledujici ukazatele:

LICR =C x UCR
APCR=LICRxP /e
kde:
LICR - celoZivotni individudlni karcinogenni riziko (bezrozmérny ukazatel)
APCR - populacni riziko (pocet ptipad()
C - primérna roéni koncentrace latky (v pg/m3; pro BaP v ng/m3)
UCR - jednotka karcinogenniho rizika - vyjadfuje riziko na jednotku koncentrace (1 ug/m?3) latky v ovzdusi

(pro arzén 1,5 x 103, kadmium 1,8 x 103, nikl 4 x 10% etylbenzen 2,5 x 10°, benzen 6x10°,
benzo(a)pyren 8,7 x 10)

P - pocet osob v exponované populaci (na 1000 osob)

e - primérna délka Zivota jedince v populaci (70 let)

LICR je méritkem rizika karcinogenniho uc¢inku latky po expozici vyjadfujiciho pravdépodobnost
vzniku novych nadorovych onemocnéni nad vSeobecny primér za celoZivotni obdobi.
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LICR = 1 x 10°® pfedstavuje mez vieobecné pfijatelnosti rizika.
Karcinogenni riziko v fadu 10 Ize je$té povaZovat za vieobecné pfijatelné.
Karcinogenni riziko v fadu 10 aZ 10 je zvy$ené.
Karcinogenni riziko v fadu 103 a vice je povaZovano za vysoké a tudiz nepfijatelné.

Posouzeni zavisi na velikosti exponované populace a zavaznosti dukazl o karcinogenité!

APCR udava pravdépodobny pocet novych pripadd novotvarl za rok v exponované populaci vzniklych

vlivem expozic hodnocenym latkam. Dale se uvadi také doba, za kterou se v populaci mliZze objevit 1

pfipad zhoubného nadoru pfi celoZivotni expozici na urovni hodnocenych koncentraci.

Kvantifikovany odhad karcinogenniho rizika z expozic BaP, BNZ, EB, As, Cd a Ni na stanicich imisniho
monitoringu ukazuji tabulky 5 (hodnoty ILCR), 6 (hodnoty APCR) a 7 (doba za kterou dojde k vyskytu

jednoho pfipadu).

Tabulka 5: kVANTIFIKOVANY ODHAD KARCINOGENNIHO RIZIKA — HODNOTY INDIVIDUALNIHO KARCINOGENNIHO RIZIKA

(LICR)
ILCR 2022 [bezrozmérny] As Cd Ni BaP BNz EB
IUR 1,5x10°3° 1,8x10°% | 4x10% | 8,7x10°° | 6x10% | 2,5x10°
Mez vseobecné pfijat. rizika ILCR = 1x10°
Uroveri vieobecné pfijat rizika 10°
Mez celospoleé. pfijat. rizika | 9x10° 9x10° 8x10° | 8,7x10° | 3x10° -
Poruba 2022 1,29x10*
Poruba 2021 1,52x10*
PP 1,51x10"
Hrusov 2022 2,48%10%| 2,21x10° | 9,75x107
Hrusov 2021 3,39x10*| 2,70x10° | 1,40x10°®
PP 2,77x10% | 2,42x10°
Marianské Hory 2022 3,84x10°® 7,02x107 | 1,62x10°| 1,43x10*| 1,16x10° | 1,60x10°
Marianské Hory 2021 2,55x10° | 5,76x107 | 1,28x10°|1,91x10° | 1,12x10° | 1,25x10°
PP 3,02x10°® 7,38x107 | 1,43x10°| 1,57x10*| 1,24x10°
Radvanice, 0Z0 2022 3,77x10°% | 9,36x107 | 9,20x107 | 2,67x10* | 1,67x10° | 9,50x107
Radvanice, 0Z0 2021 2,25x10°® 1,37x10° | 6,80x107 | 3,48x10* | 1,28x10° | 9,00x10”’
PP 2,67x10° | 1,15x10° | 8,44x107 | 3,38x10* | 1,48x10°
Radvanice 2022 1,64x10° | 1,41x10*|2,30x10°|3,28x10*| 1,06x107 | 3,45x10°®
Radvanice 2021 1,95x10° 2,88x10° | 7,84x107 | 7,74%10*| 1,83x10° | 7,75x107
PP 2,54x10° | 2,54x10° | 1,06x10° | 6,79x10% | 1,97x10°
Krasné Pole 2022 3,02x10°® 5,76x107 | 1,51x10°| 1,72x10*| 7,62x10°®
PP 1,80x10° 5,40x107 | 3,60x107 | 1,65x10* | 8,40x10°®
Hrabivka 2022 2,75x10°® 6,48x107 | 1,75x10°| 1,80x10*| 7,62x10°®
PP 2,10x10°® 9,00x107 | 8,00x107 | 2,61x10*| 1,20x10°°
Hefmanice 2022 4,14x10° | 6,12x107 | 2,66x10°|1,89x10* | 1,03x107°
PP 2,55x10°® 7,20x107 | 7,20x107 | 2,87x10*| 1,20x10°°
prekroceni Urovné vseobecné prijat. rizika (tj. Uroven 10~ a vice
piekroceni meze celospol. rizika ( = mezni hodnota dana imisnim limitem)
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a nadory plic (BaP, arzén, nikl), leukémie (benzen) (WHO, 2000)
b nadory ledvin (OEHHA, 2007)
¢ nadory plic (US EPA, 1989)

V roce 2022 byla dodrZena fadova Uroveri vieobecné pfijatelnosti karcinogenniho rizika (LICR = 10°) z
pramérnych roc¢nich expozic As, Cd, Ni a EB na vSech stanicich imisniho monitoringu. V pfipadé
benzenu byla droven vseobecné pfijatelného karcinogenniho rizika dodrZzena pouze na stanicich
v Krasném Poli a Hrablvce. Na zbyvajicich stanicich (Hrusov, Marianské Hory a Radvanice OZO,
Radvanice a Hefmanice) byla uroven karcinogenniho rizika z expozic benzenu v roce 2021 zvySena
(LICR = 10%).

Uroven karcinogenniho rizika spojend s expozici BaP v roce 2022 na viech mistech prekracovala mez
vieobecné pfijatelnosti rizika (LICR = 1 x 10, kterd odpovida hodnoté koncentrace BaP 0,012 ng/m?3)
i mez pFijatelnosti rizika (LICR = 8,7 x 10, vyjadfenou hodnotou UCR, kterd soucasné odpovida i
hodnoté koncentrace 1 ng/m?3 tj. hodnoté imisniho limitu). Rddova Uroven pfijatelnosti rizika
odpovidajici hodnoté LICR = 10™ byla pfekrodena na vsech stanicich, protoZe karcinogenni riziko
z expozic BaP se viude pohybovalo v Fadu LICR = 10 Vzhledem k tomu, Ze soucasné dochdzi také
k pfekro¢eni hodnoty imisniho limitu podle ceské legislativy v platném znéni (1 ng/m3, ktery
odpovida drovni LICR = 8,7x107°) je mozné karcinogenni riziko z expozic BaP na viech stanicich v roce
2022 povazovat za zvySené i celospolecensky nepfijatelné.

Tabulka 6: kVANTIFIKOVANY ODHAD KARCINOGENNIHO RIZIKA —POCET PRIPADU (APCR) NA 1000 0SOB

APCR [N] As Cd Ni BaP BNz EB
Poruba 2022 0,0018394
Poruba 2021 0,0021750
prim. 17/21 0,0021501
Hrusov 2022 0,0035421 | 0,0003163 | 0,0000139
Hrusov 2021 0,0048471 | 0,0003857 | 0,0000200
PP 0,0039523 | 0,0003463

Marianské Hory 2022 | 0,0000549 | 0,0000100 | 0,0000232 | 0,0020383 | 0,0001663 | 0,0000229

Marianské Hory 2021 | 0,0000364 | 0,0000082 | 0,0000183 | 0,0027343 | 0,0001603 | 0,0000179

PP 0,0000431 | 0,0000105 | 0,0000204 | 0,0022496 | 0,0001774

Radvanice, 0Z0 2022 | 0,0000538 | 0,0000134 | 0,0000131 | 0,0038156 | 0,0002383 | 0,0000136

Radvanice, 0Z0 2021 | 0,0000321 | 0,0000195 | 0,0000097 | 0,0049714 | 0,0001834 | 0,0000129

PP 0,0000381 | 0,0000165 | 0,0000121 | 0,0048347 | 0,0002117

Radvanice 2022 0,0000234 | 0,0020109 | 0,0003291 | 0,0046856 | 0,0001509 |0,0000493

Radvanice 2021 0,0000279 | 0,0000411 | 0,0000112 | 0,0110614 | 0,0002614 |0,0000111

PP 0,0000362 | 0,0000363 | 0,0000152 | 0,0097067 | 0,0002811
Krasné Pole 2022 0,0000431 | 0,0000082 | 0,0000216 | 0,0024609 | 0,0001089
PP 0,0000257 | 0,0000077 | 0,0000051 | 0,0023614 | 0,0001200
Hrabtvka 2022 0,0000392 | 0,0000093 | 0,0000250 | 0,0025727 | 0,0001089
PP 0,0000300 | 0,0000129 | 0,0000114 | 0,0037286 | 0,0001714
Hefmanice 2022 0,0000591 | 0,0000087 | 0,0000379 | 0,0026970 | 0,0001474
PP 0,0000364 | 0,0000103 | 0,0000103 | 0,0041014 | 0,0001714
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Na zdkladé odhadu karcinogenniho rizika je vtabulce 6 uveden orientacni Udaj mozného vyskytu
poctu pripadd v populaci 1000 osob. Tento Udaj je potfeba interpretovat opatrné, protoze je zalozen
na zjednoduseném matematickém vypoctu, ktery nezohledriuje skute¢nou individualni vnimavost a
variabilitu ¢lovéka ani specifika skute¢né expozice. Se zvysujicim se po¢tem osob v populaci nardst3d i
vyskyt predpokladanych pripadd v populaci. V tomto hodnoceni byl kvantifikovanym odhadem zjistén
nejvyssi potencialni pocet pripadl zhoubnych nadori ve spojeni s expozici BaP v roce 2022 na stanici
v Radvanicich (0,005 pripadu na 1000 osob). Na dalSich mistech pak kvantifikovany odhad ukazuje
radové nizsi pocet pripadll, které by bylo moziné ocekavat ve vztahu ke expozici BaP. V pfipadé
dalsich latek se pocty potencialnich pfipadl pohybuji jesté fadové nize nez v pripadé BaP. Nazornéji
tuto skutecnost ilustruje vypocet doby, za kterou lze ocekavat v populaci 1000 osob vyskyt jednoho
pfipadu zhoubného nadoru, ktery je uveden v tabulce 7.

Tabulka 7: KVANTIFIKOVANY ODHAD KARCINOGENNIHO RIZIKA — DOBA, ZA KTEROU SE V POPULACI MUZE OBJEVIT
JEDEN PRIPAD ZHOUBNEHO NADORU V LETECH NA 1000 0SOB

1 ptipad 2022 [roky] As Cd Ni BaP BNZ EB
Poruba 2022 544
Poruba 2021 460
PP 465
Hrusov 2022 282 3162 71795
Hrusov 2021 206 2 593 50000
PP 253 2 888
Marianské Hory 2022 18229 99715 43103 491 6 014 43750
Marianské Hory 2021 27451 121528 54688 366 6 239 56000
PP 23217 94851 49020 445 5636
Radvanice, 020 2022 18592 74786 76087 262 4197 73684
Radvanice, 0Z0 2021 31111 51170 102941 201 5452 77778
PP 26217 60764 82938 207 4723
Radvanice 2022 42813 497 3038 213 6 629 20290
Radvanice 2021 35897 24306 89286 90 3 825 90323
PP 27613 27581 65789 103 3557
Krasné Pole 2022 23217 121528 46296 406 9186
PP 38889 129630 194444 423 8333
Hrabtivka 2022 25501 108025 39954 389 9186
PP 33333 77778 87500 268 5833
Hefmanice 2022 16908 114379 26355 371 6783
PP 27451 97222 97222 244 5833

5.8 Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinki

Kvantifikovany odhad rizika toxickych (nekarcinogennich) ucink(l vyjadien pomoci koeficientu
nebezpecnosti HQ. Koeficient nebezpecénosti pro inhalacni expozice latek (BZN, Tol, Xyl, Sty, Mn, EB)
se obecné ziskd vydélenim hodnoty expozice pfislushou zdravotné zdlvodnitelnou referencni
hodnotou, vtomto ptipadé doporuc¢enou hodnotou WHO a/nebo referen¢ni koncentraci US EPA
podle vztahu:
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HQ=C/GV WHO nebo RfC;,

kde:
HQ - koeficient nebezpecnosti (bezrozmérny),
C - roéni primérna koncentrace ziskana vypoctem z méfeni na stanicich (v pg/m3),

GV WHO - doporuéend hodnota Svétové zdravotnické organizace: Tol 260 pg/m? (tydenni prdmér!), St 260
ug/m?3 (tydenni pramér!)
RfCi - inhalaéni referenéni koncentrace US EPA v pg/m3.

HQ je bezrozmérny ukazatel. Pfi hodnotach HQ < 1 je riziko toxickych ucinka latky nizké, pfi
hodnotach HQ > 1 je riziko toxickych ucinkut latky zvysené.

Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucink( latek na drovni prlimérnych rocnich koncentraci
vypoctenych na zakladé méreni na stanicich imisniho monitoringu v roce 2022 je uveden v tabulce 8.

Tabulka 8: Kvantifikovany odhad rizika toxickych ucinkt latek - hodnoty koeficientu nebezpecnosti
(HQ)

HQ [bezrozmérny] BZN Tol Xyl Sty Mn EB
RfCi US EPA 30° | 5000° 100°¢ 1000¢ 0,05¢ | 1000
PK RfK sZU 260 100 260 0,15

GV WHO 260* 260* 0,15
Mez vseob. prijat. rizika HQ=1

Poruba 2022

Poruba 2021
PP

Hrusov 2022 0,123|0,00036 | 0,0069 | 0,0150 | 0,0015 | 0,0004 0,0004

Hrusov 2021 0,150 | 0,00049 | 0,0095 | 0,0225 | 0,0015 | 0,0004 0,0006
PP 0,135 0,0015 0,0005

Marianské Hory 2022 | 0,065 | 0,00034 | 0,0065 | 0,0211 | 0,0015 | 0,0004 | 0,161 | 0,484 | 0,0006

Marianské Hory 2021 | 0,062 | 0,00038 | 0,0073 | 0,0180 | 0,0015 | 0,0004 | 0,131 | 0,394 | 0,0005

PP 0,069 0,0015 0,464 | 0,0006

Radvanice, 020 2022 |0,093|0,00033 | 0,0063|0,0139 | 0,0015|0,0004 | 0,268 | 0,804 | 0,0004

Radvanice, 020 2021 |0,071|0,00030 | 0,0058 | 0,0133 |0,0015 | 0,0004 |0,285| 0,856 | 0,0004

PP 0,082 0,0063 0,0015 0,287| 0,862 | 0,0004

Radvanice 2022 0,059 |0,00007 | 0,0014 | 0,0040 | 0,0015|0,0004 | 0,024 | 1,564 | 0,0014

Radvanice 2021 0,102 |0,00031 | 0,0060 | 0,0129 | 0,0015 | 0,0004 | 0,501 | 1,504 | 0,0003

PP 0,109 0,520| 1,559 | 0,0003
Krasné Pole 2022 | 0,042 0,059| 0,178
PP 0,047
Hrabivka 2022 0,042 0,133| 0,400
PP 0,067
Hefmanice 2022 0,057 0,136| 0,408
PP 0,067
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RfCi — inhalaéni referenéni koncentrace US EPA (v pug/m3)

PK (RfK) SZU — referenéni koncentrace pro latku s prahovymi tcinky (v pg/m3) vydané SzU podle § 27, odstavec
6 b, zakona ¢. 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi (revize 11/2022)

a - hematotoxicita (US EPA, 2003)

b - neurotoxicita (US EPA, 2005)

c - neurotoxicita (US EPA, 2003)

d - neurotoxicita na CNS (US EPA, 1992)

e - neurotoxicita (US EPA, 1993)

f - vyvojova toxicita u experimentalnich zvirat (US EPA, 1991)

* - tydenni pramér

Kvantifikovany odhad rizika toxickych acink( latek (zpracovano jen pro latky s témito Gcinky) na
Urovni prdmérnych rocnich koncentraci na stanicich imisniho monitoringu v roce 2022 ukazal nizké,
tj. pfijatelné riziko (HQ<1) s vyjimkou expozic manganu na stanici v Radvanicich, kdy pfi uplatnéni
striktn&;jsi zdravotné zddvodnitelné hodnoty US EPA (RfC = 0,05 pg/m3) by mohlo byt povaZovano
riziko toxickych uc¢inkd manganu na této stanici (HQ = 1,6) za zvySené (tj. HQ>1).

6 Zaver

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik pro obyvatele vychazi z expozi¢nich hodnot za rok 2022,
kterymi jsou primérné rocni koncentrace PMio/PM,s, NO,, SO,, benzen, toluen, etylbenzen, sumu
xylend, styren, benzo(a)pyren, arzén, kadmium, nikl, mangan a olovo vypoctené na zdkladé
celoro¢niho méreni na 8 stanicich imisniho monitoringu (Poruba, HruSov, Maridnské Hory, Radvanice
0Z0, Radvanice, Krasné Pole, Hrablvka, Hefmanice).

Zdravotni riziko z dlouhodobych (prlimérnych ro¢nich) koncentraci latek bylo vyhodnoceno:

— posouzenim s doporuc¢enymi hodnotami WHO (pro PMio/PM,s5, NO3) a prdmérné hodnoté
pozadi (SO,)

— kvantifikovanym odhadem Umrtnosti a nemocnosti (pro PMio/PM,s) na zakladé vztahd WHO,
odvozenych z epidemiologickych studii.

— kvantifikovanym odhadem karcinogennich ac¢inkld (benzo(a)pyren, benzen, nikl, arzén,
kadmium) a toxickych ucinkd (toluen, sumu xylen(, styren, mangan, olovo, benzen,
etylbenzen) metodikou US EPA za pouziti pfislusSnych zdravotné zddvodnitelnych
referencnich hodnot WHO a US EPA.

Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik je zpracovdn pro pfislusnou vékovou skupinu na 1000 osob,
aby bylo mozné vzajemné srovnani. U populace na vSech stanicich se predpoklada shodna vékova
struktura jako u populace v Moravskoslezském kraji. Kvantifikovany odhad celkové umrtnosti ve
vztahu kimisni situaci PM,s v roce 2022 (jen pro stanice Poruba, HruSov, Radvanice, na kterych
probihalo méreni PM;s) vychazi z hodnot celkové umrtnosti populace v okrese Ostrava-mésto, jak ji
uvadi UzIS.

Pro jednotlivd mista imisniho monitoringu jsou zpracovany souhrnné karty zdravotniho rizika pro
obyvatele z expozice vybranych latek z ovzdusi v roce 2022:
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Poruba 2022

Expozice PMio (21 pg/m3) prekrodila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m3), kterd byla
stanovena k ochrané zdravi. Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povazovat za zvySené.
Limitni hodnota dle eské legislativy v platném znéni (40 pg/m3) nebyla pfekroéena zdravotni
riziko expozice PMjo je proto mozné povazovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMo by
mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospélé populaci 3,1 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) o 7,1 % (tj. 345 dnU s ptiznaky)

incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti 0 2,9 % (tj. 13 dni s pfiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o0 12,9 % (tj. 0,41 ptipadu)
Expozice PMys (16 pg/m?3) prekrocila doporué¢enou hodnotu WHO (5 pg/m3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (20 pg/m3). Zdravotni riziko expozice PMys je proto mozné
povaZovat za celospolecensky pfrijatelné. Expozice PM; ;s by mohla odpovidat zvySeni miry rizika
(v pFislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o predcasné umrtnosti v dospélé populaci o 8,8 % (tj. 1,04 pfipadu)

o hospitalizace z kardiovaskularnich pticin v celé populaci o 1 % (tj. 0 0,28 ptipadu)

o hospitalizace z respiracnich pfticin v celé populaci o 2,1 % (tj. 0 0,26 ptipadu)

o dnl s omezenou aktivitou v celé populaci 0 651 dni
Expozice NOz (18 pg/m?) pfekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 pg/m?). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto mozné povaZovat za zvysené. Limitni hodnota dle ceské legislativy v platném
znéni (40 pg/m?3) nebyla pfekroéena zdravotni riziko expozice PMyo je proto mozné povaZovat za
celospolecensky prijatelné.
Karcinogenni riziko (LICR = 1,3 x 10™*) expozice benzo(a)pyrenu (1,48 ng/m?3) je zvy3ené, protoze
pfekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoletensky nepfijatelné vzhledem
k pFekroéeni imisniho limitu (1 ng/m?* odpovida LICR = 8,7 x 107).
Srovnani oproti roku 2021: Vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMg (+10 %), PMy5 (+20
%), NO; (+0,6 %), BaP (+16,7 %).
Srovnani oproti pétiletému praméru: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMyg (-8,7 %),
NO; (-14,3 %), BaP (-14,5 %) a setrvani expozic na stejné Urovni jako pétilety primér pro PMys.
V Porubé DD se vroce 2022 neméfily latky SO;, 0zén, arzén, kadmium, mangan, nikl, olovo,
benzen, toluen, etylbenzen, I xylend, styren.

Hrusov 2022

Expozice PMyo (26 pg/m?3) piekrotila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené. Nedoslo vsak k prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 ug/m?3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moiné
zaroven povaZovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio by mohla odpovidat zvySeni miry
rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o ztraty let Zivota v dospélé populaci 3,8 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pridusek u déti (bronchitis) o0 10,3 % (tj. 502 dn( s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti 0 4,3 % (tj. 19 dnu s pfiznaky)
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o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 18,7 % (tj.0,60 pfipadu)

— Expozice PMys (20 pg/m?3) prekrocila doporuéenou hodnotu WHO (5 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Doslo také k prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (20 pg/m3). Zdravotni riziko expozice PM,s je proto mozné
povazovat i za celospolecensky nepfijatelné. Expozice PM;s by mohla odpovidat zvySeni miry
rizika (v pFislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o predcasné umrtnosti v dospélé populaci o 12 % (tj. 1,42 ptipadu)

o hospitalizace z kardiovaskularnich ptic¢in v celé populaci o 1,4 % (tj. 0 0,38 ptipadu)
o hospitalizace z respiracnich pfticin v celé populaci 0 2,9 % (tj. 0 0,35 ptipadu)

o dnl s omezenou aktivitou v celé populaci o 857 dni

— Karcinogenni riziko expozice benzo(a)pyrenu (2,9 ng/m3) je zvysené (LICR = 2,5 x 10™), protoze
pfekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoletensky nepfijatelné vzhledem
k pFekroéeni imisniho limitu (1 ng/m?* odpovida LICR = 8,7 x 107).

— Karcinogenni riziko expozic benzenu (3,69 pg/m3) je zvy3ené (LICR = 2,2 x 10°), protoie
pfekrodilo Urover pfijatelnosti rizika (LICR = 10°), av3ak celospoledensky pFijatelné, protoze
expozice neptekrocila imisni limit (5 pg/m?3).

— Expozice toluenu (1,79 pg/m?3), Z xylend (1,5 pg/m3), styrenu (0,4 ug/m3) je moiné spojovat
s nizkym rizikem toxickych ucinkG (HQ < 1). Zdravotni riziko téchto latek je proto moziné
povaZovat za vSeobecné pfijatelné.

— Expozici etylbenzenu (0,39 pg/m3) je moiné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich Géinkd
(LICR = 9,8 x 107). Karcinogenni riziko EB je proto mozné povazovat za vieobecné pfijatelné.

— Srovndni oproti roku 2021: Pokles expozic vSech latek a tim i zdravotnich rizik: PMyo (-3,7 %),
PM,s (-4,8 %), BaP (-27 %), benzenu (-18 %), toluenu (-27,2 %), etylbenzenu (-30,4 %) a Z xylen(
(-33,3 %).

— Srovnani oproti pétiletému priméru: Nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro BaP (-10,4 %), a
benzen (-8,7 %), toluen (-26 %), etylbenzen (-18,8 %) a X xylenl (-19,79 %)PMy (-12,3 %), PM3s (-
13,2 %); expozice PMys.i PMyg.a tim i zdravotni rizika zlstaly na stejné drovni jako pétilety
pramér.

— V HrusSové se v roce 2022 neméfily latky NO,, SO,, 0zdn, arzén, kadmium, mangan, nikl, olovo.

6.3 Marianské Hory 2022

— Expozice PMyo (20 pug/m?) prekrocila doporuéenou hodnotu WHO (15 ug/m3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 pg/m?3). Zdravotni riziko expozice PMio je proto mozné
zaroven povaZovat za celospolecensky prijatelné. Expozice PM1o by mohly odpovidat zvySeni miry
rizika (v pFislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty let Zivota v dospélé populaci 2,9 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pridusek u déti (bronchitis) o 6,4 % (tj. 314 dnU s priznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti 0 2,7 % (tj. 12 dnu s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 11,7 % (tj. 0,37 pripadu)

— Expozice NO; (15,1 ug/m3) pfekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvySené.
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— Expozice SO; (<11 pg/m3) mohla prekrodit prdmérnou hodnotu pozadi (10 pg/m3). Zdravotni
riziko pro obyvatele vsak neni mozné vyhodnotit pro absenci divéryhodné pfrislusné zdravotné
zdlvodnitelné referencni hodnoty.

—  Primérna sezénni expozice 0zénu (72,4 ug/m3) prekrocila doporu¢enou hodnotu WHO pro toto
obdobi (60 pg/m3). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povazovat za zvy$ené.

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,4 x 10™*) expozice benzo(a)pyrenu (1,6 ng/m?) je zvysené, protoze
pfekrotilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 107) i celospoleéensky nepfijatelné vzhledem
k pFekroéeni imisniho limitu (1 ng/m?* odpovida LICR = 8,7 x 107).

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,2 x 10°) expozice benzenu (1,9 pug/m3 je zvy3ené, protoie
piekrodilo Uroven pfijatelnosti rizika (LICR = 10®). Zaroveri je v3ak celospolecensky pftijatelné,
protoZe expozice nepFekrodila imisni limit (5 pg/m3).

— Expozice toluenu (1,7 ug/m?3), £ xylent (2,1 pg/m?3), styrenu (0,4 ug/m3), manganu (24,2 ng/m?3) a
olovu (17,8 ng/m3) v roce 2021 je mozné spojovat s nizkym rizikem toxickych u¢ink( (HQ < 1).
Zdravotni riziko téchto latek je proto moZné povazovat za vSeobecné ptijatelné.

— Expozice etylbenzenu (0,6 ug/m?3), arzénu (2,7 ng/m?3), kadmia (0,39 ng/m3) a niklu (4 ng/m3) je
moziné spojovat s nizkym rizikem karcinogennich G&ink( (LICR na urovni fadd 10° — 107).
Karcinogenni riziko téchto latek je proto mozné povaZovat za vieobecné prijatelné.

— Srovndni oproti roku 2021: Pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMyg (-4,8 %), NO, (-4,4
%), olovo (-38 %), BaP (-25,5 %), toluen (-10,5 %); vzestup expozic a tim i zdravotnich rizik pro

— As (+50,6 %), kadmium (+21,9 %), mangan (+22,8 %), nikl (+26,9 %), benzen (+3,74 %), etylbenzen
(+28 %), Z xylenl (+17,2 %); hodnoty SO, a styrenu z(staly na stejné Urovni v obou letech.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-13 %), NO;
(-6,8 %), kadmium (-4,9 %), olovo (-10 %), BaP (-9,4 %), benzen (-6,3 %); vyssi expozice a tim i
zdravotni rizika pro arzén (+27,4 %, mangan (+4,3 %), nikl (+13,7 %), etylbenzen (+10,3 %) a 2
xylent (5 %).

— V Marianskych Horach se v roce 2022 neméfil PMys.

6.4 Radvanice 0ZO 2022

—  Expozice PMyo (24 pug/md) prekrocila doporuéenou hodnotu WHO (15 ug/m?). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moiné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 pg/m?3). Zdravotni riziko expozice PMio je proto moziné
zaroven povaZovat za celospolecensky prijatelné. Expozice PM1o by mohly odpovidat zvySeni miry
rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty let Zivota v dospélé populaci 3,5 dne na osobu za rok

o prevalence zanétu pridusek u déti (bronchitis) 0 9 % (tj. 439 dn( s pfiznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti o 3,7 % (tj. 17 dnu s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 16,4 % (tj. 0,52 pripadu)

— Expozice NO; (15,5 ug/m3) prekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Limitni hodnota dle ceské legislativy
v platném znéni (40 pg/m3) nebyla pfekroéena, zdravotni riziko expozice PMyo je proto mozné
povaZovat za celospolecCensky pfijatelné.
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— Expozice SO; (<11 pg/m3) mohla prekrodit prdmérnou hodnotu pozadi (10 pg/m3). Zdravotni
riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za pravdépodobné zvysené.

—  Primérna sezénni expozice 0zénu (71,7 ug/m3) pfekrocila doporu¢enou hodnotu WHO pro toto
obdobi (60 ug/m?3). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené.

— Karcinogenni riziko (LICR = 2,7 x 10™*) expozice benzo(a)pyrenu (3,1 ng/m3) je zvy$ené, protoze
pfekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoletensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m? odpovida LICR = 8,7 x 10°®).

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,7 x 10°) expozice benzenu (2,8 ug/m3 je zvy3ené, protoie
pfekrodilo Uroveri pFijatelnosti rizika (LICR = 10°). Zéroveri je v3ak celospoleéensky pfijatelné,
protoZe expozice nepfekrocila hodnotu imisniho limitu (5 pug/m?3).

— Expozice toluenu (1,7 ug/m?3), £ xylent (1,4 pg/m?3), styrenu (0,4 ug/m3), manganu (40,2 ng/m?3) a
olovu (24,4 ng/m3) je moiné spojovat s nizkym, tj. vieobecné pfijatelnym rizikem toxickych
ucink( (HQ<1).

— Expozice etylbenzenu (0,38 pg/m3), arzénu (2,5 ng/m?3), kadmia (0,52 ng/m?3) a niklu (2,3 ng/m3)
je moziné spojovat s nizkym, tj. vSeobecné prijatelnym rizikem karcinogennich ucink( (LICR na
Urovni Fad 107 - 10°°).

— Srovndni oproti roku 2021: Pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio (-4 %), NO; (-3,7 %),
kadmium (-31,6 %), mangan (-6,1 %), olovo (-2,4 %) a BaP (-23,3 %); vzestup expozic a tim i
zdravotnich rizik pro arzén (+67,3 %), nikl (+35,3 %), benzen (+29,9 %), toluen (+10 %), etylbenzen
(+5,6 %) a 2 xylen(l (+4,5 %); hodnoty SO, a styrenu zUstaly na stejné trovni v obou letech.

— Srovnani oproti pétiletému primeéru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-11,1 %),
NO; (-3,7 %), kadmium (-18,8 %), mangan (-6,7 %), BaP (-21,1 %), etylbenzen (-2,6 %) a X xylend (-
4,8 %); vyssi expozice a tim i zdravotni rizika pro arzén (+41 %), nikl (+9 %), olovo (+0,8 %),
benzen (+12,6 %) a toluen (+1,2 %).

— Na stanici Radvanice OZO se v roce 2022 neméril PMgs.

6.5 Radvanice 2022

— Expozice PMyo (31 pug/m?) prekrocila doporuéenou hodnotu WHO (15 ug/m3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Nedoslo vSak prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 ug/m?3). Zdravotni riziko expozice PMyo je proto moiné
zaroven povaZovat za celospolecensky prijatelné. Expozice PM1o by mohly odpovidat zvySeni miry
rizika (v pFislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty let Zivota v dospélé populaci 4,5 dnli na osobu za rok

o prevalence zanétu pridusek u déti (bronchitis) o 13,5 % (tj. 659 dn( s pfFiznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti 0 5,6 % (tj. 25 dnu s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o0 24,6 % (tj. 0,79 ptipadu)

— Expozice PMys (25 pg/m?3) prekrodila doporuéenou hodnotu WHO (5 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Toto riziko je zdrovenn moZné povazovat i za
celospolecensky nepfijatelné, protoZze expozice prekrocila limitni hodnotu dle ceské legislativy
v platném znéni (20 pug/m3). Expozice PM,s by mohla odpovidat zvy$eni miry rizika (v pFislusné
vékoveé skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o predcasné umrtnosti v dospélé populaci o 16 % (tj. 1,89 ptipadu)
o hospitalizace z kardiovaskularnich pficin v celé populaci o 1,8 % (tj. 0 0,51 pfipadu)
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o hospitalizace z respiracnich pficin v celé populaci o 3,8 % (tj. 0 0,47 ptipadu)
o dnl s omezenou aktivitou v celé populaci o 1153 dn(

— Expozice NO; (19,3 ug/m?3) prekrocila doporu¢enou hodnotu WHO (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Limitni hodnota dle ceské legislativy
v platném znéni (40 pug/m?3) nebyla pfekrogena zdravotni riziko expozice PMy je proto moiné
povaZovat za celospolecCensky pfijatelné.

— Expozice SO; (13,4 ug/m?3) pfekrodila priimérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele vsak neni moZné vyhodnotit pro absenci davéryhodné pfislusné zdravotné
zdUvodnitelné referen¢ni hodnoty.

—  Primérna sezénni expozice 0zénu (65,2 ug/m3) prekroéila doporuéenou hodnotu WHO pro toto
obdobi (60 ug/m?3). Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvysené.

— Karcinogenni riziko (LICR = 3,3 x 10%) expozice benzo(a)pyrenu (6 ng/m3) je zvy$ené, protoze
pfekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoletensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m? odpovida LICR = 8,7 x 10°®).

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,1 x 10°) expozic benzenu (3,8 pg/m3) je zvy3ené, protoZe prekrodilo
Urover pfijatelnosti rizika (LICR = 10%). Zdravotni riziko je v8ak moiné povaZovat za
celospole&ensky pfijatelné, protoZe expozice nepfekrodila hodnotu imisniho limitu (5 pg/m3).

— Expozici manganu (78,2 ng/m?3) je moZné spojovat s nizkym rizikem toxickych u¢ink (HQ = 0,5)
pfi pouZiti doporuéené hodnoty WHO (150 ng/m?3). Pfi poufZiti striktn&j$i zdravotné zd(ivodnitelné
hodnoty inhalaéni referenéni koncentrace US EPA (RfCi = 0,05 pg/m?3) vak vychazi odhadované
riziko toxickych acinkd manganu jako zvysené (HQ = 1,5).

— Expozice toluenu (1,8 ug/m3), £ Xylend (1,4 pg/m3), styrenu (0,4 pg/m?) a olovu (57,6 ng/m3) v
roce 2021 je moziné spojovat s nizkym, tj. vSeobecné pfijatelnym rizikem toxickych ucinkd
(HQ<1).

— Expozice etylbenzenu (0,36 pg/m3® a arzénu (2,2 ng/m3) je moiné spojovat s nizkym, tj.
vieobecné pfijatelnym karcinogennim rizikem (LICR na Urovni fadd 107 - 10°®); expozice kadmia
(1,1 ng/m3) a niklu (3,7 ng/m3) je viak moZné spojovat se zvySenym karcinogennim rizikem
(kadmium LICR = 1,4 x 10*a nikl LICR = 2,3 x 10™).

— Srovndani oproti roku 2021: pokles expozic a tim i zdravotnich rizik pro PMio (-8,8 %), PM55 (-7,4
%), NO2 (-4,9 %), SO, (-3,6 %), kadmium (-31,9 %) a BaP (-32,3 %); vzestup expozic a tim i
zdravotnich rizik pro arzén (+66,9 %), mangan (+4 %), nikl (+92,6 %), olovo (+14,1 %), benzen
(+23,6 %), toluen (+12,8 %), etylbenzen (+16,1 %), Z xylend (+7 %); hodnoty styrenu zUstaly na
stejné Urovni v obou letech.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-11,4 %),
PMy;5 (-10,7 %), NO3 (-5,9 %), SO2 (-6,9 %), kadmium (-22,7 %), BaP (-22,8 %); vyssi expozice a tim
i zdravotni rizika pro arzén (+28,4 %); mangan (+0,3 %), nikl (+37,6 %), olovo (+9,8 %), benzen
(+14,9 %), toluen (+4,8 %), etylbenzen (+5,9 % a 2 xylent (+3,8 %) .

6.6 Krasné Pole 2022

— Expozice PMyo (23 pg/m?3) prekrocila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moiné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 pg/m?3). Zdravotni riziko expozice PMio je proto moziné
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zaroven povazovat za celospolecensky ptijatelné. Expozice PMio v roce 2022 by mohla odpovidat
zvyseni miry rizika (v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty Zivota v dospélé populaci 3,4 dny na osobu za rok

o prevalence zanétu pradusek u déti (bronchitis) o 8,3 % (tj. 408 dnU s priznaky)

o incidence astmatickych symptom0 u astmatickych déti o 3,5 % (tj. 16 dnl s pfiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o0 15,2 % (tj. 0,49 ptipadu)
Expozice NO; (10,2 pg/m?) ptekrocila doporué¢enou hodnotu WHO (10 pg/m3). Zdravotni riziko
pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Limitni hodnota dle ceské legislativy
v platném znéni (40 pg/m3®) nebyla pfekroéena zdravotni riziko expozice PMyo je proto mozné
povaZovat za celospolecCensky pfijatelné.
Expozice SO; (<11 pg/m3) mohla pFekrodit prdmérnou hodnotu pozadi (10 ug/m3). Zdravotni
riziko pro obyvatele vsak neni mozné vyhodnotit pro absenci divéryhodné pfrislusné zdravotné
zdUvodnitelné referen¢ni hodnoty.
Karcinogenni riziko (LICR = 1,7 x 10™) z expozice benzo(a)pyrenu (2 ng/m3) je zvy$ené, protoie
pfekrotilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 107) i celospoleéensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m? odpovida LICR = 8,7 x 10°®).
Karcinogenni riziko (LICR = 7,6 x 10°) z expozice benzenu (1,3 pg/m?3) nepfekrocilo Fadovou
Uroven pfijatelnosti rizika (LICR = 10®), proto jej lze povaZovat nizké, tj. vieobecné pfijatelné.
Zaroven je i celospoleCensky prijatelné, protoze nedoslo k pfekro¢eni hodnoty imisniho limitu (5
Hg/m?3).
Expozice manganu (8,9 ng/m?) olova (8 ng/m3) a benzenu (1,3 pg/m?3) je moiné spojovat
s nizkym rizikem toxickych ucink (tj. HQ < 1).
Expozice arzénu (2 ng/m3), kadmia (0,3 ng/m3) a niklu (4 ng/m3) je moZné spojovat s nizkym
rizikem karcinogennich u&inkd (LICR na drovni F4dG 107- LICR 10®). Karcinogenni riziko téchto
latek je proto moZné povazovat za vSeobecné prijatelné.
Srovnani oproti roku 2021 neni mozné provést. Stanice v roce 2021 neméfila.
Srovnani oproti pétiletému priméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMio (-4,2 %),
NO: (-20,9 %), olovo (-15,8 %) a benzen (-9,3 %); vyssi expozice a tim i zdravotni rizika pro arzén
(+67,5 %), kadmium (+6,7 %), nikl (+320 %) a BaP (+4,2 %).
V Krasném Poli se v roce 2022 neméfil PMys, 0zdn, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

Hrabavka 2022

Expozice PMy (23 pg/m3) vroce 2021 piekrodila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m3).
Zdravotni riziko pro obyvatele je proto moiné povazovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni
limitni hodnoty dle Eeské legislativy v platném znéni (40 pug/m3). Zdravotni riziko expozice PMygje
proto mozné zdroven povazovat za celospolecensky pfijatelné. Expozice PMio v roce 2022 by
mohla odpovidat zvySeni miry rizika (v prislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty Zivota v dospélé populaci 3,4 dny na osobu za rok

o prevalence zanétu pridusek u déti (bronchitis) o 8,3 % (tj. 408 dnU s priznaky)

o incidence astmatickych symptomu u astmatickych déti o 3,5 % (tj. 16 dnu s pfiznaky)

o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 15,2 % (tj. 0,49 pripadu)
Expozice NO, (15,5 pg/m3) vroce 2022 prekroéila doporuéenou hodnotu WHO (10 pg/m?3).
Zdravotni riziko pro obyvatele je proto mozné povaZovat za zvySené. Limitni hodnota dle ¢eské
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legislativy v platném znéni (40 pg/m?3) nebyla pfekroéena zdravotni riziko expozice PMio je proto
mozZné povazovat za celospolecensky pfijatelné.

— Expozice SO, (<11 pg/m3) v roce 2021 mohla prekrodit primérnou hodnotu pozadi (10 pg/m?3).
Zdravotni riziko pro obyvatele vsak neni mozné vyhodnotit pro absenci divéryhodné pfislusné
zdravotné zdlGvodnitelné referenc¢ni hodnoty.

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,8 x 10™*) z expozice benzo(a)pyrenu (2,1 ng/m?) je zvy$ené, protoZze
pfekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoletensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m? odpovida LICR = 8,7 x 10°®).

— Karcinogenni riziko (LICR = 7,6 x 10°) z expozice benzenu (1,3 pg/m3) nepfekrocilo Fadovou
Uroveri pfijatelnosti rizika (LICR = 10°%), proto jej lze povaZovat za nizké, tj. vieobecné pfijatelné.
Zaroven je i celospoleCensky prijatelné, protoze nedoslo k pfekro¢eni hodnoty imisniho limitu (5
ug/m3). protoze neprekrodilo Uroven pfijatelnosti rizika (LICR = 10°%).

— Expozice manganu (8,9 ng/m3), olova (16 ng/m3) a benzenu (1,3 pg/m3) je moiné spojovat
s nizkym rizikem toxickych ucink (tj. HQ<1).

— Expozice arzénu (1,8 ng/m?3), kadmia (0,36 ng/m?) a niklu (4,4 ng/m?3) je mozné spojovat s nizkym
rizikem karcinogennich u&inkd (LICR na drovni F4dG 107- LICR 10®). Karcinogenni riziko téchto
latek je proto mozné povazovat za vSeobecné prijatelné.

— Srovnani oproti roku 2021 neni moZné provést. Stanice v roce 2021 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému primeéru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMyo (-19,3 %),
NO: (-29,2 %), kadmium (-28 %), olovo (-16,2 %), BaP (-31 %) a benzen (-36,5 %); vyssi expozice a
tim i zdravotni rizika pro arzén (+30,7 %) a nikl (+119 %).

— V Hrablvce se v roce 2022 neméril PMy, 0zdn, toluen, etylbenzen, xyleny a styren.

6.8 Hefmanice 2022

—  Expozice PMyo (24 png/m?3) prekrocila doporuéenou hodnotu WHO (15 pg/m?3). Zdravotni riziko pro
obyvatele je proto moiné povaZovat za zvySené. Nedoslo vsak prekroceni limitni hodnoty dle
Ceské legislativy v platném znéni (40 pg/m?3). Zdravotni riziko expozice PMio je proto moziné
zaroven povazovat za celospolecensky prijatelné. Expozice PMio v roce 2022 by mohla odpovidat
zvySeni miry rizika (v pfislusné vékové skupiné na 1000 osob za 1 rok):

o  ztraty Zivota v dospélé populaci 3,5 dnll na osobu za rok

o prevalence zanétu priidusek u déti (bronchitis) 0 9 % (tj. 439 dn( s priznaky)

o incidence astmatickych symptomuU u astmatickych déti o 3,7 % (tj. 17 dnu s pfiznaky)
o incidence chronické bronchitis v dospélé populaci o 16,4 % (tj. 0,52 pripadu)

— Expozice NO; (12,4 ug/m?3) prekroéila doporu¢enou hodnotu WHO (10 pg/m?3). Zdravotni riziko
pro obyvatele je proto moZné povaZovat za zvySené. Limitni hodnota dle ceské legislativy
v platném znéni (40 pug/m?3) nebyla pfekrogena zdravotni riziko expozice PMy je proto moiné
povazovat za celospolecensky pfijatelné.

— Expozice SO, (<11 pg/m3) mohla prekrocit primérnou hodnotu pozadi (10 ug/m?3). Zdravotni
riziko pro obyvatele vSsak neni mozné vyhodnotit pro absenci divéryhodné pfislusné zdravotné
zdlvodnitelné referencni hodnoty.

40

WWW.zuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SIDLEM V OSTRAVE

— Karcinogenni riziko (LICR = 2,7 x 10™*) z expozice benzo(a)pyrenu (2,2 ng/m?3) je zvy$ené, protoze
pfekrodilo mez pfijatelného rizika (LICR = 8,7 x 10°) i celospoletensky nepfijatelné vzhledem
k pfekroéeni imisniho limitu (1 ng/m? odpovida LICR = 8,7 x 10°®).

— Karcinogenni riziko (LICR = 1,0 x 10°) z expozice benzenu (1,7 pg/m?3) je zvy$ené, protoze
pfekrodilo Uroven pfijatelnosti rizika (LICR = 10®). Je viak zaroveri i celospoleensky pfijatelné,
protoZe nedoslo k pfekrogeni imisniho limitu (5 pg/m?3).

— Expozice arzénu (2,8 ng/m?3), kadmia (0,34 ng/m?3) a niklu (6,6 ng/m?3) je mozné spojovat s nizkym
rizikem karcinogennich Gg&ink( (LICR na drovni ¥4dd 107- LICR 10°). Karcinogenni riziko téchto
latek je proto mozné povazovat za vSeobecné prijatelné.

— Expozice manganu (20,4 ng/m3), olova (16 ng/m3) a benzenu (1,7 ug/m3) je moiné spojovat
s nizkym rizikem toxickych ucink (tj. HQ<1).

— Srovndani oproti roku 2021 neni moZné provést. Stanice v roce 2021 neméfila.

— Srovnani oproti pétiletému priméru: nizsi expozice a tim i zdravotni rizika pro PMo (-20,3 %),
NO; (-27,1 %), kadmium (-15 %), olovo (-16,2 %), BaP (-34,2 %), benzen (-14 %); vyssi expozice a
tim i zdravotni rizika pro arzén (+62,4 %), nikl (+268,9 %).

— V Hefmanicich se v roce 2022 neméfil PM, s, 0zdn, toluen, etylbenzen,  xylenl a styren.

V roce 2022 imisni situace a s ni souvisejici mira zdravotnich rizik nevybocovala z obvyklého ramce
typického pro toto Uzemi. U Zadné ze sledovanych latek nedoslo k takové zméné expozice, ktera by
se projevila v zasadni zméné zdravotniho rizika pro obyvatele. Prioritnimi Skodlivinami z(stava i
naddle benzoapyren, benzen, PMs, PMig, NO;, 0zdn. Pozornost by méla byt zamérena i na latky
s karcinogennim (tj. bezprahovym) uclinkem - arzén a benzen, jejichz Urovern expozice sice
neprekracuje limitni hodnoty dané ceskou legislativou a tudiz riziko karcinogennich ucink( je mozné
hodnotit jako celospolecensky prijatelné, avSak expozice obou latek vroce 2022 prekracovaly
hodnoty SL, které US EPA stanovila jako cilové z hlediska ochrany zdravi. Obecné, obsah vsech
vSech téchto ldtek vovzdusi a systematicky uplatiovat takova opatfeni, kterd budou vést ke
snizovani expozi¢ni zatéze a tim i zdravotnich rizik pro obyvatele.

7 Nejistoty

— Vroce 2022 neprobihalo méreni celého spektra latek na vSech stanicich. U ¢asti latek se nejedna
o zasadni problém (SO,, toluen, styren, xyleny), chybi vSak méfeni PMys na vétsiné stanic. PM;s
je dominantni skodlivina z hlediska vlivu na lidské zdravi. Méfeni PM, je duleZité pro presnéjsi
stanoveni expozice. Cim presnéji je stanovena expozice, tim mensi je i nejistota v odhadu
zdravotnich rizik!

— Nejsou znamy presné pocty exponované populace na Uzemi, pro které jsou namérené hodnoty
z dané stanice imisniho monitoringu reprezentativni. Pocty obyvatel se ani nezjistovaly, protoze
pfi reprezentativnosti nékterych stanic do 100 metr(i a poZadavku porovnatelnosti zjisténych
hodnot rizika mezi sebou to nema valny vyznam. Kvantifikovany odhad zdravotnich rizik byl proto
proveden pro populaci 1000 osob pro kazdou stanici.

v expozi¢nich pasmech, kterd muize ovlivnit vyslednou expozici. Neni zndma vékova struktura
obyvatelstva, proto se vychdzi z predpokladu, Ze vékova struktura obyvatelstva na jednotlivych
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mistech imisniho monitoringu se nelisi od vékové struktury obyvatelstva v Moravskoslezském
kraji, prevzaté ze zdravotnické rocenky.

Hodnoceni zdravotnich rizik a jejich kvantifikovany odhad zpracovany na zakladé bodovych
namérd ma jen informativni hodnotu. Metodicky spravny postup je hodnotit zdravotni rizika na
zakladé zpracované rozptylové studie s verifikaci na namérena data na monitorovacich mistech.
V tomto pripadé by bylo mozné presnéji specifikovat miru zdravotnich rizik pro obyvatele.

V metodice hodnoceni zdravotnich rizik nejsou zohlednény zmény uvedené v aktualizované
Smérnici WHO z roku 2021. Je potreba provést revizi pozadovych hodnot, provést aktualizaci
pouzivanych vztah( pro nemocnost a Umrtnost z expozic latek ve vnéjsim ovzdusi.

Na zakladé hodnoceni zdravotnich rizik nelze stanovit pfi¢inu rozdild mezi misty imisniho
monitoringu. Na téchto rozdilech se muizZe podilet fada faktorl (doprava, lokalni vytapéni,
provétravani Gzemi atd.), které se mohou a zjevné i budou lisit misto od mista a jejichz
vyhodnoceni by mélo byt provedeno v samostatné ¢asti hodnotici imisni méreni.

Pé&tileté priimérné koncentrace latek v OZKO pétileti CHMU jsou spoditany v GIS z plo$nych map
za jednotlivé roky a srovnavany s ro¢nimi prdméry z méreni na jednotlivych stanicich. Pétileté
praméry ZUOVA zahrnuji rok 2022. Na nékterych stanicich probiha monitoring kratsi dobu nez 5
let (Hrusov 3 roky, Poruba DD PM3s 4 roky).

Metodika hodnoceni zdravotnich rizik uplatfiovana pfi posuzovani vlivQi na zdravi neposkytuje
exaktni hodnoty rizika, ale odhady miry rizika. Jedna se o matematicky model, ktery nemuze
presné vystihnout biologickou rozmanitost clovéka, individualni rozdily, rozdily v expozici aj.,
které hraji vyznamnou roli v tom, zda se uUcinek na zdravi projevi. WHO uvadi 1 milién osob jako
optimalni velikost populace pro tento typ hodnoceni. Hodnoceni populaci s malym poctem
obyvatel mlZe zvySovat nejistotu dosazenych vysledk(

Faktory ucinku, na kterych je zaloZzeno hodnoceni, vychazi ze znalosti hodnot relativniho rizika a
prevalence. Jak relativni riziko, tak prevalence byly stanoveny na zakladé evropskych metaanalyz
a mezinarodnich studii. Kvantifikace rizika pomoci takto definovanych vztah( pro hodnoceni
zdravotnich rizik je zatizena nejistotami z hlediska jejich odvozeni i vlastniho pouziti.

Latky s karcinogennim ucinkem nemaji stanovenou Zadnou prahovou koncentraci, od které by
bylo moZné uvazZovat o karcinogennim ucinku. Tyto latky jsou tzv. bezprahové a maji schopnost
karcinogenniho ucinku jiz pfi minimalni koncentraci vovzdusi. U latek s karcinogennim
benzo(a)pyren, benzen, nékteré kovy (arzén, nikl), ale také PM,s a PM,, které IARC fadi do
kategorie latek s prokazanym karcinogennim ucinkem u clovéka (skupina 1) a pro ktera
doposud neexistuji referencni hodnoty a metodika pro kvantifikované hodnoceni zdravotnich
rizik!

Imisni limit podle zdkona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi, v platném znéni neni zdravotné
zdlvodnitelna hodnota odvozena z epidemiologickych nebo experimentalnich studii! Jedna se o
regulaéni hodnotu, kterd muZe, ale také nemusi vykazovat stejnou uroven miry rizika jako
zdravotné zdlvodnitelnd hodnota. V mnoha ptipadech je hodnota imisniho limitu vyssi nez
pfislusnd zdravotné zdlvodnitelnd hodnota. Pak hodnota imisniho limitu nepredstavuje
bezpecnou mez vSeobecné miry rizika, nybrz pouze mez rizika, ktera pfipousti uréitou miru rizika,
kterou je spolecnost ochotna jesté tolerovat.
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— Komplikovany vliv sou¢asného plsobeni skodlivin na zdravi neni mozné, pti sou¢asném stavu
znalosti, jednoznacné posoudit. Hodnoceni se zabyva pouze vlivy expozic individudlnich latek na
zdravi.

— Nové poznatky naznacujici strméjsi narlst Gcink( pti nizSich koncentracich a pozvolné;jsi narust
pfi vyssich koncentracich. Ke zdravotnim uc¢inkim dochazi i pti nizSich koncentracich, nez jsou
doporucené hodnoty WHO. Tyto poznatky jsou c¢astecné zahrnuty do revize Smérnice pro
venkovni ovzdusi Svétové zdravotnické organizace z roku 2021.

— Za ucelem hodnoceni zdravotnich rizik se v pfipadé vysledkli méreni pod mezi stanovitelnosti
pouziva pro vypocet primérné ro¢ni expozice celd hodnota meze stanovitelnosti, a to z divodu
predbézné opatrnosti a maximalizace kvantifikovaného odhadu zdravotniho rizika.
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9 Prilohy

9.1: SROVNANI EXPOZICNI SITUACE NA STANICICH IMISNFHO MONITORINGU V ROCE 2022 S ROKEM 2021 [%]

Srovnani expozicnich hodnot v roce 2022 s rokem 2021

Latka Poruba DD HrusSov M. Hory Radv. 0ZO Radvanice
PMyo -4,55% -3,70% -4,76% -4,00% -8,82%
PMa5 -11,11% -4,76% -7,41%
NO; 2,27% -4,43% -3,73% -4,93%
SO, 0% 0% -3,60%
As 50,59% 67,33% 66,92%
Cd 21,88% -31,58% -31,88%
Mn 22,84% -6,07% 3,99%
Ni 26,88% 35,29% 92,63%
Pb -37,98% -2,40% 14,06%
BaP -15,43% -26,92% -25,45% -23,25% -32,25%
BNz -18,00% 3,74% 29,91% 23,61%
Tol -27,24% -10,53% 10,00% 12,82%
EB -30,36% 28,00% 5,56% 16,13%
Xyl -33,33% 17,22% 4,51% 6,98%
Sty 0% 0% 0% 0%
Pokles vyznacen zelené i minusovym znaménkem, vzestup vyznacen Cervené
9.2: SROVNANI EXPOZICN SITUACE V ROCE 2022 S PETILETYM OBDOBIM [%]
Srovnani expozicnich hodnot v roce 2022 s pétiletymi priméry
Latka| Poruba | Hrusov | M. Hory | Radv. 0ZO | Radvanice | K. Pole | Hrablivka | Hefmanice
PMyo | -8,70% 0% -13,04% -11,11% -11,43% -4,17% -19,30% -20,27%
PM;5 0% 0% -10,71%
NO; | -14,29% -6,79% -3,73% -5,85% -20,93% | -29,22% -27,06%
SO; 0% 0% -6,94%
As 27,36% 41,01% 28,40% 67,50% 30,71% 62,35%
Cd -4,88% -18,75% -22,70% 6,67% -28,00% -15,00%
Mn 4,31% -6,69% 0,33%
Ni 13,73% 9,00% 37,59% 320,00% | 119,00% 268,89%
Pb -10,01% 0,74% 9,80% -15,79% | -16,23% -16,23%
BaP | -14,45% | -10,38% | -9,39% -21,08% -22,79% 4,21% -31,00% -34,24%
BNZ -8,66% | -6,28% 12,55% 14,94% -9,29% -36,50% -14,00%
Tol -26,03% | -10,53% 1,23% 4,76%
EB -18,75% | 10,34% -2,56% 5,88%
Xyl -19,79% | 4,98% -4,79% 3,76%
Sty 0% 0% 0% 0%
Pokles vyznacen zelené i minusovym znaménkem, vzestup vyznacen Cervené
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10 DESKRIPCE NAMERENYCH HODNOT

10.1

MéfFici stanice Ostrava — Poruba, areal Domov Slunecnice Ostrava p.o.

Cilem celoro¢niho nepfetrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méticim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

prasny aerosol PM 24hodinové priiméry (kontinualné)
prasny aerosol PM s 24hodinové priiméry (kontinualné)
oxid dusnaty NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
oxid dusicity NO; 24hodinové prameéry (kontinualné)
oxidy dusikii NOy 24hodinové priiméry (kontinualné)

polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové priiméry (interval co treti den)

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

a) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,

Priloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

b) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zakona

¢. 201/2012 Sh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018) - u téch skodlivin,
které nemaji limitni hodnoty v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve
znéni pozdéjsich predpisl

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet prekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Grovné znedisténi ovzdusi slouzi u nékterych Skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni

mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani

predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povaZuje za prekrocenou, pokud byla
béhem péti let prekrocena nejméné ve tfech kalendarnich letech.

2Zplisob posuzovadni urovné znecisténi ovzdusi:

mérenim — pokud hodnota skodliviny pfesahuje horni mez pro posuzovani

vypoctem prostfednictvim modelu — pokud je hodnota Skodliviny niz$i nez dolni mez pro
posuzovani

kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota S$kodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani

a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani
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10.1.1

Skodliviny v ovzdusi

Vysledky méreni véetné nejistot vysledk( za jednotlivé mésice byly prlibézné zasilany dle uzaviené
smlouvy s &islem zakdzky 3348/2019/07P, vidy do 20. dne nésledujiciho mésice v dopisech pod nasi
znackou S-ZU/37099/2019.

10.1.2 Prehled vysledkd méreni a analyz skodlivych latek v ovzdusi
ROK 2022 Aritmeticky primér/poéet prekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD Hrusov Marianské Hory | Radvanice 0ZO | Radvanice
PM1o 21/10 26/30 20/10 24/18 31/45
PMas 16 20 neméreno neméreno 25
NO: R 18,0/0 neméreno 15,1/0 15,5/0 19,3/0
SO: hg/m neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 13,4/0/0
0Oz -8hod neméreno | neméreno 72,4/23 71,7/24 65,2/17
CO -8hod neméreno | neméreno 392,3/0 neméreno 1023,5/0
As nemeéreno | neméreno 2,56 2,51 2,17
Ccd nemeéreno | neméreno 0,39 0,52 1,09
Mn ng/m3 | neméfeno | neméfeno 24,2 40,2 78,2
Ni nemeéreno | neméreno 4,06 2,3 3,66
Pb nemeéreno | neméreno 17,8 24,4 57,6
Benz(a)antracen 1,55 2,96 1,67 3,24 6,08
Chrysen 1,86 3,36 1,95 3,46 5,97
Benzo(b)fluoranten 1,51 2,96 1,55 2,76 5,55
Benzo(k)fluoranten 0,84 1,59 0,88 1,60 3,17
Benzo(a)pyren ng/m3 1,48 2,85 1,64 3,07 6,03
Dibenz(a,h)antracen 0,13 0,20 0,13 0,17 0,36
Benzo(g,h,i)perylen 1,22 2,34 1,34 2,34 4,23
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,86 1,71 0,92 1,66 3,14
Benzo(j)fluoranten 0,94 1,76 1,03 1,66 3,05
Benzen neméreno 3,69 1,94 2,78 3,77
Toluen neméreno 1,79 1,70 1,65 1,76
Etylbenzen pg/m3 | neméfeno 0,39 0,64 0,38 0,36
Suma xylenu neméreno 1,5 2,11 1,39 1,38
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu &. 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich predpisti
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10.1.3 Prasnost PMyg

10.1.4 Vysledky méreni PMg

. . 3
vysledky PMso (pg/m?3) limity PMo (ng/m”)
T T ol dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
Vcetne nejistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., pFiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii?
Y S e 21 T
rocni aritmeticky primér (16-27) ro¢ni limit (RL)? 40
horni mez pro posuzovani RL? 28
dolni mez pro posuzovani RL2 20
<y _ T 10 T
pocet prekroceni denniho limitu (3-30) denni limit (DL)? 50 (max.35x za rok)
Cet prekroceni horni 50 , (o
pote prep:;cjtzg\llér(])irgll-meze pro (13-78) horni mez pro posuzovani DL? 35 (max.35x za rok)
Cet prekroceni dolni 108 , (s
poce prepc:gjtzeg\llérc]}rgl_meze pro (51- 157) dolni mez pro posuzovani DL? 25 (max.35x za rok)

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Porubé, DD v roce 2022

90

80 -
70 -
60 ‘

50

40 -

ng/m?

20

21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

denni limit

50

WWWw.zuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SiDLEM V OSTRAVE

Rocni koncentrace frakce prachu PM10 Porubé, DD

100,0

80,0

60,0
E
E

40,0

N ] I I I I I I l

0)0 = T T T T T T T
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ro¢ni limit

10.1.5 Vyrok o shodé

U rocniho prameéru Skodliviny frakce prachu PMyo v roce 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMi v roce 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro dolni
mez.
U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, neprokazatelné prekroceny pro horni mez a prokazatelné prekroceny pro dolni
mez.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.1.6 Stanoviska a interpretace
V roce 2022 byla prdmérnda rocni koncentrace 21 pg/m3, roéni limit nebyl pfekroen a byl naplnén
z 53 %. Nedoslo k prekroceni horni meze pro posuzovani pro rocni limit, dolni mez byla prekrocena,

ale neprokazatelné vzhledem k nejistoté stanoveni. Denni limit byl pfekrocen 10x, coZ prokazatelné
splnilo ro¢ni limit.

51

WWWw.zuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SiDLEM V OSTRAVE

V této lokalité byla neprokazatelné prekrocena horni mez pro posuzovani pro denni limit 1,4x a
prokazatelné pfekrocena dolni mez pro posuzovani pro denni limit a to 3,1x.

10.1.7 Prasnost PM_;s

10.1.8 Vysledky méfeni PM,5

. . 3
vysledky PM.s (ug/m?3) limity PMgs (ng/m°)
T T ot dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti®
veetne nejistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piloha &. 4 ve znéni pozdéjich predpisi?
16
rocni aritmeticky primér roéni limit (RL)* 20
yp (12— 20) (RL)
horni mez pro posuzovani RL2 17
dolni mez pro posuzovani RL2 12
Denni koncentrace frakce prachu PM2,5 v Porubé&, DD v roce 2022
90
80 A
70 +
60
. 50
5
X 40
30 n
20 - ; | | .
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 2.11 2.12
ro¢ni limit

10.1.9 Vyrok o shodé

U roéniho priméru skodliviny frakce prachu PMys v roce 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni

pozdéjsich predpisli, neprokazatelné dodrieny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro
dolni mez.
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Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.1.10 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla priimérna roéni koncentrace 16 pg/m?3, roéni limit byl dodrZen prokazatelné.

Priimérna koncentrace naplnila ro¢ni limit z 80 %. Doslo k neprokazatelnému prekroceni doini meze
pro posuzovani pro rocni limit (1,3x), horni mez pro posuzovani byla dodrZena neprokazatelné.

10.1.11 Oxid dusi&ity NO,

10.1.12 Vysledky méieni NO,

. . 3
vysledky NO, (ug/m?) , limity NO. (ug/m)
e e dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpisi?!
Vce Jistoty Vyhlégky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjéich predpisi?
rocni aritmeticky priimér 18,0 roéni limit (RL)* 40
yp (16,2 — 19,8)
horni mez pro posuzovani RL? 32
dolni mez pro posuzovani RL2 26
Yy . S 0 L
pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) hodinovy limit (HL)* 200 (max.18x za rok)
Cet prekroceni horni 1 , (o,
pocet prekrocen ,o,rnl meze pro horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
posuzovani HL (1-12)
Cet prekroceni dolni 1 , (s
pocet prekrocent , O,m meze pro dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)
posuzovani HL (1-5)
Denni koncentrace oxidu dusicitého v Poruba, DD v roce 2022
70
60
50 -
40 “
E
E |
= an 4
20 A N
10 +
0 T T T T T T T T T T T I
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2./ 2.8 29 210 211 212
ro¢ni limil
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10.1.13 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu dusic¢itého v 2022 byly poZadavky na ro¢ni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani HL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.1.14 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla pramérnd roéni koncentrace 18,0 pg/m3, roéni limit v roce 2022 nebyl pfekrocen.
Nedoslo k pfekroceni horni a ani dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit.

DosaZzena pramérna roc¢ni hodnota NO; predstavuje naplnéni roéniho limitu v roce 2022 cca ze 45 %.

V roce 2022 doslo k jednomu prekroceni horni meze pro posuzovani pro hodinovy limit. Dolni mez
pro posuzovani pro hodinovy limit byla prekrocena taky jednou. Pfekroceni obou mezi bylo v rdmci
tolerance.

Nejvyssi hodinova koncentrace doséhla vyse 180,1 pug/m3.

10.1.15 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava-Poruba, DD jsou méreny nasledujici PAU:
e benzo(a)antracen

e chrysen

* benzo(b)fluoranthen

e benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

e benzo(g,h,i)perylen

e indeno(1,2,3-cd)pyren
e dibenzo(a,h)anthracen
e benzo(j)fluoranten
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10.1.16 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpist®
Vyhlasky 330/2012 Sh., ptiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 1
Y S ey 1,48 - Y]
rocni aritmeticky priimér (1,04 —1,93) horni mez pro posuzovani RL 0,6
’ ’ dolni mez pro posuzovani RL? 0,4
Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Porubé, DD v roce 2022
18
16 -
14 -
12 -
10 -
=
W8 -
=
6 .
4 -
2 .
y / A /\‘\ A'A A J -
NS N AA—
0 W 1 IVV T 1 1 1 V 1 1
31 3.2 33 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 3.11 3.12
ro¢ni limit : 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Porubé, DD
5
4 4
3 -
E
ES
2 _
0 ] T T T T T T T
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
roénf limit : 0,001 ug/m3 = 1ng/m3
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10.1.17 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné pfekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovéni pro RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., ptiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.1.18 Stanoviska a interpretace

Rocni priimérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila ro¢ni limit 1,5x. Byla prekrocena horni i dolni
mez pro posuzovani pro rok.

Z celkového poctu 121 zmérenych dennich koncentraci bylo 36 vysledkl (cca 30 %) vyssich, neZ je
hodnota ro¢niho limitu, tj. vétsich nez 1 ng/m?3.

Z monitorovani roku 2022 vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,015 do 17
ng/m3, maximalni hodnota byla dosazena 14.12.2022.

10.1.19 Benzo(a)antracen

limit benzo(a)antracenu (ng/m3)

vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky priimér 1,55 rocni limit (RL) 10
yp (1,08—2,0)
Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Poruba, DD v roce 2022
25
20 A
15 o
E
= |
= 10
5 V\J
0 T T T A\ _— T A_ Ij‘m-‘l‘--A ‘-I.-\ IJ\ L T T
3.1 3.2 33 3.4 2.5 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 3.11 3.12
‘ ro¢ni limit dle ref. konc. 5ZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3 ‘
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10.1.20 Vyrok o shodé

U 8kodliviny benzo(a)antracenu v roce 2022 byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU
215.4.2003 - (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisu,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.1.21 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2022 byla 1,55 ng/m3, tim doslo k naplnéni
rocniho limitu z cca 16 %. Rocni limit nebyl prekrocen.

Z vysledkd monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2022 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi 0,025 az
23 ng/m3?av 5 dnech ze 121 byla zaznamendana koncentrace vyssi, nez je roéni limit.

10.1.22 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

Méfiené obdobi Aritmeticky primér (ng/m?)

Interval co 3 den vietné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2022 (1’31L8§' 42)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (1'051L51'95)
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (0'58'_81'09)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.- 31.12.2022 (0,851'—221,58)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2022 (0'2'_8(11)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2022 (0'08'_13'17)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (0'52'_91'32)
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vvs

10.2 MeéfFici stanice Ostrava — Pfivoz, ul. Na Mlynici

Cilem celoro¢niho monitoringu imisi provozovaného na daném méticim misté bylo hodnoceni kvality
ovzdusi. Dle platné legislativy se jedna o tzv. orientacni méreni, kdy je casové pokryti roku vétsi
nez 14 %.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:
e prasny aerosol PMo 24hodinové priiméry (interval co Sesty den)
e polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové priméry (interval co Sesty den)
e tékavé organické latky (TOL) 24hodinové prameéry (interval co Sesty den)

vewys

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

c) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,
Priloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpisli a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpis(

d) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zadkona
¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisd, revidované v roce 2018) - u téch Skodlivin,
které nemaiji limitni hodnoty v Zadkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet prekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplisobu posuzovani drovné znecisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za piekrocenou, pokud byla
béhem péti let prekrocena nejméné ve trech kalendarnich letech.

Zplisob posuzovdni turovné znecisténi ovzdusi:

1. mérenim — pokud hodnota Skodliviny presahuje horni mez pro posuzovani

2. vypoctem prostiednictvim modelu — pokud je hodnota skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani

3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota S$kodliviny presahuje dolni mez pro
posuzovani a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani
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10.2.1  Skodliviny v ovzdusi

Vysledky méreni vysledk(l za jednotlivé mésice byly pribéiné zasilany dle uzaviené smlouvy
s registracnim ¢islem 6625045750, vzdy do 20. dne ndsledujiciho mésice e-mailem.

10.2.2 Prehled vysledkli méFeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi

Pramérné 24hodinové koncentrace PMio, TOL a PAU v roce 2022

Benzo Benzo Benzo | Indeno
Ukazatel PMio | Benzen | Toluen | Ethylbenzen | Styren | Xyleny (b) (k) (a) |(1,2,3-c,d)

fluoranten | fluoranten | pyren pyren

Celkova
. 15% 27% 27% 27% 32% | 27% 30% 30% 30% 30%
nejistota

Jednotka | ug/m®| pg/m® | pg/m? ug/m? pg/m? | ug/m?* | ng/m? ng/m* | ng/m®| ng/m?
6.1.2022 10 1,6 1,2 0,3| <04 1,1 1,6 0,9 1,5 1,0
12.1.2022 49 4,1 2,4 09| <04 3,6 6,9 4,3 8,4 3,6
18.1.2022 24 2,4 1,5 0,3| <04 1,1 3,5 2,1 3,6 2,3
24.1.2022 62 4,7 2,7 0,8/ <04 3,0 12,0 8,5| 15,0 6,1
30.1.2022 8 1,8 0,3 <0,2| <04 0,3 0,2 0,1 0,2 0,1
5.2.2022 10 1,4 0,6 <0,2| <0,4 0,5 0,8 0,4 0,7 0,6
11.2.2022 18 2,4 1,6 0,5| <04 1,9 1,8 0,9 1,7 1,5
17.2.2022 5 2,7 0,9 0,4, <04 1,2 0,3 0,2 0,3 0,3
23.2.2022 18 2,6 3,1 1,2 0,5 4,0 2,4 1,2 2,5 2,3
1.3.2022 79 3,8 2,4 0,7| <0,4 2,5 12,0 7,7| 15,0 5,3
7.3.2022 33 2,7 1,0 1,3| <04 5,4 5,7 3,5 6,2 3,4
13.3.2022 44 11,2 5,0 2,1 0,5 8,2 7,6 4,3 7,3 3,8
19.3.2022 54 7,2 2,8 0,3| <04 1,7 14,0 7,8 12,0 6,3
25.3.2022 52 13,0 14,5 8,3 19| 31,8 3,3 1,9 3,7 2,0
31.3.2022 19 2,2 1,4 0,5| <04 1,8 2,3 1,5 2,5 1,2
6.4.2022 13 2,8 1,7 0,5| <04 1,6 0,5 0,2 0,4 0,5
12.4.2022 26 4,8 4,2 1,3 0,5 5,0 1,8 1,0 1,8 0,2
18.4.2022 22 7,3 5,2 1,1| <04 3,8 2,0 1,2 1,9 1,1
24.4.2022 18 4,4 2,6 0,4, <04 1,6 2,3 1,2 2,1 1,1
30.4.2022 30 2,3 2,3 04| <04 1,5 1,9 1,0 2,0 0,9
6.5.2022 32 4,4 1,8 1,1| <04 4,0 0,9 0,5 0,8 0,5
12.5.2022 33 1,4 2,8 0,5| <04 1,8 0,2 0,1 0,1 <0,10
18.5.2022 18 4,0 51 1,0/ <04 3,7 0,7 0,3 0,5 0,4
24.5.2022 20 7,6 3,4 09| <04 2,9 04 0,2 0,3 0,3
30.5.2022 10 0,8 0,6 0,2| <04 0,9 0,3 0,2 0,3 0,2
5.6.2022 23 5,8 2,2 0,3| <04 1,4 2,9 1,5 2,5 1,6
11.6.2022 19 3,6 3,1 15| <04 5,3 0,2 0,1 0,2 0,1
17.6.2022 12 4,3 3,5 1,7| <04 6,1 <0,070 0,0 0,0 <0,10
23.6.2022 24 8,4 4,8 1,8 0,5 6,0 0,7 0,3 0,5 0,5
29.6.2022 58 8,1 4,1 1,0 0,9 3,5 5,7 3,3 6,3 6,6
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Primérné 24hodinové koncentrace PMyo, TOL a PAU v roce 2022

Benzo Benzo Benzo | Indeno
Ukazatel PMio | Benzen | Toluen | Ethylbenzen | Styren | Xyleny (b) (k) (a) |(1,2,3-c,d)

fluoranten | fluoranten | pyren pyren

Celkova
.. 15% 27% 27% 27% 32% | 27% 30% 30% 30% 30%
nejistota

Jednotka | ug/m*| pg/m® | pg/m? ug/m? pg/m? | ug/m?* | ng/m? ng/m* | ng/m®| ng/m?
5.7.2022 16 3,5 2,9 0,7| <0,4 2,6 0,2 0,1 0,2 0,1
11.7.2022 11 2,8 3,1 1,1 0,9 3,6 0,1 0,0 0,0 <0,10
17.7.2022 11 5,7 2,7 0,8/ <04 2,5 0,3 0,2 0,3 0,2
23.7.2022 26 39,1 8,4 3,6 1,4 12,6 0,6 0,3 0,5 0,5
29.7.2022 24 10,8 4,8 2,0 0,6 6,2 0,4 0,3 0,4 0,4
4.8.2022 28 10,9 21,8 1,5 0,8 5,5 1,60 0,90 1,30 1,10
10.8.2022 18 6,0 4,4 0,8 <04 3,3 0,41 0,24 0,42 0,34
16.8.2022 23 4,9 3,9 1,0| <0,4 3,4 0,17 0,09| 0,16 0,14
22.8.2022 7 7,4 4,3 2,1 <04 5,3 0,11 0,05| 0,09 <0,10
28.8.2022 16 3,8 4,2 1,5| <04 4,8 <0,070 <0,030| 0,03 <0,10
3.9.2022 15 3,6 3,8 1,0 <04 3,5 1,1 0,5 0,9 0,8
9.9.2022 13 4,4 5,3 2,11 <04 7,0 0,2 0,1 0,2 0,1
15.9.2022 14 0,8 0,7 0,6 <04 1,9 0,2 0,1 0,1 0,1
18.9.2022 8 1,7 1,2 04| <04 1,3 0,2 0,1 0,1 0,2
29.9.2022 27 3,5 2,5 1,1 <04 3,5 3,2 1,7 3,1 2,1
3.10.2022 8 0,7 0,5 <0,2| <04 0,6 0,17 0,09| 0,14 0,17
9.10.2022 17 2,6 1,9 0,6/ <04 2,3 1,60 0,86| 1,70 1,10
15.10.202 30 2,0 2,2 0,6 <04 2,3 0,98 0,50 0,86 0,68
21.10.202 38 4,6 3,5 1,0 0,6 4,1 6,60 3,70| 6,20 3,80
27.10.202 34 2,2 2,3 1,5| <0,4 4,4 0,84 0,37 0,77 0,83
2.11.2022 26 2,5 2,3 0,6/ <04 2,3 0,6 0,3 0,7 0,6
8.11.2022 35 2,6 3,7 1,8 0,5 5,4 1,6 0,8 1,3 1,2
14.11.202 52 8,4 4,3 1,1 <04 4,1 14,0 7,5| 15,0 7,6
20.11.202 41 3,7 2,5 1,7| <0,4 5,8 2,7 1,5 2,7 1,8
26.11.202 28 3,1 2,3 2,21 <04 6,7 3,5 1,9 3,7 2,6
2.12.2022 37 3,8 2,9 04| <04 1,3 3,0 1,7 3,0 1,7
8.12.2022 22 4,1 3,0 09| <04 3,0 1,3 0,7 1,2 0,8
14.12.202 99 16,7 5,9 1,6 0,8 5,2 15,0 98| 20,0 9,4
20.12.202 33 2,0 0,9 0,3| <04 0,8 1,1 0,4 0,9 0,6
26.12.202 21 1,9 0,9 0,2| <04 0,7 1,1 0,6 1,0 0,7
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10.2.3 Prasnost PMyg

10.2.4 Vysledky méreni PMg

limity PMyo (ng/m3)
vysledky PMyo (ng/m?3) dle Zakona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdéjsich predpist?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?
2004 34
2005 44
2006 41
2007 33
2008 34 ro¢ni limit (RL)* 40
2009 36
2010 41
2011 42
2012 36
2013 44
2014 37
2015 34
2016 29
2017 36
2018 36 denni limit (DL)* 50 (max.35x za rok)
2019 29
2020 23
2021 25
2022 27

50
45
40
35

30 4

E 25

=20

15
10

Rocni primérné koncentrace frakce prachu PM,,

1 I I
2004 2005 2006 2007

I I I
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

I I
2020 2021 2022

roni primér  ——rofni limit = 10 ug/m3
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10.2.5 Vyrok o shodé

V roce 2022 byly poZzadavky na rocni limit pro prasny aerosol PMo stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sh., ptiloha ¢.1, ve znéni pozdéjsich predpistl, dodrzeny.

PFi stanoveni shody se specifickym poZadavkem neni uplatfiovana nejistota méreni.

10.2.6 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 k prekroceni ro¢ni limitni koncentrace frakce prachu PMjo nedoslo. Primérna
koncentrace prasnosti dosadhla hladiny 27 pg/m? a limit byl naplnén ze 68 %.

Ze 60 odbérovych dn byl denni limit (50 pg/m?3) pfekroéen v 7 dnech, denni hodnoty nelze hodnotit
z dvodu absence kontinudlniho monitoringu. Maximalni hodnota PMyo byla 99 pug/m?3abyla zméfena
dne 14.12.2022.

Hladina prasnosti v roce 2017 a 2018 po predchozich ¢tyrech letech s klesajicim trendem prasnosti
(2013 az 2016) zase vzrostla a dosdhla priblizné na hodnotu z roku 2014. V roce 2020 vsak doslo
k jejimu vyraznému sniZeni, a to aZz na hodnotu 23 pg/m?3. V roce 2021 a 2022 doslo k mirnému
narlstu o0 9 aZ 18 % ve srovnani s rokem 2020.

Celkové lze tvrdit, Ze trend prasnosti nema od roku 2004 jednoznacny charakter. Ro¢ni hodnoty se od
roku 2004 pohybuji v rozmezi od 23 do 44 pg/m3. K mirnému pfekroceni (do 10 %) doslo v letech
2005, 2006, 2010, 2011 a 2013. V ostatnich letech koncentrace frakce prachu zdkonnému limitu
vyhovéla.

10.2.7 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava-Pfivoz jsou méreny nasledujici PAU:
* benzo(b)fluoranthen

¢ benzo(k)fluoranthen
e benzo(a)pyren
e indeno(1,2,3-cd)pyren
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10.2.8

Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisut
Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisui?

2004 6,5
2005 9,2
2006 6,8
2007 6,4
2008 51
2009 10,2
2010 7,3
2011 6,5
2012 8,3
2013 5,7 roéni limit (RL)* 1
2014 5,3
2015 3,3
2016 3
2017 3,2
2018 4,1
2019 2,8
2020 2,2
2021 2,8
2022 2,8
Rocni primérné koncentrace benzo(a)pyrenu
12
10 M
g _
e I HHH 7
c
PRI 5 I I I N I I I I I _
P I I I N I I N I O I O I O
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Crocni primér  ——ro¢ni limit = 1 ng/m3
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10.2.9 Vyrok o shodé

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2022 byly pozadavky na rocni limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prekroceny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem neni uplatfiovana nejistota méreni.

10.2.10 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa primérna roéni koncentrace ve vysi 2,8 ng/m3, tim byl roéni limit pfekroéen
cca 2,8x. Hladina benzo(a)pyrenu kolis3, tj. jeji hodnoty kopiruji topnou a netopnou sezénu. V letnich
mésicich namérené denni hodnoty klesaji az k limitni hodnoté, za to v zimnich mésicich pfi
zhor$enych rozptylovych podminkdch dosahla hladina benzo(a)pyrenu aZ k 20 ng/m?.

Trend vyskytu benzo(a)pyrenu od roku 2004 nema jednoznacny charakter. Vyznamnéjsi pokles je
zaznamenan od roku 2012, ve trech letech (2015 az 2017) je hodnota stabilni v rozmezi 3 az 3,3
ng/m3, v 2018 doslo k nardstu o 30 % vzhledem k pfedchozim 3 letdim a v poslednich ¢étyfech letech

evvs

2020 = 2,2 ng/m3).

Roéni hodnoty od roku 2004 se pohybuji v rozmezi od 2,2 do 10,2 ng/m3. V kaidém roce
monitorovani doslo k prekroceni limitni hodnoty, a to i v minimu v roce 2020 cca 2,2x a v maximu v
roce 2009 cca 10x.

Ve vSech letech monitorovani koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila zakonny limit.

10.2.11 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Ostrava-Pfivoz jsou méreny nasledujici TOL:
* benzen

* toluen
e ethylbenzen
* styren
e xyleny
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10.2.12 Benzen

vysledky benzenu (ug/m?3)

limity benzenu (pug/m3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisut
Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni pozdéjsich predpisui?

2004 2,8
2005 10,3
2006 12,1
2007 6

2008 7,8
2009 9,8
2010 7,1
2011 10
2012 5,8
2013 4

2014 3,4
2015 2,8
2016 2,5
2017 4,6
2018 4,7
2019 3,3
2020 4,2
2021 4

2022 5,06

roéni limit (RL)* 5

Rocni primérné koncentrace benzenu

14

12 ]

10

oIS

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2015 2020 2021 2022

roéni pramér

roéni limit =5 pg/m3
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10.2.13 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v roce 2022 byly pozadavky na rocni limit stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi €. 201/2012 Sh., priloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpis(, prekroceny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem neni uplatfiovana nejistota méreni.

10.2.14 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla naméfena primérna roéni koncentrace benzenu ve vysi 5,06 ug/m3. Zakonem
stanoveny roc¢ni limit tedy byl pfekrocen ato o 1,2 %.

V letech od 2005 aZ do roku 2012 byl zakonny limit vidy pfekrocen, od roku 2013 do roku 2021 byl
vZdy dodrZen. V lonském roce doslo znovu k mirnému prekroceni. Od roku 2004 nema trend hladin
benzenu jednoznacny charakter. Pokles byl zaznamenan mezi Iéty 2011 az 2016. V letech 2017 az
2022(vyjma roku 2019) doslo k opétovnému zvyseni na 80 az 102% limitu.

K vyssimu prekroceni (v rozmezi 1,42x az 2,42x nad limit) doslo v letech 2005 az 2006, 2008 aZ 2011,
k nizSimu prekroceni (v rozmezi 1,16x az 1,2x nad limit) pak v letech 2007 a 2012. K minimalnimu
v lonském roce 0 1,02%.

DodrZeni (od 0,8 az 0,94 limitni hodnoty) jsme zaznamenali v letech 2013, 2017, 2018, 2020, 2021. V
letech 2014 aZ 2016 a 2019 byl limit vyrazné dodrZen, limitni hodnota byla naplnéna v rozmezi 56 az

68 %.

Naméfené hodnoty se v letech 2005 a7 2022 pohybovaly v rozpéti 2,5 a7 12,1 pg/m3.
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vvs s

10.3 Meéfici stanice Ostrava — Marianské Hory

Cilem celoro¢niho nepretrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném meéficim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

e pfizemniozén ( Os) maximalni 8hodinové primeéry (kontinualné)
e oxid uhelnaty (CO) maximalni 8hodinové primeéry (kontinualné)
e prasny aerosol PMi 24hodinové priiméry (kontinualné)
e oxid sifi¢ity SO, 24hodinové priiméry (kontinualné)
e oxid dusicity NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
e oxid dusic¢ity NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
e oxidy dusikii NOy 24hodinové priiméry (kontinualné)
e polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové priiméry (interval co treti den)
e tékavé organické latky (TOL) 24hodinové primeéry (interval co Sesty den)
o tézké kovy : 14denni prdméry

o As -arsen

Cd — kadmium

o Pb-olovo

o Ni -nikl

o Mn-mangan

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrt :
e teplota
* relativni vlhkost
* tlak
e rychlost a smér vétru

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:
e) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,

Priloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist

f) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zdkona
¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018) - u téch skodlivin,
které nemaiji limitni hodnoty v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha €.1, ve znéni
pozdéjsich predpisu

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet prekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Grovné znedisténi ovzdusi slouzi u nékterych Skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani

predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za prekrocenou, pokud byla
béhem péti let prekrocena nejméné ve tfech kalendarnich letech.
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2Zplisob posuzovadni urovné znecisténi ovzdusi:
1. méfenim — pokud hodnota skodliviny presahuje horni mez pro posuzovani
2. vypoctem prostfednictvim modelu — pokud je hodnota skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani
3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota Skodliviny pfesahuje dolni mez pro
posuzovani a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani

10.3.1 Meteorologické parametry

10.3.2 Vysledky méfeni meteorologickych parametrt

Z tabulkovych prehledi vyplyva, Ze v roce 2022 prevaZovalo severni a jihozapadni proudéni.

Rocni priiméry dosahovaly hodnot:
e 10,1°Cuteploty
e 78 % u relativni vlhkosti

e 0,7m/s u rychlosti vétru.

Relativni zastoupeni smérti proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér S SV Vv 1\Y, J )z Z SZ klid suma
leden 9,7 0,0 0,0 0,0 6,5 54,7 16,1 6,5 6,5 100,0
anor 14,3 0,0 0,0 0,0 21,4 53,6 7,1 3,6 0,0 100,0
brezen 41,9 19,3 0,0 0,0 9,7 6,5 0,0 9,7 12,9 100,0
duben 36,7 6,7 0,0 3,3 10,0 20,0 3,3 13,3 6,7 100,0
kvéten 9,7 3,2 0,0 0,0 12,9 9,7 12,9 22,6 29,0 100,0
cerven 23,3 13,3 0,0 6,7 16,7 3,3 0,0 16,7 20,0 100,0
cervenec 22,6 0,0 3,2 0,0 0,0 3,2 3,2 32,3 35,5 100,0
srpen 48,4 6,5 0,0 3,2 3,2 0,0 0,0 6,5 32,2 100,0
zari 16,7 6,6 0,0 0,0 26,7 3,3 0,0 10,0 36,7 100,0
fijen 6,5 0,0 0,0 0,0 51,6 16,1 0,0 12,9 12,9 100,0
listopad 3,3 10,0 3,3 0,0 33,3 10,0 3,3 10,0 26,8 100,0
prosinec 16,1 9,7 0,0 0,0 6,5 51,6 0,0 3,2 12,9 100,0
pramér 20,8 6,3 0,5 1,1 16,5 19,3 3,8 12,3 19,3 100,0
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Primérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti proudéni a tlaku v
jednotlivych mésicich
llete relativni | atmosféricky rychlovst’
°C) vihkost tlak proudéni
(%) (mbar) (m/s)

leden 1,3 82 1023 1,1
unor 4,1 74 1020 1,3
bfezen 4,0 61 1030 0,7
duben 7,4 72 1014 1,0
kvéten 15,1 67 1019 0,4
cerven 19,5 73 1017 0,4
cervenec 19,7 71 1020 0,4
srpen 20,1 79 1018 0,5
zafi 13,2 86 1017 0,3
fijen 11,6 88 1027 0,6
listopad 4,8 93 1023 0,6
prosinec 0,6 94 1017 1,0
primér 10,1 78 1020 0,7
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10.3.3

Skodliviny v ovzdusi

Vysledky méreni véetné nejistot vysledk( za jednotlivé mésice byly prlibézné zasilany dle uzaviené
smlouvy s &islem zakdzky 3348/2019/07P, vidy do 20. dne nésledujiciho mésice v dopisech pod nasi
znackou S-ZU/37099/2019.

10.3.4 Prehled vysledkd méreni a analyz skodlivych latek v ovzdusi
ROK 2022 Aritmeticky primér/pocet prekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD| Hrusov | Marianské Hory Racz;/za cn;ice Radvanice
PMjio 21/10 26/30 20/10 24/18 31/45
PMz,5 16 20 neméreno neméreno 25
NO: ; 18,0/0 neméreno 15,1/0 15,5/0 19,3/0
SO he/m neméfeno | neméfeno <11/0/0 <11/0/0 13,4/0/0
O3 -8hod neméreno | neméreno 72,4/23 71,7/24 65,2/17
CO -8hod neméreno | neméreno 392,3/0 neméfeno 1023,5/0
As neméreno | neméreno 2,56 2,51 2,17
Cd neméreno | neméreno 0,39 0,52 1,09
Mn ng/m3 | neméfeno | neméfeno 24,2 40,2 78,2
Ni neméfeno | neméreno 4,06 2,3 3,66
Pb neméreno | neméreno 17,8 24,4 57,6
Benzo(a)antracen 1,55 2,96 1,67 3,24 6,08
Chrysen 1,86 3,36 1,95 3,46 5,97
Benzo(b)fluoranten 1,51 2,96 1,55 2,76 5,55
Benzo(k)fluoranten 0,84 1,59 0,88 1,60 3,17
Benzo(a)pyren ng/m3 1,48 2,85 1,64 3,07 6,03
Dibenz(a,h)antracen 0,13 0,20 0,13 0,17 0,36
Benzo(g,h,i)perylen 1,22 2,34 1,34 2,34 4,23
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,86 1,71 0,92 1,66 3,14
Benzo(j)fluoranten 0,94 1,76 1,03 1,66 3,05
Benzen neméreno 3,69 1,94 2,78 3,77
Toluen neméreno 1,79 1,70 1,65 1,76
Etylbenzen pg/m3 | neméfeno 0,39 0,64 0,38 0,36
Suma xylenu neméreno 1,5 2,11 1,39 1,38
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaceny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu & 201/2012 Sb., a k referenénim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich predpisti.
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10.3.5 Prasnost PMy,

10.3.6 Vysledky méreni PM

. . 3
vysledky PMso (pg/m?3) ) I|m|tY, PMyo (ug/n‘! ) o
e e dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich pfedpist?!
Vce Jistoty Vyhlagky 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jsich predpist?
. P 20 T
rocni aritmeticky priimér (16-24) roéni limit (RL)* 40
horni mez pro posuzovani RL2 28
dolni mez pro posuzovani RL? 20
Yy e T 10 P
pocet prekroceni denniho limitu (3-24) denni limit (DL)* 50 (max.35x za rok)
Cet prekroceni horni 40 , (s
poce prepcr)zﬁtza;\:/é:irgleeze pro (19-59) horni mez pro posuzovani DL? 35 (max.35x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 83 dolni mez pro posuzovani DL? 25 (max.35x za rok)
posuzovani DL (51-137) prop )

Denni koncentrace frakce prachu PM,, v Marianskych Horach v roce 2022

50,0 ‘l

0)0 T T T T T T T 1 1 1 1
21 2.2 23 24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

denni limit
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Rocni koncentrace frakce prachu PM,, v Marianskych Horach

50,0

40,0 -

30,0 -

20,0 -

- I I l
0,0 ; ; . . . . . . . .

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

pg/m?

ro¢ni limit

10.3.7 Vyrok o shodé

U rocniho prlméru Skodliviny frakce prachu PMig v roce 2022 byly pozadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné
dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMi, v roce 2022 byly poZadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné
dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrieny pro horni mez a neprokazatelné dodrzeny pro
dolni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, neprokazatelné prekroceny pro horni mez a prokazatelné prekroceny pro

dolni mez.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méfeni.
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10.3.8 Stanoviska a interpretace

Denni limit byl prekrocen 10x, ¢imz byl povoleny pocet nadlimitnich dennich hodnot spinén.

V této lokalité byl povoleny pocet prekroceni horni meze pro posuzovani pro denni limit
neprokazatelné prekrocen cca 1,1x a cca 2,4x byl prokazatelné prekrocen povoleny pocet prekroceni
dolni meze pro posuzovani pro denni limit.

V roce 2022 byla pramérna roéni koncentrace 20 pg/m?3, roéni limit byl naplnén z 50 %. V roce 2022
nedoslo k prekroceni horni meze pro posuzovdni pro rocni limit. Byla dodrZena dolni mez pro
posuzovani pro ro¢ni limit, ale toto dodrzZeni viak bylo vzhledem k nejistoté méreni neprokazatelné.

0Od roku 2004 dochézelo k postupnému snizovani primérné roéni prasnosti az k hodnoté 41 ug/m3v
roce 2007. Pak nasledovalo ustdlené obdobi aZ do konce roku 2014, kdy se prasnost pohybovala
kolem roé&ni limitni hodnoty v rozmezi 37 aZ 42 pg/m3.Vyjimkou byl rok 2011, kdy pradnost vzrostla na
47 pg/m3, na Uroveri roku 2006. V roce 2015 pak nastalo vyrazné snizeni pradnosti, az na hodnotu 31
ug/m?3 a pfiblizné stejna Uroveri pradnosti se drzela do konce roku 2018.

V poslednich ¢tyfech letech doslo k dalsimu sniZeni, tj. ro¢ni hodnoty se mezi léty 2019 az 2022
pohybovaly v rozmezi 19 a7 23 pg/m3.

10.3.9 Oxid dusicity NO;

10.3.10 Vysledky méieni NO,

. . 3
vysledky NO; (pg/m?) limity NO; (pg/m?3)
T T o dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu?
Vcetne nejistoty Vyhlasky 330/2012 Sb., pFiloha &. 4 ve znéni pozdgjsich predpist?
rocni aritmeticky priimér 151 roéni limit (RL)* 40
yp (13,6-16,6)
horni mez pro posuzovani RL2 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
R . T 0 R
pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) hodinovy limit (HL)? 200 (max.18x za rok)
Cet pfekroceni horni 0 , (s
poce prep;zlcjtzg\l/érc‘)irall_meze pro (0-0) horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
et prekroceni dolni 0 , L
poce prep;gj:g\'/é; :Ileeze pro (0-5) dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)
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Denni koncentrace oxidu dusicitého v Marianskych Horach v roce 2022

70

60 A

50 A

40

ng/m?

30 ~

20 A
0 T T T T T T T T T T
24 25 26 2.7 2.8 29 2.10 21

21 2.2 23

ro¢ni limit

10.3.11 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu dusicitého v 2022 byly pozadavky pro roc¢ni i hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL a pro HL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha €. 4
ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méfeni.

10.3.12 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna ro¢ni koncentrace 15,1 pg/m3, roéni limit nebyl pfekrocen. Nedoslo k
prekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit. Dosazena prlimérna ro¢ni hodnota NO;
predstavuje naplnéni ro¢niho limitu cca z 38 %.

V roce 2022 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni a ani dolni meze pro posuzovani pro
hodinovy limit.

Od roku 2004 hodnoty roc¢nich koncentraci jsou na stale stejné podlimitni Urovni v rozmezi 14 az 24

ug/m3, od roku 2016 se roéni hodnoty dostaly pod 20 pg/m3. Hladiny hodinovych koncentraci se
dlouhodobé drzi v toleranci, vyssi hodinové koncentrace byly v roce 2005, 2006 a 2010.
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10.3.13 Oz6n O3

10.3.14 Vysledky méfeni O;

vysledky ozénu limit 0zénu (pg/m3) .
2 2 .. dle Zékona ¢&. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdé;jsich
(véetné nejistoty) MR
predpist
31x
2005 (3x — 49x)
38x
2006 (21x — 54x)
26x
2007 (7x - 51x)
18x
2008 (5x — 39x)
14x
2009 (3x —36x)
17x
2010 (10x — 34x)
13x
2011 (4x — 41x)
32x
2012 (5x — 68x)
pocet prekroceni 29x
2013
max (15x — 53x) o 120
. , max 8hod. limit oy ..
8hodinového 16x (max. 25x v priméru za tfi roky)
L 2014
limitu (6x — 36x)
43x
2015 (23x — 65x)
23x
2016 (4x — 43x)
20x
2017 (4x — 41x)
52x
2018 (21x — 88x)
26x
2013 (4x — 60x)
16x
2020 (3x—39x)
18x
2021 (8x — 43x)
23x
2022 (10x — 44x)
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Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Marianskych Horach v roce 2022

160

140

L IM

100 \

80 ~

ng/m?
=)
o

11 1.2 13 1.4 15 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 1.11 1.12

8hodinovy limit

10.3.15 Vyrok o shodé

U skodliviny ozénu v 2022 byly poZzadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpistl, neprokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.3.16 Stanoviska a interpretace

0Oz6n je typickym predstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
narUstaji se zvysSujici se intenzitou slunecniho zareni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym primérem.

Za posledni tfi roky doslo k prekroceni 8hodinového limitu v roce 2020 v 16 dnech, v roce 2021 v 18

dnech a v roce 2022 v 23 dnech. To je v priméru za 3 roky 19x, tim byl imisni limit dodrZen, ale toto
dodrzeni neni prokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.

76

WWW.zuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SiDLEM V OSTRAVE

10.3.17 Oxid uhelnaty CO

10.3.18 Vysledky méieni CO

vysledky CO (pg/m?3)
(vCetné nejistoty)

limit CO (png/m?3)
dle Zédkona €.201/2012 Sb., ptiloha ¢. 1
ve znéni pozdéjsich predpisu

1427,8

maximalni 8hodinovy pramér (1570,6— 1 285,0)

max 8hodinovy

limit 10000

392,3

rocni aritmeticky priimér z 8hod koncentraci (353,1—431,5)

Maximalni 8hod koncentrace oxidu uhelnatého v Marianskych Horach v roce

2022

11000

10000

9000 A
8000 +
7000 A
6000 -
5000 +

ng/m?

4000 A
3000 A
2000 H
1000

1. 13 1.4 15 1.6

1.7 1.8

8hodinovy limit

. MW""‘WW JWJMMHM“M’\'

1.9 1.10 1.11 1.12
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10.3.19 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu uhelnatého v 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sh., ptilohy €.1 ve znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.3.20 Stanoviska a interpretace

Oxid uhelnaty je typickym predstavitelem spalovacich procesl. Vhledem k tomu je jeho koncentrace
zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.

V roce 2022 byl zjistén maximalni 8hodinovy primér ve vys$i 1427,8 pg/m3, 8hodinovy limit nebyl
prekrocen a byl naplnén maximalné z 15 %. Roc¢ni primeérna koncentrace z max. 8hodinovych hodnot
dosdahla vyse 392,3 pug/m3.

10.3.21 Oxid sificity SO,

10.3.22 Vysledky méfeni SO,

. . 3
vysledky SO, (ug/m?) o limity SO, (ug/m?)
T I ol dle Zédkona €.201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
vce Jistoty Vyhlagky & 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozd&jiich predpisii?
Y e <11
rocni aritmeticky primér
pocet prekroceni denniho limitu (0(_)0) denni limit (DL)* 125 (max.3x za rok)
pocet prekroceni hodinového limitu (0(_)0) hodinovy limit (HL)? 350 (max.24x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 0 , iy 2
posuzovani DL (0-0) horni mez pro posuzovani DL 75 (max.3x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 0 , iy 2
posuzovani DL (0-0) dolni mez pro posuzovani DL 50 (max.3x za rok)

10.3.23 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu sifi¢itého v 2022 byly pozadavky pro denni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovéni DL a pro HL byly poZadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., ptiloha ¢.
4 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.3.24 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla priamérna rocni koncentrace mensi neZ mez stanovitelnosti metody, coz
predstavuje velice nizkou Uroven znecisténi oxidem sifi¢itym. V Zadném dni nedoslo k prekroceni
denniho limitu, a ani horni nebo dolni meze pro posuzovani pro denni limit.
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Z celkového poctu 365 dennich koncentraci bylo 348 dennich koncentraci pod mezi stanovitelnosti,
coz predstavuje cca 95%. Hodinovy limit nebyl prekrocen, maximalni hodinovd koncentrace byla
zméfena na hladiné 138,5 pg/m3.

Vysledky jsou dlouhodobé nizké a srovnatelné, avSak ojedinéle se vyskytly v roce 2018 vyssi hodinové
koncentrace, které byly zplsobeny sanacnimi pracemi na lagunach. V pfipadé, Ze proudil severni vitr,
tak mohla byt i tato lokalita ovlivnéna sanacnimi pracemi na lagunach.

10.3.25 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici v Maridnskych Hordch jsou méreny nasledujici PAU:
e benzo(a)antracen

e chrysen

e benzo(b)fluoranthen

¢ benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

e benzo(g,h,i)perylen

e indeno(1,2,3-cd)pyren
e dibenzo(a,h)anthracen
e benzo(j)fluoranten

10.3.26 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sh., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpis?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 1
. S ey 1,64 ; o2
rocni aritmeticky priimér (1,15-2,14) horni mez pro posuzovani RL 0,6
’ ’ dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Marianskych Horach v roce 2022

16

14 A

=
=)
L

ng/m?
o]
.

. M 1
TV VY A AANT VN -

3.1 3.2 33 34 35 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 311 3.12

= rotnilimit 0,001 ug/m3 =1 ng/m3
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Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Marianskych Horach

5,0

2,0 1
LO ||| ||| “\ ||| “\ “\ “I__
&0 I T T T T T T T T

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

rocnf limit

ng/m?3

10.3.27 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné pfekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.3.28 Stanoviska a interpretace

Rocni pramérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila ro¢ni limit cca 1,6x, byla prekrocena horni a
dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 121 dennich méfeni bylo 38 vysledkd (31%) nad
ro¢nim limitem.

Primérné roéni koncentrace benzo(a)pyrenu byly v letech 2004 a7 2014 v rozmezi 4,8 — 2,9 ng/m3.

V letech 2015 a7 2022 doslo k poklesu na hodnoty v rozmezi 1,6 aZ 2,2 ng/m3, minimalné o 25 %

evvys
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10.3.29 Benzo(a)antracen

limit benzo(a)antracenu (ng/m3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018

vysledky benzo(a)antracenu (ng/m?3)
vcetné nejistoty

1,67

rocni arltmetlcky prumer (1'17-2,18)

ro¢ni limit (RL) 10

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Marianskych Horach v roce 2022
20

18 +
16 +
14 ~
12 +
10

ng/m3

31 3.2 33 3.4 35 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 3.11 3.12

roéni limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3

10.3.30 Vyrok o shodé

U Zkodliviny benzo(a)antracenu v roce 2022 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SzZU
z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisu, evidované
v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.3.31 Stanoviska a interpretace

Ro&ni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2022 byla 1,67 ng/m?3, roéni limit byl naplnén
ze 17 %. V roce 2022 byla v 6 dnech denni koncentrace vyssi, nez je doporuceny rocni limit.

Z vysledkl monitorovani vyplynulo, Ze roéni hodnoty benzo(a)antracenu nemély jednoznacny trend
do roku 2012.

V roce 2006 aZ 2008, 2011, 2012 byly hodnoty pfiblizné na stejné Urovni a v roce 2009 a 2010 doslo k
mirnému vzestupu. AZ v letech 2013 az 2022 doslo k vyraznému poklesu min na 50 % ve srovnani s
rokem 2012.
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10.3.32 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

MéFené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?)

Interval co 3 den vCetné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2022 (1'32'?;53)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (1'091'55;'02)
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (0'620f3513'15)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2022 (0'91'_31'74)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2022 (0,62'—921,19)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2022 (0'08'_13’17)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (O,G;fi,M)

10.3.33 T&zké kovy

Kovy se monitoruji kontinualné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné vzorky
predstavuji prmérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méfeni probihd sice kazdy den, ale z 14dennich
smésnych vzorkl nelze vycist mozna denni maxima.

10.3.34 Olovo

limity olova (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky olova (ug/m3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,5
rocni aritmeticky priimér 0,0178 horni mez pro posuzovani RL? 0,35
P (0,0139-0,0217) [mezprop an '
dolni mez pro posuzovani RL? 0,25
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Ctrnactidenni koncentrace olova v Marianskych Horach v roce 2022
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10.3.34 Vyrok o shodé

U skodliviny olova v 2022 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZzadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.3.35 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa priimérnd koncentrace na hladiné 0,0178 pg/m3, nebyl prekroéen roéni
limit a nebyla prekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. Ro¢ni priimérna hodnota se
pohybovala cca na 4 % hladiné ro¢niho limitu. Primérné rocni koncentrace olova od roku 2006
nepfesahly 0,1 pg/m3 (20 % limitu).

10.3.36 Kadmium

limity kadmia (pg/m?3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisu?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky kadmia (pg/m?3)
véetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,005
ro¢ni aritmeticky priimér 0,00039 horni mez pro posuzovani RL2 0,003
yp (0,00031 — 0,00048) L mezprop all '
dolni mez pro posuzovani RL? 0,002
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Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Marianskych Horach v roce 2022

ng/m3
]
1

QCCS6
L'ET90C

T9T-'T'€
TLTYT

'0T-"€'8¢C
8vI-'8'T
6'SC-'6°CT
TT'9-"0T're

TT8T-"CT’S

ro¢ni limit 0,005 ug/m3 =5 ng/m3

10.3.37 Vyrok o shodé

U Skodliviny kadmia v 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.3.38 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa primérna koncentrace 0,00039 pg/m?3. Roéni limit byl prokazatelné dodrzen
a naplnén z 8 %. Nebyla prekrocena ani horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok. V roce 2022
Zzadna 14denni koncentrace neprekrocila rocni limit. Vysledky od roku 2005 jsou podlimitni, pouze
v roce 2008 doslo k narlstu koncentrace kadmia nad rocni limit a to z dvodu dvou vysokych hodnot:
44 ng/m3a 66 ng/m>.

10.3.39 Nikl

limity niklu (ng/m3)
dle Zdkona 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky niklu (pg/m?3)
véetné nejistoty

0.0041 roéni limit (RL)* 0,02
v s . . ’ o v 7 ’ YoNe 2
rocni aritmeticky primér (0,0032 — 0,0050) horn! mez pro posuzov?n! RL 0,014
dolni mez pro posuzovani RL2 0,01
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Ctrnactidenni koncentrace niklu v Marianskych Horach v roce 2022
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ro¢nf limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3

10.3.40 Vyrok o shodé

U Skodliviny niklu v 2022 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.3.41 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa primérna koncentrace 0,0041 pug/m?3, nebyl pfekroéen roéni limit.

Rocni priimérna hodnota se pohybovala do 21 % roc¢niho limitu. Nebyla prekro¢ena ani horni a ani
dolni mez pro posuzovani pro rok. V roce 2022 nebyla zddna 14denni koncentrace niklu vyssi, nez je
ro¢ni limit
a maximalni hodnota byla 0,01 pg/m3.

Pramérné vysledky se od roku 2007 pohybovaly maximalné do 50 % roc¢niho limitu.
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10.3.42 Arsen

limity arsenu (ug/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpist®
Vyhlasky 330/2012 Sb., ptiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky arsenu (ug/m3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,006
. S ey 0,0026 / (D12
’ horni mez pro posuzovani RL 0,0036
rocni aritmeticky priimér (0,0020 - 0,0031) prop
dolni mez pro posuzovani RL2 0,0024

Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Marianskych Horach v roce 2022
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ro¢nf limit 0,006 ug/m3 =6 ng/m3

10.3.43 Vyrok o shodé

U skodliviny arsenu v 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro dolni

mez.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.
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10.3.44 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna koncentrace 0,0026 pg/m?, nedoslo k pfekroéeni roéniho limitu.

Priimérna hodnota naplnila roc¢ni limit z 43%. Nebyla prekrocena horni mez pro posuzovani pro rok,
dolni mez byla prfekrocena neprokazatelné.

Z méreni v obdobi 2006 az 2009 vyplyva, Ze rocni primérné hodnoty byly srovnatelné a pohybovaly

se v rozmezi 0,0083 aZ 0,0096 pg/m3, pficemz v letech 2010 aZ 2022 doslo k vyraznému poklesu
minimalné na polovinu hladin hodnot z pfedeslych péti let.

10.3.45 Mangan

) , limit manganu (ug/m?3)
vysledky manganu (ug/m3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018
0,0242
rocni aritmeticky primér ! rocni limit (RL 0,15
yp (0,019 - 0,030) (RL)

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Marianskych Horach v roce 2022
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10.3.46 Vyrok o shodé

V roce 2022 u skodliviny manganu byly poZadavky prokazatelné dodrieny dle referencnich
koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich
predpis(, revidované v roce 2018.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovana nejistota méreni.
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10.3.47 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace manganu v roce 2022 byla 0,024 pg/m3, nedoslo k pfekroéeni roéniho
limitu.

Rocni koncentrace naplnila ro¢ni limit z 16 %.

10.3.48 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Marianskych Horach jsou méreny nasledujici TOL:
benzen

toluen

ethylbenzen

styren

xyleny

10.3.49 Benzen

vysledky benzenu (pg/m?3)

limity benzenu (pug/m3)

véetné nejistoty

dle Zdkona 201/2012 Sh., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich pfedpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha &. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

ro¢ni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 1,94 horni mez pro posuzovani RL? 3,5
(1,41-2,46)
dolni mez pro posuzovani RL? 2
Denni koncentrace benzenu v Maridanskych Horach v roce 2022
13
12
11
10
9 |
Q
w7
N
5
4
3
: i
'
0 . . . . . . . . . . .
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12
roéni limit
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8,0

7,0

6,0

5,0

4,0

ng/m?

3,0

2,0

1,0

0,0

Rocni koncentrace benzenu v Marianskych Horach

it

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ro¢ni limit

10.3.50 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny pro horni mez a neprokazatelné dodrzeny pro dolni

mez.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.3.51 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa primérna roéni koncentrace na hladiné 1,94 pg/m3, co? znamena cca 39 %
ro¢niho limitu. Z toho vyplyvd, Ze ro¢ni limit nebyl prokazatelné prekrocen.

Hodnota rocéniho aritmetického priméru sice neprekrocila dolni mez pro posuzovani pro rok,
vzhledem k nejistoté méreni se vsak jedna o dodrzeni neprokazatelné. Horni mez pro posuzovani
prekrocena nebyla.

Rocni priamérné koncentrace nemaji od roku 2004 jednoznacny trend a byly vidy podlimitni. V
obdobi let 2008 aZ 2013 byly primérné hodnoty benzenu vidy vys$si nez 3 pg/m?3.

Od roku 2014 klesly roéni praméry pod 3 pg/m3.
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10.3.52 Toluen

limit toluenu (pg/m?3)

vysledky toluenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018

1,7

(1,24 - 2,16) ro¢ni limit 260

rocni aritmeticky pramér

Denni koncentrace toluenu v Marianskych Horach v roce 2022

roéni limit dle ref. konc. SZU = 260 pug/m3

ng/m?
I~

6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.3.53 Vyrok o shodé

U $kodliviny toluenu v 2022 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zakona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.3.54 Stanoviska a interpretace

$zU pro hodnoceni toluenu udava pouze roéni limit, takZe pfi srovnani priimérné roéni koncentrace s
timto limitem, dochazime k zavéru, Ze rocni limit pro toluen nebyl prekrocen.

Maximalni denni hodnota byla 5,8 pg/m?3, takie v Zddném z méfenych dni nedoslo k pfekrogeni
tohoto limitu.

Rocni priimérné koncentrace od roku 2005 byly na velice nizkych hodnotach.
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10.3.55 Ethylbenzen

limit etylbenzenu (ug/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zékona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018

vysledky etylbenzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

0,64

(0,47 - 0,82) limit 400

rocni aritmeticky prdmér

Denni koncentrace etylbenzenu v Marianskych Horach v roce 2022

3,0

limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?3

ng/m?

1,0 A

0,5 -

0)0 T T T T T T T 1 1 1 1
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.3.56 Vyrok o shodé

U $kodliviny etylbenzenu byly v roce 2022 poZadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003—
(podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.3.57 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava pouze limit 400 ug/m3, takZe pokud porovname priimérnou
ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochazime k zdvéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl prekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximalné do 1 % limitu, takze v Zddném z mérenych dnd nedoslo k
prekroceni tohoto limitu.
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10.3.58 Styren

limity styrenu (pug/m?3)
vysledky styrenu (pg/m?3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdé;jsich pfedpist, revidované v roce 2018

ro¢ni limit 260
rocni aritmeticky prdmér <0,4
pllhodinovy limit 70
Denni koncentrace styrenu v Marianskych Horach v roce 2022
1,0
0,9 - .
08 4 rocni limit dle ref. konc. SZU =260 pg/m?
0,7 -
0,6 -
€ 05 -
‘Bh r
= 0)4 |
0)3 | A
0,2
0,1 -
0)0 I I I I I I I I I I I
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.3.59 Vyrok o shodé

U sSkodliviny styrenu v roce 2022 byly z hlediska vlivu na zdravi pozadavky dle referencnich
koncentraci SZU — (podle § 27, odst.6, b, zdkona &. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jSich predpisd,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.3.60 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa priimérnd roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m?3, co? znamenj, ze
rocni limit nebyl prekrocen.

Denni hodnoty byly stejné a vSechny, kromé dvou hodnot, mensi nez mez stanovitelnosti tj. 0,4
ug/me.

Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se da predpokladat, Ze nebyl prekrocen ani pllhodinovy
limit pro obtéZzovani obyvatelstva zapachem.

V poslednich Sestndcti letech jsou vysledky srovnatelné a na velice nizké Urovni, vétSinou pod mezi
stanovitelnosti metody.
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10.3.61 Xyleny

vysledky xylenu (pg/m3)

véetné nejistoty

limit xylenu (ng/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdé;jsich pfedpist, revidované v roce 2018

rocni aritmeticky prdmér

2,11

(1,54 —2,68) ro¢ni limit 100

Denni koncentrace xylenu v Marianskych Horach v roce 2022

png/m?

roéni limit dle ref. konc. SZU = 100 pg/m3

6.1 6.2 6.3

6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.3.62 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2022 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpis(, revidované v roce 2018,

prokazatelné dodrZeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.3.63 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zji$téna prdmérnda rocni koncentrace xylenu na hladiné 2,11 pg/m3, coZ znamenj
cca 2,2 % roéniho limitu. V pribéhu roku byla zjisténa maximalni denni koncentrace 8,0 ug/m3. vV
poslednich Sestnacti letech jsou vysledky srovnatelné a na velice nizké Urovni.
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10.4 Méfici stanice Ostrava — Radvanice OZO

Cilem celoro¢niho nepfetrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méticim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

. prizemni ozén ( Os) maximalni 8hodinové praméry (kontinualné)
. prasny aerosol PMg 24hodinové prameéry (kontinualné)
. oxid sificity SO, 24hodinové prameéry (kontinualné)
. oxid dusnaty NO 24hodinové prameéry (kontinualné)
. oxid dusicity NO; 24hodinové priiméry (kontinualné)
. oxidy dusikii NOy 24hodinové priiméry (kontinualné)

. polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) 24hodinové primeéry (interval co tfeti den

. tékavé organické Ilatky (TOL) 24hodinové primeéry (interval co Sesty den)
. tezké kovy : 1l4denni praméry

o As -arsen

o Cd-kadmium

o Pb-olovo

o Ni -nikl

o Mn-mangan

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrt :
e teplota

e relativni vlhkost
e tlak
e rychlost a smér vétru

vewys

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

a) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,
Priloha ¢.1, ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpist a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpis(

b) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zadkona
¢. 201/2012 Sbh.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018) - u téch skodlivin,
které nemaiji limitni hodnoty v Zdkoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni
pozdéjsich predpist

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet prekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplsobu posuzovani Grovné znedisténi ovzdusi slouzi u nékterych Skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.

Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani

predstavuje 40 aZ 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povazuje za piekrocenou, pokud byla
béhem péti let prekrocena nejméné ve tiech kalendarnich letech.
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2Zplisob posuzovadni urovné znecisténi ovzdusi:
1. méfenim — pokud hodnota skodliviny presahuje horni mez pro posuzovani
2. vypoctem prostrednictvim modelu — pokud je hodnota skodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani
3. kombinaci méfeni a modelovani — pokud hodnota Skodliviny pfesahuje dolni mez pro
posuzovani a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani

10.4.1 Meteorologické parametry

10.4.2 Vysledky méfeni meteorologickych parametrt

Z tabulkovych prehledi vyplyva, Ze v roce 2022 prevaZovalo zapadni a jihozapadni proudéni.

Rocni priiméry dosahovaly hodnot:
e 10,7 °Cu teploty
e 72 % u relativni vlhkosti

e 1,1 m/s u rychlosti vétru.

Relativni zastoupeni smért proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér S SV Vv i\ J )z 2 SZ klid suma
leden 6,5 3,2 0,0 0,0 0,0 32,3 38,7 9,7 3,2 93,6
unor 7,1 3,6 0,0 0,0 0,0 46,4 39,3 3,6 0,0 100,0
brezen 32,3 22,6 12,9 0,0 3,2 9,7 3,2 12,9 3,2 100,0
duben 26,7 13,3 3,3 0,0 0,0 13,3 23,4 13,3 6,7 100,0
kvéten 9,7 12,9 9,7 0,0 3,2 6,4 29,0 9,7 19,4 100,0
cerven 16,7 16,7 6,7 3,3 3,3 10,0 13,2 6,7 23,4 100,0
cervenec 16,1 6,5 3,2 3,2 3,2 0,0 35,5 6,5 25,8 100,0
srpen 29,0 29,0 3,2 3,2 0,0 3,2 9,7 3,2 19,5 100,0
zari 13,3 13,3 3,3 0,0 3,3 10,0 40,0 0,0 16,8 100,0
fijen 0,0 6,4 3,3 0,0 0,0 38,7 41,9 6,4 3,3 100,0
listopad 6,7 10,0 10,0 3,3 3,3 30,0 16,7 6,7 13,3 100,0
prosinec 3,2 25,8 3,2 0,0 0,0 25,8 12,9 9,7 6,5 87,1
pramér | 13,9 13,6 4,9 1,1 1,6 18,8 253 7,4 11,8 984
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Primérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti proudéni a tlaku v
jednotlivych mésicich
llete relativni | atmosféricky rychlovst’
°C) vihkost tlak proudéni
(%) (mbar) (m/s)

leden 2,7 78 1022 2,1
unor 5,5 68 1018 2,5
bfezen 5,5 56 1027 1,0
duben 8,5 65 1016 1,4
kvéten 15,0 60 1020 0,7
cerven 18,9 63 1019 0,5
cervenec 19,0 63 1021 0,4
srpen 19,2 72 1019 0,4
zafi 13,4 78 1016 0,7
fijen 12,0 79 1024 1,4
listopad 6,1 87 1020 1,1
prosinec 2,4 89 1018 1,5
prumér 10,7 72 1020 1,1
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10.4.3

Skodliviny v ovzdusi

Vysledky méreni véetné nejistot vysledk( za jednotlivé mésice byly prlibézné zasilany dle uzaviené
smlouvy s &islem zakdzky 3348/2019/07P, vidy do 20. dne nésledujiciho mésice v dopisech pod nasi

znackou S-ZU/37099/2019.

10.4.4

Pfehled vysledki méfeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi

ROK 2022 Aritmeticky primér/pocet prekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD| HrusSov Marianske Radvanice Radvanice
Hory 0zo
PMyo 21/10 26/30 20/10 24/18 31/45
PM,5 16 20 neméreno neméreno 25
NO; ug/m? 18,0/0 neméreno 15,1/0 15,5/0 19,3/0
SO, neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 13,4/0/0
0Os -8hod neméreno | neméreno 72,4/23 71,7/24 65,2/17
CO -8hod neméreno | neméreno 392,3/0 neméreno 1023,5/0
As neméreno | neméreno 2,56 2,51 2,17
Cd neméreno | neméreno 0,39 0,52 1,09
Mn ng/m3 | neméfeno | neméfeno 24,2 40,2 78,2
Ni neméreno | neméreno 4,06 2,3 3,66
Pb neméreno | neméreno 17,8 24,4 57,6
Benz(a)antracen 1,55 2,96 1,67 3,24 6,08
Chrysen 1,86 3,36 1,95 3,46 5,97
Benzo(b)fluoranten 1,51 2,96 1,55 2,76 5,55
Benzo(k)fluoranten 0,84 1,59 0,88 1,60 3,17
Benzo(a)pyren ng/m3 1,48 2,85 1,64 3,07 6,03
Dibenz(a,h)antracen 0,13 0,20 0,13 0,17 0,36
Benzo(g,h,i)perylen 1,22 2,34 1,34 2,34 4,23
Indeno(1,2,3,c,d)pyren 0,86 1,71 0,92 1,66 3,14
Benzo(j)fluoranten 0,94 1,76 1,03 1,66 3,05
Benzen neméreno 3,69 1,94 2,78 3,77
Toluen neméreno 1,79 1,70 1,65 1,76
Etylbenzen pug/m? | neméfeno 0,39 0,64 0,38 0,36
Suma xylena neméreno 1,5 2,11 1,39 1,38
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznaceny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu €. 201/2012 Sb., a k referen¢nim

koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich predpisti.
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10.4.5 Prasnost PMyg

10.4.6 Vysledky méreni PMg

vysledky PM;o (png/m?3)
véetné nejistoty

limity PMyo (ng/m3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

v ’ . . ’ o v 24 v 7 . 1
rocni aritmeticky priimér (20-27) rocni limit (RL) 40
horni mez pro posuzovani RL2 28
dolni mez pro posuzovani RL? 20
pocet prekroceni denniho limitu (101_829) denni limit (DL)* 50 (max.35x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 63 horni mez pro posuzovani DL? 35 (max.35x za rok)
posuzovani DL (33-91) prop )
pocet prekroceni dolni meze pro 130 , (2
posuzovani DL (95-160) dolni mez pro posuzovani DL 25 (max.35x za rok)

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich, OZO v roce 2022

120

100

80

20

21 2.2 23 24 25

2.7 2.8 29 2.10

denni limit

211 2.12
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Rocni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich, 0ZO
60

ng/m?

40 A
20

T

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ro¢ni limit

10.4.7 Vyrok o shodé

U pramérné ro¢ni koncentrace skodliviny frakce prachu PMo v roce 2022 byly poZadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi €. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné
dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMi v roce 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisti, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a neprokazatelné pfekroceny pro dolni
mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpis, prokazatelné prekroceny pro doini mez a neprokazatelné prekroceny pro horni
mez.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.4.8 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna roéni koncentrace 24 pg/m3, roéni limit nebyl pfekrocen a byl naplnén z
60 %.

Doslo k neprokazatelnému prekroceni dolni meze pro posuzovani pro rocni limit (1,2x), horni mez pro
posuzovani pro rocni limit pfekrocena nebyla.
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Denni limit byl prekroen 18x, coZz znamend, Ze limit pro pocet dni s nadlimitni prasnosti byl
prokazatelné dodrzen.

V této lokalité byly také prekroceny limity poctll prekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro
denni limit, u dolni prokazatelné (3,7x) a u horni neprokazatelné (1,8x).

Porovname-li vysledky prasnosti ze stanice Radvanice, Nad Obci a Radvanice, OZO, tak dochdazime k
zavéru, e na stanici Radvanice 0ZO bylo v priiméru o 7 pg/m? pradnosti méné ne? v Radvanicich,

Nad Oboci.

10.4.9 Oxid dusicity NO;

10.4.10 Vysledky méieni NO,

. . 3
vysledky NO; (pug/m?) limity NO; (pg/m?3)
T T o dle Zakona ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vcetne nejistoty Vyhlagky & 330/2012 Sb., pFiloha &. 4 ve znéni pozdajsich predpisi?
rocni aritmeticky primér 15,5 roéni limit (RL)* 40
yp (14,0-17,1)
horni mez pro posuzovani RL2 32
dolni mez pro posuzovani RL? 26
Yy . T 0 R
pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) hodinovy limit (HL)? 200 (max.18x za rok)
et prekroceni horni 0 , (s
poce prep;zﬁig\l/érc‘)irall_meze pro (0-0) horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
et prekroceni dolni 0 , (o
poce prep;gs:g\‘/é; :Ileeze pro (0-0) dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Radvanicich, OZO v roce 2022

60

50 A

40

30 A

pg/m?

20 A

10 A

0 T T T T T T T T T T T
2.1 2.2 2.3 2.4 25 2.6 2.7 2.8 29 2.10 211 2.12

roc¢ni limit
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10.4.11 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu dusicitého byly vroce 2022 pozadavky pro ro¢ni i hodinovy limit stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné
dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL a HL byly poZadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.4.12 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna roéni koncentrace 15,5 pg/m?3 a roéni limit nebyl p¥ekroden. Zarover
nedoslo ani k prekroceni horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro ro¢ni limit.

Dosazena pramérna ro¢ni hodnota NO; predstavuje naplnéni rocniho limitu v roce 2022 cca z 39 %.

V roce 2022 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro
hodinovy limit. Nejvy$$i hodinovd koncentrace dosédhla vyse 70,6 pg/m?3.

10.4.13 Oz6n O3

10.4.14 Vysledky méfeni Os

vysledky ozénu limit ozonu (pug/m?3)
(v€etné nejistoty) dle Zakona ¢. 201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist
30x
2013 (15x — 53x)
37x
2014 (13x - 62x)
40x
2015 (24x — 59x)
12x
2016 (4x — 39x)
« Y « 17x
pocet pre‘kroc?m 2017 (3x — 42x) o 120
max 8hodinového max 8hod. limit oy -
limitu 2018 49x (max. 25x v priiméru za tfi roky)
(18x — 86x)
33x
2019 (5x = 71x)
15x
2020 (2x — 35x)
17x
2021 (6x —39x)
24x
2022 (9x —47x)
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Maximalni 8hod koncentrace ozonu v Radvanicich, OZO v roce 2022
180 A
160
bl
120 ; A L
E 100 -
20 -
60 A
40 A
20 A
0 . . . . . . . . . . .
1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 1.8 1.9 1.10 141 1.12
—— 8Bhodinovy limit

10.4.15 Vyrok o shodé

U skodliviny ozénu v 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, neprokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.16 Stanoviska a interpretace

0Oz6n je typickym predstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
narUlstaji se zvysujici se intenzitou sluneéniho zareni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym priimérem.

Za posledni tfi roky doslo k pfekroceni 8hodinového limitu v roce 2020 v 15 dnech, v roce 2021 to
bylo v 17 dnech a v roce 2022 pak ve 24 dnech.

Limit poctu prekroceni v pridméru za tfi roky nebyl prekrocen, protoZe doslo k pfekroceni jen v 19
dnech v priiméru za 3 roky, ale toto dodrzeni neni prokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.

10.4.17 Oxid siFiCity SO,

10.4.18 Vysledky méfeni SO,

limity SO, (ug/m3)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisit
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sh., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpis?

vysledky SO, (ug/m?3)
vcetné nejistoty

Y P <11
rocni aritmeticky prdmér
pocet prekroceni denniho limitu (0(_)0) denni limit (DL)* 125 (max.3x za rok)
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pocet prekroceni hodinového limitu (0?0) hodinovy limit (HL)* 350 (max.24x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 0 , (i 2
posuzovani DL (0-0) horni mez pro posuzovani DL 75 (max.3x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 0 , iy 2
posuzovani DL (0-0) dolni mez pro posuzovani DL 50 (max.3x za rok)

Denni koncentrace oxidu sifi¢itého v Radvanicich, OZO v roce 2022

140

120

100

M’W\MN\M_@ o LA L
0 T T T T T T T T T T 1 1
A 2.2 23 24 25 26 2.7 0 211 2.12

2 2.8 29 2.1

denni limit \

10.4.19 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu sifi¢itého v 2022 byly poZzadavky na denni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL a pro HL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., priloha €. 4
ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.20 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna roéni koncentrace oxidu sifi¢itého mensi neZ 11 pg/m?3, coZ znamena
naplnéni denniho limitu z max. 9 %.
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Nedoslo k pfekroceni denniho limitu, ani horni a ani doIni meze pro posuzovani pro denni limit.

Nedoslo k prekroceni hodinového limitu a maximalni naméfend hodinovd koncentrace dosdahla
hodnoty 123 pg/m3.

10.4.21 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava — Radvanice OZO jsou méreny nasledujici PAU:
e benzo(a)antracen

e chrysen

e benzo(b)fluoranthen
e benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

e benzo(g,h,i)perylen

* indeno(1,2,3-cd)pyren
e dibenzo(a,h)anthracen
¢ benzo(j)fluoranten

10.4.22 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpis(i?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
véetné nejistoty

307 ro¢ni limit (RL)* 1
ro¢ni aritmeticky priimér 2 15’_ 4,0) horni mez pro posuzovani RL2 0,6
’ ’ dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich,0ZO v roce 2022

35

30 A

20 A

;|
M& MM A\ p Al A
1 3I.2 3I.3 3I | | | |

ng/m3
=
w
1

3. A 35 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 3.11 3.12

ro¢ni limit
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Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich,0Z0

TN

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

S
1

ng/m3

ro¢ni limit |

10.4.23 Vyrok o shodé

U Skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2022 byly poZzadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi
¢.201/2012 Sh., ptiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist, prokazatelné pfekroéeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.”

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.24 Stanoviska a interpretace

Rocni primérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrodila ro¢ni limit cca 3x a zaroven byla prekroc¢ena
horni a dolni mez pro posuzovani rok.

Z celkového poctu 121 zméfenych dennich koncentraci bylo 74 vysledk( (cca 61 %) nad rocni limit (1
ng/m?3).

Z monitorovani vyplynulo, Ze denni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 0,015 do 31 ng/m?3, pfi¢emi
maximalni hodnota byla dosazena 14.12.2022.
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10.4.25 Benzo(a)antracen

limit benzo(a)antracenu (ng/m3)
vysledky benzo(a)antracenu (ng/m3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
Y. ickV prime 3,24 ¢ni limit (RL 10
rocni aritmetic Y prumer (2’27_4’21) rocni limit ( )

Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Radvanicich, OZO v roce 2022
45
40 -
35 -
30 -
25 -
E
= 20
=
f\ L
o0 A i AV l
N W\\j L\M ,\_,J\/\/\I\J\I V K/\«
0 T T T T T N\l_/\AA T T T T
3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 311 3.12
roéni limit dle ref. konc. SZU 0,01 pg/m3 = 10 ng/m3

10.4.26 Vyrok o shodé

U 8kodliviny benzo(a)antracenu v roce 2022 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU
215.4.2003 — (podle § 27, odst. 6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjSich predpisd,
revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.4.27 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2022 byla 3,24 ng/m3, tim doslo k naplnéni
rocniho limitu z cca 32 %. Rocni limit nebyl prekrocen.

Z vysledkd monitorovani vyplynulo, Ze v roce 2022 se denni vysledky pohybovaly v rozmezi 0,025 az
42 ng/m3av 9 ze 121 dn( byla zazhamendna koncentrace vy$$i neZ hodnota ro¢niho limitu.

106

WWWw.zuova.cz




ZDRAVOTNI USTAV SE SiDLEM V OSTRAVE

10.4.28 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

M&Fené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?)

Interval co 3 den v€etné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2022 " 432{64'5)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (1'932'_72'59)
benzo(k)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (1'121532'03)
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2022 (1,632'—32,04)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2022 (1'12'5315)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2022 (0'13'_12'23)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (1,01L626'33)

10.4.29 Téiké kovy

Kovy se monitoruji kontinualné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné vzorky
predstavuji prmérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méfeni probihd sice kazdy den, ale z 14dennich
smésnych vzorkll nelze vycist mozna denni maxima.

10.4.30 Olovo

limity olova (pg/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky olova (pug/m3)
véetné nejistoty

0.024 roéni limit (RL)* 0,5
rocni aritmeticky primér ! horni mez pro posuzovani RL? 0,35
(0,019-0,030) - ———
dolni mez pro posuzovani RL 0,25
Ctrnactidenni koncentrace olova v Radvanicich, OZO v roce 2022
0,6
0,5
0,4 -
w 0,3 -
£
)
= 0,2 -
0,1
0,0 T T T T T T T T T T T T T T T T T
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- ~ > S 2 - © 5 N
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ro&ni limit ) ’
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10.4.31 Vyrok o shodé

U skodliviny olova v 2022 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.32 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zji$téna prdmérna koncentrace na hladiné 0,024 pg/m3, nebyl pfekrocen roéni limit
a nebyla prekrocena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok.

Rocni prlimérna hodnota za rok 2022 se pohybovala cca na 5 % hladiné roc¢niho limitu.

Vysledky roku 2022 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,012 do 0,058 pg/m?3, maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 12 %.

10.4.33 Kadmium

limity kadmia (pg/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii?

vysledky kadmia (pg/m?3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,005

rocni aritmeticky priimér 0,00052 horni mez pro posuzovani RL? 0,003
yPp (0,00041 — 0,00064) [ Mezprop an! ’

dolni mez pro posuzovani RL2 0,002

Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Radvanicich, OZO v roce 2022
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ro¢ni limit 0,005 ug/m3 =5 ng/m3
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10.4.34 Vyrok o shodé

U Skodliviny kadmia v 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
dle Zakona 201/2012 Sh., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovana nejistota méreni.

10.4.35 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla namé&Fena priimérnd koncentrace kadmia na hodnoté 0,00052 pg/m3.

Rocni limit nebyl prekrocen a byl naplnén z 11 %. Nebyla prekrocena ani horni ani dolni mez pro
posuzovani pro rok.

Vysledky roku 2022 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00016 do 0,001 pg/m3, maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 21 %.

10.4.36 Nikl

limity niklu (ug/m3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii?

vysledky niklu (pg/m?3)
vcetné nejistoty

0.0023 roéni limit (RL)* 0,02

v s . . ’ o v 7 ’ YoNe 2
rocni aritmeticky primér (0,0018 — 0,0028) horn! mez pro posuzov?n! RL 0,014
dolni mez pro posuzovani RL2 0,01

Ctrnactidenni koncentrace niklu v Radvanicich, OZO v roce 2022
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ro¢nf limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3
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10.4.37 Vyrok o shodé

U skodliviny niklu v 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.38 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa prdmérna koncentrace 0,0023 pg/m?3, &imz byl roéni limit dodrZen. Byla
dodrZena dolni i horni mez pro posuzovani pro rok.

Vysledky roku 2022 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00086 do 0,0057 pg/m3, maximalni
14denni koncentrace naplnila ro¢ni limit z 29 %.

10.4.39 Arsen

limity arsenu (pg/m?3)
dle Zakona 201/2012 Sb., priloha €. 1 ve znéni pozdéjsich
predpisi?
Vyhlasky 330/2012 Sh., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich
predpisi?

vysledky arsenu (ug/m3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,006
Y S ey 0,0025 ‘ £ rR|2
! horni mez pro posuzovani RL 0,0036
ro¢ni aritmeticky primér (0,002 - 0,0031) prop
dolni mez pro posuzovani RL? 0,0024

Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Radvanicich, OZO v roce 2022
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10.4.40 Vyrok o shodé

U skodliviny arsenu v 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrZeny pro horni mez a dolni byla neprokazatelné pfekrocena.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovana nejistota méreni.

10.4.41 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla priimérnd koncentrace 0,0025 ug/m3, tim byla dodriena hodnota roéniho limitu.
Byla dodrZzena horni mez pro posuzovani pro rok, dolni byla neprokazatelné prekrocena.

Vysledky roku 2022 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,00068 do 0,0079 pg/m3 a maximalni
14denni koncentrace prekrocila ro¢ni limit o 31 %.

10.4.42 Mangan

limit manganu (pg/m3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zékona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce
2018

vysledky manganu (pg/m3)
véetné nejistoty

0,0402

(0,031 - 0,049) rocni limit (RL) 0,15

rocni aritmeticky prdmér

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Radvanicich, OZO v roce 2022
0,16

0,14 A
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0,08 A
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ng/m?
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10.4.43 Vyrok o shodé

U $kodliviny manganu v roce 2022 byly pozadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst. 6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce
2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.44 Stanoviska a interpretace

Roéni primérnd koncentrace manganu v roce 2022 byla 0,0402 pg/m?, roéni limit byl naplnén z 27 %.

Vysledky roku 2022 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,013 do 0,077 ug/m3 a maximalni 14denni
koncentrace naplnila roéni limit z 51 %.

10.4.45 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Radvanicich, OZO jsou méfeny nasledujici TOL:
* benzen

* toluen
e ethylbenzen
* styren
e xyleny

10.4.46 Benzen

limity benzenu (pug/m3)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpist®
Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzenu (pg/m?3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 2,78 horni mez pro posuzovani RL? 3,5
(2,03-3,53)
dolni mez pro posuzovani RL2 2

Denni koncentrace benzenu v Radvanicich, OZO v roce 2022
16

12

10 H

A A
. ¥ U
: N
T T T T T
2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10

pg/m?

6.1 6. 6.11 6.12

roéni limit
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Rocni koncentrace benzenu v Radvanicich, OZO

Hirthhnl

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ro¢ni limit

10.4.47 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2022 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni

pozdéjsich predpisl, neprokazatelné dodrzeny pro horni mez a prokazatelné prekroceny pro dolni
mez.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méfeni.

10.4.48 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa pramérna roéni koncentrace na hladiné 2,78 pg/m?, coz znamena cca 56 %
roc¢niho limitu, tj. k pfekroceni ro¢niho limitu nedoslo.

Hodnota roc¢niho aritmetického prliméru prekrocila prokazatelné dolni mez pro posuzovani pro rok
1,4x, horni mez prekrocena nebyla, ale neprokazatelné.

Vysledky roku 2022 se pohybovaly v rozmezi hodnot od 0,40 do 15,9 pg/m3 maximalni denni
koncentrace prekrocila ro¢ni limit 3,2x.
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10.4.49 Toluen

limit toluenu (pg/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zékona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018

vysledky toluenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

1,65

(1,2-2,09) ro¢ni limit 260

rocni aritmeticky pramér

Denni koncentrace toluenu v Radvanicich , OZO v roce 2022

6 roéni limit dle ref. konc. SZU = 260 pug/m?

pg/m?

6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.4.50 Vyrok o shodé

U $kodliviny toluenu v 2022 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §

27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.4.51 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa pramérna ro¢ni koncentrace na hladiné 1,65 pg/m?3, coz znamend cca 0,7 %
rocniho limitu.

Minimalni denni hodnota byla 0,4 ug/m?3 a maximalni denni hodnota byla 6,6 pg/m3, takZe v zddném
z mérenych dnll nedoslo k prekroceni tohoto limitu.
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10.4.52 Ethylbenzen

limit etylbenzenu (ug/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018

vysledky etylbenzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

0,38

(0,27-0,48) limit 400

rocni aritmeticky prdmér

Denni koncentrace etylbenzenu v Radvanicich, OZO v roce 2022

1,4

limit dle ref. konc. SZU =400 pg/m?3

1,0 -

0,8 -

ng/m?

0,2 -

0)0 T T T T T T T 1 1 1 1
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.4.53 Vyrok o shodé

U $kodliviny etylbenzenu byly v roce 2022 pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle §27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrZeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.4.54 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava pouze limit 400 ug/m3, takZe pokud porovname priimérnou
rocni koncentraci s timto limitem, dochazime k zdvéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl prekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximalné do 1 % limitu, takZe v Zddném z mérenych dnd nedoslo k
prekroceni tohoto limitu.
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10.4.55 Styren

limity styrenu (ug/m?3)
vysledky styrenu (pug/m?3) dle referenénich koncentraci SZU 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona &.
201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich pfedpist, revidované v roce 2018

ro¢ni limit 260

rocni aritmeticky prdmér <0,4
palhodinovy limit 70

Denni koncentrace styrenu v Radvanicich, OZO v roce 2022
0,9

0,8 roéni limit dle ref. konc. SZU = 260 pug/m?
0,7

0,5 1

png/m?

0,3 -

0,2

0,1 -

0)0 I I I I I I I 1 1 1 1
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.4.56 Vyrok o shodé

U skodliviny styrenu v roce 2022 byly z hlediska vlivu na zdravi poZadavky dle referencnich
koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdé&jsich
predpisl, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovana nejistota méreni.

10.4.57 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjiténa primérna roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m?3, coz znamena, 7e
rocni limit nebyl prekrocen.

Denni hodnoty byly viechny pod mezi stanovitelnosti, kromé dvou hodnot ve vys$i 0,5 a 0,8 pg/m3
a pohybovaly se maximalné do 1 % tohoto limitu.

Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se da predpokladat, Ze nebyl prekrocen ani palhodinovy
limit pro obtéZovani obyvatelstva zdpachem.
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10.4.58 Xyleny

limit xylenu (pug/m?3)
dle referenénich koncentraci SZU 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zakona
¢.201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018

vysledky xylenu (pg/m3)
véetné nejistoty

1,39

(1,01-1,76) ro¢ni limit 100

rocni aritmeticky prdmér

Denni koncentrace xylenu v Radvanicich, OZO v roce 2022

5 1 roéni limit dle ref. konc. SZU = 100 pg/m3

ng/m?
W

6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.4.59 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2022 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.4.60 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zji$téna prdmérnda rocni koncentrace xylenu na hladiné 1,39 pg/m3, coZ znamenj
cca 2 % roéniho limitu. Hodnoty dennich koncentraci v prib&hu roku nepfeséhly 5,1 pg/m3.
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vvs s

10.5 MeéfFici stanice Ostrava - Radvanice

Cilem celoro¢niho nepfetrzitého monitoringu imisi provozovaného na daném méticim misté bylo
komplexni hodnoceni kvality ovzdusi.

Sledovany byly nasledujici zneéistujici latky:

prizemni ozén ( Os)
oxid uhelnaty ( CO)
prasny aerosol PMg
prasny aerosol PM,s
oxid sificity SO;
oxid dusnaty NO
oxid dusicity NO;
oxidy dusik( NOx
polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU)
tekavé organické latky (TOC)
tezké kovy :
o As -arsen

Cd — kadmium
o Pb-olovo
o Ni -nikl
o Mn-—mangan

maximalni 8hodinové praméry (kontinualné)
maximalni 8hodinové primeéry (kontinualné)
24hodinové prameéry (kontinualné)
24hodinové prameéry (kontinualné)
24hodinové priiméry (kontinualné)
24hodinové priiméry (kontinualné)
24hodinové prameéry (kontinualné)
24hodinové prameéry (kontinualné)
24hodinové priiméry (interval co treti den)
24hodinové priiméry (interval co Sesty den)
l4denni praméry

Monitoring byl doplnén kontinualnim sledovanim meteoparametrt :

Hodnoceni kvality vnéjsiho ovzdusi bylo provedeno:

teplota

relativni vihkost

tlak

rychlost a smér vétru

vev s

a) porovndnim s limitnimi hodnotami obsazenymi v Zakoné o ochrané ovzdusi ¢.201/2012 Sb.,

Priloha ¢.1,ktery vesel v platnost k 1.9.2012, ve znéni pozdéjsich predpisi a dle Vyhlasky
¢.330/2012 Sb. platné od 15.10.2012, ve znéni pozdéjsich predpist
b) porovndnim s referenénimi koncentracemi SZU z 15.4.2003 (podle § 27, odst.6, b, zakona

¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce 2018) - u téch skodlivin, které

nemaji limitni hodnoty v Zakoné o ochrané ovzdus$i ¢.201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni

pozdéjsich predpisu

Legislativa urcuje hodnoty rocnich limitd jednotlivych Skodlivin. Legislativa stanovi u kratkodobych
koncentraci (24hod, 8hod, 1hod) maximalni povoleny pocet prekroceni limitu za rok.

Ke zvoleni zplisobu posuzovani drovné znecisténi ovzdusi slouzi u nékterych skodlivin horni a dolni
meze pro posuzovani.
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Horni mez pro posuzovani predstavuje 60 az 80 % imisniho limitu a dolni mez pro posuzovani
predstavuje 40 az 65 % imisniho limitu. Mez pro posuzovani se povaZuje za prekrocenou, pokud byla
béhem péti let prekrocena nejméné ve tfech kalendarnich letech.

2Zplisob posuzovadni turovné znecisténi ovzdusi:
1. méfenim — pokud hodnota skodliviny pfesahuje horni mez pro posuzovéni
2. vypocétem prostiednictvim modelu — pokud je hodnota $kodliviny nizsi nez dolni mez pro
posuzovani
3. kombinaci méFeni a modelovani — pokud hodnota $kodliviny pfesahuje dolni mez pro
posuzovani a zaroven je nizsi nez horni mez pro posuzovani

10.5.1 Meteorologické parametry

10.5.2 Vysledky méfeni meteorologickych parametrt

Z tabulkovych prehledi vyplyva, Ze v roce 2022 prevaZovalo jihozapadni a severni proudéni.

Roc¢ni priiméry dosahovaly hodnot:
e 10,4 °Cuteploty
e 78 % u relativni vlhkosti

* 0,9 m/s u rychlosti vétru

Relativni zastoupeni smért proudéni v jednotlivych mésicich v %

smér S SV Vv 1\Y, J )z Z SZ klid suma
leden 12,9 0,0 0,0 0,0 3,2 54,8 19,4 9,7 0,0 100,0
unor 10,7 0,0 0,0 0,0 14,3 57,1 14,3 3,6 0,0 100,0
brezen 67,9 0,0 0,0 0,0 6,4 6,4 0,0 12,9 6,4 100,0
duben 40,0 0,0 0,0 0,0 0,0 20,0 6,7 16,7 10,0 93,4
kvéten 35,6 0,0 0,0 0,0 0,0 25,8 6,4 6,4 25,8 100,0
cerven 36,7 0,0 0,0 0,0 3,3 20,0 0,0 23,3 16,7 100,0
cervenec 29,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9,7 19,4 19,4 22,5 100,0
srpen 61,3 0,0 0,0 0,0 0,0 6,4 0,0 9,7 22,6 100,0
zari 26,7 0,0 0,0 0,0 3,3 43,3 6,7 6,7 13,3 100,0
fijen 9,7 0,0 0,0 0,0 16,1 51,7 6,4 9,7 6,4 100,0
listopad 20,0 0,0 0,0 3,3 3,3 36,8 10,0 3,3 23,3 100,0
prosinec 22,6 0,0 0,0 0,0 3,2 54,8 0,0 9,7 9,7 100,0
primér 31,1 0,0 0,0 0,3 4,4 32,2 7,4 10,9 13,1 99,5
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Primérné hodnoty teploty, vihkosti, rychlosti proudéni a tlaku v
jednotlivych mésicich
relativni | atmosféricky | rychlost
Te('i"c‘;ta vihkost i p:'loudém'
(%) (mbar) (m/s)

leden 1,5 81 1021 1,4
unor 4,5 72 1018 1,8
bfezen 4,2 60 1026 0,9
duben 7,9 71 1015 1,2
kvéten 15,3 68 1019 0,6
cerven 19,6 73 1018 0,5
cervenec 19,8 72 1019 0,5
srpen 20,1 81 1018 0,6
zafi 13,4 87 1015 0,7
fijen 12,1 86 1022 0,9
listopad 5,2 91 1018 0,7
prosinec 1,0 93 1017 1,2
primér 10,4 78 1019 0,9
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10.5.3

Skodliviny v ovzdusi

Vysledky méreni véetné nejistot vysledk( za jednotlivé mésice byly prlibézné zasilany dle uzaviené
smlouvy s &islem zakdzky 3348/2019/07P, vidy do 20. dne nésledujiciho mésice v dopisech pod nasi
znackou S-ZU/37099/2019.

10.5.4

Pfehled vysledki méfeni a analyz Skodlivych latek v ovzdusi

ROK 2022 Aritmeticky primér/pocet prekroéeni kratkodobych koncentraci
Skodlivina Poruba DD| Hrusov Marianske Radvanice Radvanice
Hory 0zo
PMyo 21/10 26/30 20/10 24/18 31/45
PM;5 16 20 neméreno neméreno 25
NO; ug/m? 18,0/0 neméreno 15,1/0 15,5/0 19,3/0
SO, neméreno | neméreno <11/0/0 <11/0/0 13,4/0/0
Os -8hod neméreno | neméreno 72,4/23 71,7/24 65,2/17
CO -8hod neméreno | neméreno 392,3/0 neméreno 1023,5/0
As neméreno | neméreno 2,56 2,51 2,17
Cd neméreno | neméreno 0,39 0,52 1,09
Mn ng/m3 | neméfeno | neméfeno 24,2 40,2 78,2
Ni neméreno | neméreno 4,06 2,3 3,66
Pb neméreno | neméreno 17,8 24,4 57,6
Benz(a)antracen 1,55 2,96 1,67 3,24 6,08
Chrysen 1,86 3,36 1,95 3,46 5,97
Benzo(b)fluoranten 1,51 2,96 1,55 2,76 5,55
Benzo(k)fluoranten 0,84 1,59 0,88 1,60 3,17
Benzo(a)pyren ng/m’ 1,48 2,85 1,64 3,07 6,03
Dibenz(a,h)antracen 0,13 0,20 0,13 0,17 0,36
Benzo(g,h,i)perylen 1,22 2,34 1,34 2,34 4,23
'"de"°(1'2r:3’°'d)pyre 0,86 1,71 0,92 1,66 3,14
Benzo(j)fluoranten 0,94 1,76 1,03 1,66 3,05
Benzen neméreno 3,69 1,94 2,78 3,77
Toluen neméreno 1,79 1,70 1,65 1,76
Etylbenzen pg/m?3 | neméfeno 0,39 0,64 0,38 0,36
Suma xylent neméreno 1,5 2,11 1,39 1,38
Styren neméreno <0,4 <0,4 <0,4 <0,4

Cervené jsou vyznacéeny nadlimitni hodnoty vzhledem k Zakonu &. 201/2012 Sb., a k referen¢nim
koncentracim SZU ve znéni pozdéjsich predpisti.
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10.5.5 Prasnost PMy,

10.5.6 Vysledky méreni PMg

vysledky PM;o (png/m?3)
véetné nejistoty

limity PMyo (ng/m3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

v ’ . . ’ o v 31 v ' . 1
rocni aritmeticky priimér (24-39) rocni limit (RL) 40
horni mez pro posuzovani RL2 28
dolni mez pro posuzovani RL? 20
pocet prekroceni denniho limitu (8 i594) denni limit (DL)* 50 (max.35x za rok)
pocet prekroceni horni meze pro 127 , 2
posuzovani DL (57—179) horni mez pro posuzovani DL 35 (max.35x za rok)
pocet prekroceni dolni meze pro 212 , iy 2
posuzovani DL (146- 262) dolni mez pro posuzovani DL 25 (max.35x za rok)

Denni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich v roce 2022

100

30
mE o | A L h
D v u
=

40

20 4

0 T T T T T T T T T T
2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 2.11 2.12
denni limit
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Rocni koncentrace frakce prachu PM10 v Radvanicich

60

50

40
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20
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2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ng/m?

ro¢ni limit

10.5.7 Vyrok o shodé

U pramérné ro¢ni koncentrace skodliviny frakce prachu PMo v roce 2022 byly poZadavky stanovené
Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné
dodrzeny.

Pro denni koncentrace frakce prachu PMio v roce 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjSich predpisi, neprokazatelné
prekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve

znéni pozdéjsich predpisll, prokazatelné pfekroceny pro dolni mez a neprokazatelné prekroceny pro
horni mez.

U horni a dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.5.8 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérnd roéni koncentrace 31 pg/m?3, roéni limit byl prokazatelné dodrZen,
prdmérna koncentrace naplnila roéni limit ze 78 %.
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Doslo k prekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro roc¢ni limit (u horni meze 1,1x a u dolni
meze 1,6x). Horni mez pro posuzovani pro ro¢ni limit byla vsak pfekroc¢ena neprokazatelné vzhledem
k nejistoté méreni.

Denni limit byl prekrocen 45x, coz predstavuje cca 1,3x vice nadlimitnich dennich koncentraci, nez je
povoleno. S ohledem na nejistotu je toto prekroceni povoleného poctu nadlimitnich dennich
koncentraci v roce neprokazatelné.

V této lokalité byly cca 3,6x a vice prekroceny povolené pocty prekroceni dolni a horni meze pro
posuzovani pro denni limit.

Z vysledk(l monitorovani ovzdusi v Radvanicich za obdobi 2003 aZ 2022 vyplyva, Ze hodnoty prasnosti
od roku 2008 (vyjma 2010) vyrazné poklesly proti predeslym péti letidm od 2003 do 2007, cca o0 20 %.

Nejvyznamnéjsi pokles nastal v obdobi 2015 aZz 2018, kdy byla namérena prasnost v rozmezi 41 az 44

pg/m3. V letech 2019 a7 2022 pra$nost znovu poklesla a byla v rozmezi 30 aZ 34 ug/m3, dlivodem jsou
pravdépodobné velice mirné zimy, témér bez smogovych epizod.
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10.5.9 Prasnost PM_;s

10.5.10 Vysledky méfeni PM,5

. . 3
vysledky PM. s (ng/m?) limity PM_s (ng/m?)
vietnd neiistot dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Jistoty Vyhlagky & 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozd&jéich predpisi?
25
rocni aritmeticky primeér roéni limit (RL)* 20
yp (18-31) (RL)
horni mez pro posuzovani RL2 17
dolni mez pro posuzovani RL? 12

Denni koncentrace frakce prachu PM2,5 v Radvanicich v roce 2022
100
80 -
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E
&
=
40 ! |
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2.1 2.2 2.3 2.4 2.5 2.6 2.7 2.8 2.9 2.10 211 212
ro¢ni limit

10.5.11 Vyrok o shodé

U skodliviny frakce prachu PM,s v roce 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané
ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, neprokazatelné pirekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.
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10.5.12 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna roéni koncentrace 25 ug/m3, roéni limit byl pfekroéen neprokazatelné
cca o 25 %.

Doslo k prokazatelnému prekroceni dolni a horni meze pro posuzovani pro rocni limit (u horni meze
1,5x a u dolni meze 2,1x).

V letech 2012 aZ 2018 byly ro&ni praméry frakce prachu PM,sv rozmezi 35 az 44 pg/m3, v roce 2019
a7 2022 doslo k vyznamnému poklesu k roénim hodnotdm v rozpéti 23 a7 27 ug/m?3.
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10.5.13 Oxid dusi&ity NO,

10.5.14 Vysledky méreni NO,

vysledky NO; (ng/m?3)
véetné nejistoty

dle Zakona €. 201/2012 Sb., pfiloha ¢&.

limity NO; (pg/m3)

1 ve znéni pozdéjsich predpisi?

Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

19,3

v s . . ’ o v v 7 . 1
rocni aritmeticky primér (17.4-21.2) rocni limit (RL) 40
horni mez pro posuzovani RL? 32
dolni mez pro posuzovani RL2 26
pocet prekroceni hodinového limitu (0?0) hodinovy limit (HL)* 200 (max.18x za rok)
pocet pre:;(;tzeg\llzr(:;'all-meze pro (0(_)0) horni mez pro posuzovani HL? 140 (max.18x za rok)
pocet pre;((;gjjg\ll;jrc‘}lall_meze pro (0?0) dolni mez pro posuzovani HL? 100 (max.18x za rok)

Denni koncentrace oxidu dusicitého v Radvanicich v roce 2022

60

50 A

40

pg/m?

20 A |

10

21 2.2 23 2.4

25

2.6 2.7 2.8 29

ro¢ni limit

2.10 211 2.12
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10.5.15 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu dusicitého v 2022 byly poZadavky na rocni i hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisli, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani HL byly poZzadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.5.16 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna rocni koncentrace 19,3 ug/m3, roéni limit v roce 2022 nebyl pfekroéen.
Prokazatelné nedoslo ani k prekroceni horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro roéni limit.

Dosazena prlimérna ro¢ni hodnota NO; predstavuje naplnéni ro¢niho limitu v roce 2022 cca z 48 %.

V roce 2022 nedoslo k prekroceni hodinového limitu a ani horni ¢i dolni meze pro posuzovani pro
hodinovy limit.

Za poslednich 15 let sledovani koncentraci oxidu dusic¢itého v dané lokalité mizZeme konstatovat, Ze

vysledky jsou pfiblizné na stdle stejné podlimitni Urovni. Rocni koncentrace byly naméfeny v rozmezi
19 a7 27 pg/m3, pficemz ro&ni pramér v poslednich péti letech nepfekrodil hodnotu 22 pg/m?3.
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10.5.17 Ozén O3

10.5.18 Vysledky méreni Os;

vysledky ozénu limit 0zénu (pug/m?3)
(vCetné nejistoty) dle Zakona €. 201/2012 Sb., pfiloha &. 1 ve znéni pozdé&jsich piedpist
I
2006 (20x3§x53x)
2007 (17x3fx68x)
2008 |6,
2009 (10x2§)214x)
2010 (4x1—2;1x)
2011 (6x2—6:8x)
2012 (1x i;)(30x)
et |0 | s | o w
limitu 2014 9x (max. 25x v priméru za tfi roky)

(5x — 26x)
2015 (18x33)i12x)
2016 (4x1—1;(5x)
2017 (3x1—2;(4x)
2018 (9x2—522x)
2019 (1x1—6:6x)
2020 (1x leSx)
2021 (6x1—7;8x)
2022 (9x1—7;(2x)
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Maximalni 8hod koncentrace ozénu v Radvanicich v roce 2022
160
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8hodinovy limit

10.5.19 Vyrok o shodé

U skodliviny ozénu v 2022 byly poZzadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, neprokazatelné dodrzeny, vzhledem k nejistoté méreni.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.5.20 Stanoviska a interpretace

Ozon je typickym predstavitelem fotochemického smogu. Vhledem k tomu, Ze jeho koncentrace
narUstaji se zvysSujici se intenzitou slunecniho zareni, hodnoti se maximalnim 8hodinovym primérem.

Za posledni tfi roky doslo k prekroceni 8hodinového limitu v roce 2020 ve 4 dnech, v roce 2021 v 17

dnech a vroce 2022 v 17 dnech. To je v priméru za 3 roky celkem 13x. Limit poctu prekroceni v
praméru za tfi roky byl neprokazatelné dodrzen.
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10.5.21 Oxid uhelnaty CO

10.5.22 Vysledky méieni CO

. . 3
vysledky CO (pg/m?) limit CO (pg/m?3)
e 2 o dle Zédkona €. 201/2012 Sb., pfiloha ¢. 1
(vCetné nejistoty) L v w
ve znéni pozdéjsich predpisu

L, . e 3976,9 max 8hodinovy
maximalni 8hodinovy primér (3579,2 — 4374.6) limit 10 000
1023,5

rocni aritmeticky priimér z 8hod koncentraci (921,1-1125,9)

Maximalni 8hod koncentrace oxidu uhelnatého v Radvanicich v roce 2022

11000
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11

8hodinovy limit

10.5.23 Vyrok o shodé

U Skodliviny oxidu uhelnatého v 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sh., ptilohy €.1 ve znéni pozdéjsich predpistl, prokazatelné dodrzeny.
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Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.5.24 Stanoviska a interpretace

Oxid uhelnaty je typickym predstavitelem spalovacich proces(. Vhledem k tomu je jeho koncentrace
zavisla na denni dobé, hodnoti se maximalnim 8hodinovym prlimérem.

V roce 2022 byl zjistén maximalni 8hodinovy primér ve vysi 3976,9 pg/m?3, 8hodinovy limit nebyl
prekrocen a limit byl naplnén maximalné cca ze 40 %.

Ro&ni primérnd koncentrace stanovena z max 8hodinovych hodnot doséhla vy$e 1023,5 ug/m?3.
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10.5.25 Oxid sificity SO,

10.5.26 Vysledky méreni SO,

. . 3
vysledky SO, (ug/m?3) o |ImItY,SOzV(|J.g/m 2 o
e e dle Zékona €. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu?
Vce Jistoty Vyhlégky & 330/2012 Sb., piloha &. 4 ve znéni pozdéjiich predpisii?
roéni aritmeticky pramér 13,4
yp (12,1 - 14,7)
<y . T 0 I
pocet prekroceni denniho limitu (0-0) denni limit (DL)? 125 (max.3x za rok)
Yy . S 0 L
pocet prekroceni hodinového limitu (0-0) hodinovy limit (HL)* 350 (max.24x za rok)
et prekroceni horni 0 , (s
poce prepcr)zﬁtza;\:/é:irgleeze pro (0-1) horni mez pro posuzovéni DL? 75 (max.3x za rok)
et prekroceni dolni 13 , (s
poce prep;cszwjtzeg\llérc]}rgl_meze pro (9-16) dolni mez pro posuzovani DL? 50 (max.3x za rok)

Denni koncentrace oxidu sificitého v Radvanicich v roce 2022
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denni limit

10.5.27 Vyrok o shodé

U skodliviny oxidu sifi¢itého v 2022 byly poZzadavky na denni a hodinovy limit stanovené Zakonem o
ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpis(, prokazatelné dodrzeny.
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U horni meze pro posuzovani DL byly poZzadavky Vyhlasky €. 330/2012 Sh., ptiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

v

U dolni meze pro posuzovani DL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.5.28 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérna ro¢ni koncentrace 13,4 pg/m?3, co?z znamenéa naplnéni denniho limitu z cca
11 %. Nedoslo k ptrekroceni denniho limitu ani v jednom dni. Pouze dolni mez pro posuzovani pro
denni limit byla prokazatelné prekrocena 13x.

K ptekroceni hodinového limitu nedoslo a maximalni hodinova koncentrace byla zméfena na hladiné
230,3 pg/m?.
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10.5.29 Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Na stanici Ostrava-Radvanice jsou méreny nasledujici PAU:
e benzo(a)antracen

e chrysen

¢ benzo(b)fluoranthen
e benzo(k)fluoranthen

e benzo(a)pyren

e benzo(g,h,i)perylen

e indeno(1,2,3-cd)pyren
e dibenzo(a,h)anthracen
e benzo(j)fluoranten

10.5.30 Benzo(a)pyren - hlavni zastupce PAU

limity benzo(a)pyrenu (ng/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzo(a)pyrenu (ng/m3)
véetné nejistoty

603 ro¢ni limit (RL)* 1
ro¢ni aritmeticky priimér (4 22'_ 7.84) horni mez pro posuzovani RL2 0,6
’ ’ dolni mez pro posuzovani RL? 0,4

Denni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich v roce 2022
35

30 A

25 A

ng/m3

10

N NN 'uf\'/\Au/\AVAJ\VAV ., |

0 - T T T 1

31 3.2 33 3.4 35 3.6 3.7 3.8 3.9 3.10 3.11 3.12

ro¢ni limit 0,001 ug/m3 = 1 ng/m3
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Rocni koncentrace benzo(a)pyrenu v Radvanicich
12
11 1
10 -
9 |
g |
o 7 i
= 5 |
4
3 _
5
1 _
0 - . . . . . . . . . .
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

10.5.31 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)pyrenu v roce 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢.
201/2012 Sh., ptiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné pfekroceny.

U horni a dolni meze pro posuzovani pro RL byly pozadavky Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve
znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné prekroceny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.5.32 Stanoviska a interpretace

Rocni primérna koncentrace benzo(a)pyrenu prekrocila ro¢ni limit cca 6x, byla prekrocena horni a
dolni mez pro posuzovani pro rok. Z celkového poctu 121 zmérenych dennich koncentraci bylo 96
vysledk( (cca 79 %) nad roéni limit (1 ng/m?3).

Z monitorovani od roku 2003 vyplynulo, Ze rocni vysledky se pohybovaly v rozmezi od 6,0 do 11,5
ng/m3, minimalni hodnota byla dosaZena pravé v lofiském roce 2022 a maximalni v roce 2006.

Maximalni denni koncentrace za rok 2022 ve vy3i 30 ng/m? byla dosaZzena dne 14.12.2022.

Bylo naméfeno 24 dennich hodnot vy3sich neZ 10 ng/m3, coZ znamena, Ze 20% vsech naméfenych
dat presdhla rocni limit 10x.
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10.5.33 Benzo(a)antracen

limit benzo(a)antracenu (ng/m3)

vysledky benzo(a)antracenu (ng/m3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
vcetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisti, revidované
v roce 2018
rocni aritmeticky primér 6,08 ro¢ni limit (RL) 10
P (4,3-7,9)
Denni koncentrace benzo(a)antracenu v Radvanicich v roce 2022
45
40 A
35 A
30 A
25 A
E
20 A
E:
15 A ﬂ
i T
5 .
0 I I I I I I I I I I I
3.1 3.2 33 3.4 3.5 3.6 3.7 3.8 39 3.10 3.11 3.12
roéni limit dle ref. konc. SZU 0,01 ug/m3 = 10 ng/m3

10.5.34 Vyrok o shodé

U skodliviny benzo(a)antracenu v roce 2022 byly pozadavky dle referencnich koncentraci dle
referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni
pozdéjsich predpisu, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.5.35 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace benzo(a)antracenu v roce 2022 byla 6,08 ng/m?3, tim doslo k naplnéni
rocniho limitu z 61 %.

Z vysledk(l monitorovani vyplynulo, Ze od roku 2005 do roku 2014 a mezi léty 2016, 2017 se rocni
primérné hodnoty pohybovaly v rozmezi 13,1 aZz 21,8 ng/m?3, &imz byl limit kaZzdoroéné minimélné o
30 % prekroCen. Pouze v letech 2003, 2004 a v 2015 a 2018 vysledné roc¢ni hodnoty
benzo(a)antracenu prekroCily jen minimalné referenéni koncentraci. Roky 2019 az 2022 byly prvnimi
roky, kdy limit pfekrocen nebyl, i kdyZ v 2021 hodnota limit témér dosahla.
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10.5.36 Vysledky ostatnich PAU

Nase legislativa neudava pro ostatni PAU limitni hodnoty.

Mérené obdobi Aritmeticky pramér (ng/m?3)

Interval co 3 den vcetné nejistoty
chrysen 1.1.-31.12.2022 (4,185'—977,76)
benzo(b)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 o 572 )
benzo(K)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 o o )
benzo(g,h,i)perylen 1.1.-31.12.2022 (2’9‘:3'2_35’5)
indeno(1,2,3-cd)pyren 1.1.-31.12.2022 (2,23'—11,08)
dibenzo(a,h)anthracen 1.1.-31.12.2022 (O,Zg'?g,ﬂ)
benzo(j)fluoranthen 1.1.-31.12.2022 (Lo3a27)
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10.5.37 T&zké kovy

Kovy se monitoruji kontinualné a jsou vyhodnocovany 14denni koncentrace. 14denni smésné vzorky
predstavuji primérnou hodnotu kovu za 14 dni. Méfeni probiha sice kazdy den, ale z 14dennich
smésnych vzork{ nelze vycist mozna denni maxima.

10.5.38 Olovo

limity olova (pug/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky olova (pg/m3)
véetné nejistoty

0.057 roéni limit (RL)* 0,5

éni ari icky primé ! horni mez pro posuzovani RL2 0,35
rocni aritmeticky pramér (0,045 — 0,070) , pro p o RL

dolni mez pro posuzovani RL 0,25

Ctrnactidenni koncentrace olova v Radvanicich v roce 2022
0,6
0,5
0,4
o 03
£
E:
0,2
0,1
0)0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
w = N ) N = = N v
il & 0 n o 0 N S D
K I w K (=2} 1 o = ]
= 1 "1 M "1 = "1 (] 1
[ ) = ) w =~ ) : =
i ~ = n q 0 wn > 0
) = : - =) = =
. : T . - = ]
rocni limit :

10.5.39 Vyrok o shodé

U skodliviny olova v 2022 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.
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10.5.40 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa priimérnd koncentrace na hladiné 0,0576 ug/m3, nebyl prekroéen roéni
limit a nebyla pfekroc¢ena horni ani dolni mez pro posuzovani pro rok.

Rocni prlimérna hodnota za rok 2022 se pohybovala cca na 12 % hladiné ro¢niho limitu.

Vysledky let 2004 az 2007 byly vyssi a pohybovaly se do 30 % limitu, v nasledujicich letech 2008 az
2022 koncentrace poklesla a dosahovala max 17 % limitu.

10.5.41 Kadmium

limity kadmia (pg/m?3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii2

vysledky kadmia (pg/m?3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,005

rocni aritmeticky priimér 0,00109 horni mez pro posuzovani RL? 0,003
yPp (0,00085 -0,0013) [ Mezprop all ’

dolni mez pro posuzovani RL2 0,002

Ctrnactidenni koncentrace kadmia v Radvanicich v roce 2022
8
7 .
6 .
5 .
mE 4 i
B
f ol
3 .
2 .
1 .
0 T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T
w = N ) N = = N v
il & 0 n o 0 N S D
Y ] w o =) ! [a] = ]
= 1 1 M3 1 = 1 o Kl
[ ) = ) w N ) 1 =
i ~ = n u 0 wn o 0
) i : : =) = =
P ] g e 5
ro¢ni limit 0,005 ug/m3 =5 ng/m3

10.5.42 Vyrok o shodé

U Skodliviny kadmia v 2022 byly poZzadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné dodrzeny.
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U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.5.43 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa primérna koncentrace 0,00109 pg/m3. Roéni limit nebyl pfekrolen a byl
naplnén z 22 %. Nebyla pfekrocena horni a ani doIni mez pro posuzovani pro rok. Vysledky obdobi let
2004 az 2022 byly vZdy pod limitni hodnotou.

10.5.44 Nikl
. - - 3
vysledky niklu (png/m?) limity niklu (ug/m?3)
TS el ol dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Jistoty Vyhlagky & 330/2012 Sb., piiloha &. 4 ve znéni pozdjich predpist?
roéni limit (RL)* 0,02
ro¢ni aritmeticky prmér 0,00366 horni mez pro posuzovani RL? 0,014
yPp (0,0029 - 0,0045) [ Mezprop all ’
dolni mez pro posuzovani RL2 0,01
Ctrnactidenni koncentrace niklu v Radvanicich v roce 2022
25
20 +
15 +
E
= 10 -
ol
5 .
0 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
w = ) ) ) = = ) wn
= & 0 tn o o) M = [
Y ] w 0 o B o = N
= * 1 M 1 = 1 o Kl
= 5] = N w B ] " =
= ~ o n ~ 0 L o o
e = =
roéni limit 0,020 ug/m3 = 20 ng/m3 = »

10.5.45 Vyrok o shodé

U skodliviny niklu v 2022 byly poZadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisu, prokazatelné dodrzeny.
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U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisi, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.
10.5.46 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa pramérna koncentrace 0,00366 pg/m3, é&imz byl roéni limit dodrzen.

Z dlouhodobého monitorovani vyplyva, Zze rocni koncentrace niklu se pohybuji vétSinou na velice
nizké Urovni maximalné do 0,01 pg/m3, ale z dennich hodnot minulych let vyplynulo, Ze ojedinéle se
vyskytly hodnoty niklu, které deseti az stondsobné prekrocily limit. V roce 2022 byla max 14denni
hodnota 8,74 ng/m?3, minimalni 14denni hodnota byla 0,77 ng/m?3.

10.5.47 Arsen

limity arsenu (ug/m?3)
dle Zakona ¢. 201/2012 Sh., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi®
Vyhlasky ¢. 330/2012 Sb., priloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisii2

vysledky arsenu (ug/m3)
vcetné nejistoty

roéni limit (RL)* 0,006
v T 0,00217 . D2
’ horni mez pro posuzovani RL 0,0036
rocni aritmeticky primér (0,0017-0,0026) prop
dolni mez pro posuzovani RL2 0,0024

Ctrnactidenni koncentrace arsenu v Radvanicich v roce 2022

ng/m3
O =N W RNy~ o
|

T9T-'T'€
TLTYT
QCCS6

"POT-"€'8¢C
8vI-'8'T
'6'9C-'6'CT
TT'9-"0T're

TT8T-CT’S

ro¢ni limit 0,006 ug/m3 = 6 ng/m3

10.5.48 Vyrok o shodé

U skodliviny arsenu v 2022 byly pozadavky stanovené Zakonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
priloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpis, prokazatelné dodrzeny.
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U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly pozadavky Vyhlasky 330/2012 Sb., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpist, prokazatelné dodrieny pro horni mez a neprokazatelné dodrzeny pro dolni
mez.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.5.49 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla primérnd koncentrace 0,00217 pg/m?3, tim byla dodriena hodnota roéniho limitu.
Byla dodrzena dolni i horni mez pro posuzovani pro rok, dolni neprokazatelné.

Rocni priimérné hodnoty od roku 2006 maji klesajici trend a od tohoto roku klesla primérna hodnota
pfiblizné na 3estinu z 0,0134 ug/m3 na 0,00217 pg/m3. Od roku 2006 se navy3eni oproti limitu se
pohybovalo v rozmezi 0,22x az 2,2x.

10.5.50 Mangan

limit manganu (pg/m3)

vysledky manganu (ug/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce
2018
0,0782

rocni aritmeticky pramér rocni limit (RL) 0,15

(0,061 - 0,095)

Ctrnactidenni koncentrace manganu v Radvanicich v roce 2022
0,25
0,20
0,15 - _,__../\ ,
E 0,10 -
B
=
0,05 -
0,00 I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I I
w = N w0 N = = N v
i » 00 in o 00 N - i
Y ] w o =] ! o = ]
= 1 Y1 M 1 = 1 =] Kl
[ ) = N w ~ ) : I~
- ~ o n S 00 o o 0
) i : : =) = =
rocni limit
143

WWWw.zuova.cz



ZDRAVOTNI USTAV SE SiDLEM V OSTRAVE

10.5.51 Vyrok o shodé

V roce 2022 u $kodliviny manganu byly poZadavky dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpis(, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.5.52 Stanoviska a interpretace

Roéni primérna koncentrace manganu v roce 2022 byla 0,0782 ug/m?3, roéni limit byl naplnén z 52 %.
Hladina manganu v této lokalité byla na stejné drovni v letech 2012 aZ 2014 cca 0,066 pg/m3, dalsi
roky byly hodnoty vy$3i v rozmezi 0,070 pg/m? az 0,086 pg/m3.
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10.5.53 Tékavé organické latky TOL

Na stanici v Radvanicich jsou méreny nasledujici TOL:
* benzen

* toluen
¢ ethylbenzen
e styren
e xyleny

10.5.54 Benzen

limity benzenu (pug/m3)
dle Zdkona €. 201/2012 Sb., pfiloha €. 1 ve znéni pozdéjsich predpisi?
Vyhlasky €. 330/2012 Sb., pfiloha €. 4 ve znéni pozdéjsich predpisi?

vysledky benzenu (ug/m?3)
véetné nejistoty

ro¢ni limit (RL)* 5
roéni aritmeticky pramér 3,77 horni mez pro posuzovani RL? 3,5
(2,75-4,78)
dolni mez pro posuzovani RL? 2
Denni koncentrace benzenu v Radvanicich v roce 2022
22
20
18 +
16 +
14 +
W 12 1
£
E 10 -
. [\
‘- A A \
4 ‘/\/\AJ U v v
2 .
0 I I I I I I I I I I I
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12
ro¢ni limit
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Rocni koncentrace benzenu v Radvanicich

6,0

5,0

3,0

2,0

1,0 A

0,0 - T T T T T T T T T T

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ng/m?

ro¢ni limit

10.5.55 Vyrok o shodé

U skodliviny benzenu v 2022 byly poZadavky stanovené Zdkonem o ochrané ovzdusi ¢. 201/2012 Sb.,
pfiloha ¢. 1 ve znéni pozdéjsich predpisl, prokazatelné dodrzeny.

U horni a dolni meze pro posuzovani RL byly poZadavky Vyhlasky 330/2012 Sh., pfiloha ¢. 4 ve znéni
pozdéjsich predpisi, neprokazatelné piekroCeny pro horni mez a pro dolni mez prokazatelné
piekroceny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.5.56 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa pramérna roéni koncentrace na hladiné 3,77 pug/m3, coz znamena cca 75 %
roc¢niho limitu, takZe nedoslo k jeho prekroceni.

Hodnota roc¢niho aritmetického prliméru prekrocila dolni mez pro posuzovani pro rok, horni mez byla
prekrocena, ale toto prekroceni je neprokazatelné vzhledem k nejistoté méreni.

Vysledky roku 2008 az 2015 a 2018 az 2022 jsou srovnatelné s vysledky roku 2005 a 2006 a jsou v
rozmezi hodnot od 3 do 4 pg/m3, pouze v roce 2007 a v roce 2016 doslo k poklesu pod 3 pg/m3.

V 2017 hodnota benzenu poprvé od po¢atku monitorovani pfekrocila mirné hladinu 4 pg/m?3, takie
byla dosazena maximalni ro¢ni hodnota od roku 2004.
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10.5.57 Toluen

limit toluenu (pg/m?3)

vysledky toluenu (pg/m?) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018

1,76

(1,28-2,24) ro€ni limit 260

rocni aritmeticky pramér

Denni koncentrace toluenu v Radvanicich v roce 2022

roéni limit dle ref. konc. SZU = 260 pug/m?

6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.5.58 Vyrok o shodé

U $kodliviny toluenu v 2022 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pfi stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovana nejistota méreni.

10.5.59 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa primérna roc¢ni koncentrace na hladiné 1,76 pg/m3, coz znamend do 1 %
rocniho limitu.

Maximalni denni hodnota byla 6,8 pug/m3, takie v z4dném z méFenych dnl nedoslo k prekroceni
tohoto limitu.

Priimérné rocni koncentrace za obdobi let 2005 az 2022 maji klesajici trend, v roce 2020 az 2022 byl
nalez toluenu vice nez 10x nizsi ve srovnani s rokem 2005.
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10.5.60 Ethylbenzen

vysledky etylbenzenu (pg/m?3)
véetné nejistoty

limit etylbenzenu (ug/m?3)
dle referenénich koncentraci SzZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované v roce

2018

v T 0,36
rocni aritmeticky primér

(0,26 - 0,45)

limit

400

Denni koncentrace etylbenzenu v Radvanicich v roce 2022

1,8

1,6 ~

1,2 ~

1,0 ~

ng/m?

0,8 -

0,6 -

0,2 A

limit dle ref. konc. SZU = 400 pg/m?3

6.1 6.2 6.3 6.4

6.5

6.6 6.7 6.8 6.9

6.10

6.11 6.12

10.5.61 Vyrok o shodé

U kodliviny etylbenzenu byly v roce 2022 pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,

prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiovdna nejistota méreni.

10.5.62 Stanoviska a interpretace

SzU pro hodnoceni etylbenzenu udava pouze limit 400 ug/m3, takZe pokud porovname priimérnou
ro¢ni koncentraci s timto limitem, dochazime k zdvéru, Ze limit pro etylbenzen nebyl prekrocen.

Denni hodnoty se pohybovaly maximalné do 0,5 % limitu, takZze v Zadném z mérenych dnid nedoslo k

prekroceni tohoto limitu.
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10.5.63 Styren

limity styrenu (pg/m?3)
dle referencnich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle §
27, odst.6, b, zakona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich
predpisu, revidované v roce 2018

vysledky styrenu (ug/m3)

ro¢ni limit 260
rocni aritmeticky priimér <0,4
palhodinovy limit 70
14 Denni koncentrace styrenu v Radvanicich v roce 2022
1,2 roéni limit dle ref. konc. SZU =260 pg/m?
1,0 A
T 038 |
B
=
0,6
0,4 -
0,2
0,0 I I I I I I I I I I I
6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.5.64 Vyrok o shodé

U sSkodliviny styrenu v roce 2022 byly z hlediska vlivu na zdravi pozadavky dle referencnich
koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b, zadkona ¢&. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjich
predpisl, revidované v roce 2018, prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méfeni.

10.5.65 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zjisténa priimérnd roéni koncentrace styrenu mensi nez 0,4 pg/m?3, co? znamenj, ze
rocni limit nebyl prekrocen.

Denni hodnoty byly vSechny stejné a pod mezi stanovitelnosti metody, vyjma jedné mirné vyssi
hodnoty do 0,3 % tohoto limitu.

Vzhledem k nizkym dennim koncentracim, se da predpokladat, Ze nebyl prekrocen ani palhodinovy
limit pro obtéZovani obyvatelstva zdpachem.
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Koncentrace styrenu v poslednich Sestnacti letech byla na velice nizké drovni, prfevaziné pod mezi
stanovitelnosti metody.

10.5.66 Xyleny

limit xylenu (ng/m?3)

vysledky xylenu (ng/m?3) dle referenénich koncentraci SZU z 15.4.2003 — (podle § 27, odst.6, b,
véetné nejistoty zékona €. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpist, revidované
v roce 2018

1,38

(1,01 -1,76) rocni limit 100

rocni aritmeticky priimér

Denni koncentrace xylenu v Radvanicich v roce 2022

5 roéni limit dle ref. konc. SZU = 100 pg/m3

ng/m?
W

6.1 6.2 6.3 6.4 6.5 6.6 6.7 6.8 6.9 6.10 6.11 6.12

10.5.67 Vyrok o shodé

U $kodliviny xylenu v roce 2022 byly pozadavky dle referen¢nich koncentraci SZU z 15.4.2003 —
(podle § 27, odst.6, b, zdkona ¢. 201/2012 Sb.), ve znéni pozdéjsich predpisl, revidované v roce 2018,
prokazatelné dodrzeny.

Pti stanoveni shody se specifickym poZadavkem je uplatiiovdna nejistota méreni.

10.5.68 Stanoviska a interpretace

V roce 2022 byla zji$téna prdmérnda rocni koncentrace xylenu na hladiné 1,38 pg/m3, coZ znamend
cca 1,4 % ro¢niho limitu. Denni koncentrace v pribéhu roku byly do 5,8 ug/m3. Koncentrace xylenu v
poslednich Sestnacti letech byla na velice nizké urovni.
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11 Mobilni stanice

Dne 31.12.2016 skoncila udrzitelnost projektu snazvem ,Informacni monitorovaci systém
primyslového znecisténi v Moravskoslezském kraji“ a KU MSK se rozhod| navazat na tento monitoring
tzv. Regiondlnim monitoringem, jehoz cilem je i nadale sledovat kvalitu ovzdusi na rliznych mistech
kraje, kde se bézné nevyskytuji stanice statniho imisniho monitoringu. Béhem let doslo k propojeni s
podobnym monitoringem, ktery pro KU MSK realizuje Cesky hydrometeorologicky Ustav a na Gzemi
kraje tak vznikla velmi husta a unikatni monitorovaci sit, ktera nema v ramci CR obdoby.

Veskerd namérena data jsou online predavana do Informacniho systému kvality ovzdusi ISKO a
obohacuji tak celorepublikovou, potazmo celoevropskou imisni sit. Soucasné jsou také vizualizovana
na 2 svételnych tabulich v Ostravé Trebovicich a v centru mésta. Kromé toho jsou také k dispozici na
strankach https://air.zuova.cz/ovzdusi/

Kazdy rok se neméni jen mérena mista, ale také charakter monitoringu. V roce 2022 byly sledovany
lokality Ostrava — Krasné Pole, Ostrava — HrabUvka a Ostrava — Hefmanice.

Vzhledem ktomu, Ze méfeni automatickymi analyzatory probihalo vice nez v90% roku, lze jej
povaZovat za staciondrni a ziskané prliiméry prezentovat jako rocni.

Na vSech mistech stejné byly sledovany tyto parametry:
- prach velikosti PMsg

- oxidy dusiku NO, NO,, NOx

- oxid siticity SO,

- oxid uhelnaty CO

- ameteoparametry

Odbéry vzorku probihaly v souladu s harmonogramem odbért ve stacionarni imisni siti, takze pramér
Ize také povaZovat za rocni.

Co 6-ty den probihaly odbéry vzorkl pro nasledné stanoveni obsahu:

- tékavych organickych latek (TOL) se zamérenim na benzen

- polycyklickych aromatickych uhlovodik(i (PAU) se zaméfenim na (benzo(a)pyren)

- vybranych tézkych kovQ, které maji v legislativé limit: arsen (As), kadmium (Cd), nikl (Ni), olovo
(Pb)

Verifikovand data byla po ro¢nim méreni zpracovdna a preddna do systému ISKO (Informacni systém
kvality ovzdusi CR), ktery spravuje CHMU.
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11.1  Ostrava-Krasné Pole

Monitoring ovzdusi probihal v Ostravé — Krasném Poli od 5.1.2022 do 31.12.2022. Mobilni méfici
vozik byl umistén po celou dobu na jednom misté, a to pfed budovou pozdrni zbrojnice sboru
dobrovolnych hasicd, u kfizovatky ulic Nova kolonie a Krasnopolska (viz fotografie).

Stanici Ize klasifikovat nasledovné:

- typ stanice: dopravni

- typ zOny: predméstska

- charakteristika: obytna

- reprezentativnost: stfedni méfitko (100 — 500 m)

HODNOCENi NAMERENYCH HODNOT

Prach PMyo

Pramérna ro¢ni hodnota byla naméfena na hladiné 23 pug/m?, coz znamend, Ze roéni limit (40 ug/m?3)
byl dodrzen. Co se tyce poctu prekroceni dennich koncentraci, tak mizZzeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pg/m?®) byla prekrodena v 11 dnech, takZie zadkonnd podminka tykajici se poétu
prekroceni byla také splnéna.

Nejvyssi primérnou denni koncentraci v topné sezdné jsme naméfili v prosinci (14.12.2022) a to 76
ug/m?3, nejvyssi koncentraci v netopné sezdéné 46 pug/m? jsme zaznamenali v srpnu (25.8.2022).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:

, . . 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky prasnosti (ug/m-) dle Zakona &. 201/2012 Sb., Pfiloha &.1, ve znéni pozdéjich
predpis
rocni aritmeticky priimér PMio 23 roini limit 40
pocet prekroceni denniho fimitu 11 denni limit (50 pug/m?3) max. 35 dni/rok
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Oxid dusicity NO,

Pramérna roéni koncentrace doséhla 10,2 pg/m?3, a proto mGZeme konstatovat, 7e zadkonny limit (40
pg/m?3) byl dodrzen.

Nejvyssi hodinova koncentrace byla naméfena v listopadu (14.11.2022) a to hodnota 74,1 pg/m3.
Z4adna z hodinovych koncentraci nepfekrotila zdkonny limit 200 pg/m?.

Oxid siFicity SO,

Pramérna roéni koncentrace naméfend na misté byla <11 pg/m3.

Zadna z hodinovych koncentraci (limit je 350 ug/m3) ani 24 hodinovych koncentraci (limit je 125
ug/m?3) neprekroéila zdkonné limity.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pti nedokonalém spalovani uhliku a organickych latek, je emitovan napfr.
automobily, lokalnimi topenisti, energetickym a metalurgickym priimyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.
Maximalni denni 8hod primér vyhovél a neprekrocil zakonny limit.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:

. 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky (ng/m’) dle Zakona &. 201/2012 Sb., Pfiloha &.1, ve znéni
pozdéjsich predpist
rocni aritmeticky primér NO; 10,2 roini limit 40
max. hodinova koncentrace
NO,/pocet prekroceni hod. limitu| 74,1/0 hodinovy limit (200 pg/m3) max 18 dni/rok
rocni aritmeticky priimér SO, <11 roeni limit nems
pocet prekroceni denniho limitu S 3
0 0 denni limit (125 pg/m?3) max. 3x/rok
2
pocet prekroceni hodinového S 3
limitu SO, 0 hodinovy limit (350 pg/m?3) max. 24x/rok
max. denni 8hod primér €O | ¢, max. denni 8 hod limit 10 000
ro¢ni aritmeticky priimér z max. T .
8hod koncentraci CO 402 rocni limit nema

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patfi mezi zakladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich proces(, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznika otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny predstavitel PAU ma v zakoné uveden rocni
limit 1 ng/m?3.
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Mérenim byl opét potvrzen vyrazny sezénni chod, tzn. Ze v zimé dosahuji koncentrace vyssich hodnot
nez v letnim obdobi.

Maximalni koncentrace byla naméfena 14.12.2022 a to na hladiné 18 ng/m3 V roce 2022 nebyla
vyhlasena Zadnd smogova situace.

Roéni pramér benzo(a)pyrenu byl 1,975 ng/m? co? znamend, Ze doslo k nedodrzeni roéniho limitu.
Z celkovych 60 vzork( bylo celkem 25krat zaznamendana nadlimitni koncentrace.

Pribéh jednotlivych hodnot vyjadfuje nasledujici graf:

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Ostravé - Krasném Poli v roce 2022

20,0
18,0
16,C
11,0
12,0 = Benzo(a)pyren (ng/m3)

10,0 e |misnf limit (ng/m3)

R0

Benzo(a)pyren (ng/m3)

6,0

4,0

2,0 L

0,0

Benzen

Patfi mezi tékavé organické latky oznacené jako TOL a je jejich hlavnim predstavitelem. Jako jediny
ma v nasi legislativé uveden roéni limit 5 pg/m3. Jeho nadlimitni vyskyt je spojen mimo jiné s
dopravou nebo pfitomnosti chemického pridmyslu. Nejvyssi koncentrace byly dosazeny v mésici
listopadu a prosinci. Maximalni koncentrace 10,3 pg/m? byla dosaZena v listopadu, 14.11.2022. Roéni
pramér byl 1,27 pg/m3 coz znamena, Ze limit byl dodrzen. Z 60 hodnot byly 2 hodnoty nad uvedeny
rocni limit.

Prabéh jednotlivych hodnot vyjadfuje nasledujici graf:

Denni koncentrace benzenu v Ostravé Krasném Poli v roce 2022
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Vybrané tézké kovy

Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané tézké kovy As (arsen), Cd (kadmium), Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné
vzhledem k Zivotnimu prostredi.

Nameérené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladinach a jsou podlimitni. Rocni
primérné koncentrace piekroceny nebyly.

Vyssich vysledkll bylo dosazeno u arsenu, kdy z po¢tu 60 naméfenych hodnot doslo v5 dnech
k pfekroéeni roéniho limitu. Nejvy3si koncentrace arsenu byla 16,9 ng/m*® a byla naméfena dne
11.2.2022.

Vyssich vysledk( bylo také dosazeno u kadmia a niklu, kdy z poctu 60 namérenych hodnot doslo v 1

dni k pfekroceni ro¢niho limitu, jak u kadmia, tak u niklu.

Denni koncentrace arsenu v Ostraveé - Krasném Poli v roce 2022
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Denni koncentrace kadmia v Ostravé - Krasném Poli v roce 2022
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Nikl(ng/m3)

g/m3)

Olovo |

Denni koncentrace niklu v Ostravé - Krasném Poli v roce 2022
30,00
25,00

20,00

15,00 e ikl (ng/m3)

| miisni limit (ng/m3)
10,00

5,00

0,00

Denni koncentrace olova v Ostravé - Krasném Poli v roce 2022

0,60000

0,50000

0,40000

0,30000 ———Clovo {pg/m3)
| misni limit (ug/ma3)
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Meteoparametry

Jak jiz bylo v Uvodu zminéno, béhem monitoringu byly také online sledovdany meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vihkost.

Priimérna roc¢ni teplota byla 10,5°C, tlak 982 hPa, rychlost vétru se v priméru za rok pohyboval okolo
0,8 m/s. Prevladajici smér vétru byl zdpadni. Vlhkost se pohybovala v priméru 74% za rok.

MVA - Ostrava-Krasné Pole 5.1.2022 11:00 - 31.12.2022 23:59

—— PM10 [ug/m3]
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11.2 Ostrava - Hrablvka

Monitoring ovzdusi probihal v Ostravé HrabUlvce od 4.1.2022 do 31.12.2022. Mobilni jednotka byla

umisténa po cely rok v aredlu gymnazia EDUCAnet Ostrava s.r.0., mjr. Novaka 1455/34. Méfici stanice
byla vzdalena od komunikace Mistecka 500 m a od zacatku primyslové zény Hrabova 800 m.

Stanici lze klasifikovat nasledovné:

- typ stanice: pozadova

- typ zény: méstska

- charakteristika: obytna, obchodni

- reprezentativnost: stfedni méfitko (100 az 500 m)
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HODNOCENi NAMERENYCH HODNOT:

Prach PMy,

Pramérna roéni hodnota byla naméfena na hladiné 23 pg/m?, coZ znamend, Ze roéni limit (40 ug/m?3)
byl dodrzen. Co se tyce poctu prekroceni dennich koncentraci, tak mdzZzeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pg/m?3) byla pfekroéena ve 12 dnech, takie zadkonnd podminka tykajici se poétu
prekroceni byla splnéna.

Nejvyssi primérnou denni koncentraci v topné sezéné jsme naméili v prosinci (14.12.2022) a to 82
pg/m? a nejvyssi koncentraci v netopné sezdné jsme naméfili 46 ug/m?® a zaznamenali jsme ji v srpnu
(25.8.2022).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:

, . . 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky prasnosti (ug/m’) dle Zdkona ¢. 201/2012 Sb., Pfiloha ¢.1, ve znéni pozdéjsich
predpist
rocni aritmeticky
pramér PMg 23 rocni limit 40
pocet prekroceni
denniho limitu 12 denni limit (50 pg/m3) max. 35 dni/rok

Oxid dusicity NO,

Pramérna roéni koncentrace doséhla 15,5 ug/m?3, a proto mizZeme konstatovat, Ze zakonny limit byl
dodrzen.

Nejvyssi hodinova koncentrace byla naméFena v bfeznu (14.3.2022) a to 96,1 pg/m?.

Za celé obdobi monitoringu nebyla zaznamenana hodinova koncentrace prekracujici zakonem danou
limitni hodnotu 200 pg/m?

Oxid sifiity SO,

Pramérna roéni koncentrace namé¥fena na misté dosahla <11 ug/m?3, jedna se o koncentraci, kterd
limit neprekracuje.

Nejvyssi hodinova koncentrace byla naméFena v &ervnu (23.6.2022) a to 70,1 pg/m3.

Zadna z hodinovych koncentraci (limit je 350 ug/m3) ani 24 hodinovych koncentraci (limit je 125
ug/m?3) neprekroéila zakonné limity.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pti nedokonalém spalovani uhliku a organickych latek, je emitovan napfr.
automobily, lokalnimi topenisti, energetickym a metalurgickym priimyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primeérem.

Maximalni 8hod klouzavy pramér byl naméren v prosinci (14.12.2022) a jeho hodnota byla 1534,8
ug/m?3. Za celé obdobi monitoringu nebyla naméfena 7a4dna 8hod klouzavéd priimérna koncentrace
prekraujici zdkonem stanoveny limit 10 000 pg/m3.

Maximalni denni 8hod priimér vyhovél a nepfekrodil zakonny limit.
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Prehled rocnich namérenych koncentraci:

, 3 zakonné limity (pg/m?3)
vysledky (ug/m’) dle Zakona &. 201/2012 Sb., Pfiloha .1, ve znéni
pozdéjsich predpist
rocni aritmeticky primér NO; 155 roeni limit 40
max. hodinova koncentrace NO,/pocet
prekroéeni hod. limitu 96,1/0 hodinovy limit (200 pg/m?3) max 18 dni/rok
rocni aritmeticky prlimér SO, <11 roeni limit nems
pocet prekroceni denniho limitu P 3
0 0 denni limit (125 pg/m?3) max 3x/rok
2
pocet prekrocen;godlnoveho limitu 0 hodinovy limit (350 pg/m?) max 24x/rok
2
max. denni 8hod primér CO 1534,8 max denni 8 hod limit 10 000
rocni aritmeticky prum,er z max. 8hod 540,1 nema
koncentraci CO

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patfi mezi zakladni predstavitele PAU, je indikatorem nedokonalych spalovacich proces(, zaroven
identifikuje spalovani v lokalnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznika otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny predstavitel PAU ma v zakoné uveden rocni

limit 1 ng/m?3.

Nadlimitni vysledky byly zaznamenany prevainé vtopné sezoné, nejvyssi koncentrace byla
zaznamendna v prosinci (14.12.2022) a to 19 ng/m3. Z60 vzorkd bylo celkem 24 s nadlimitnim
vysledkem. Roéni pramér dosahl 2,068 ng/m?3, coZ znamenj, Ze limit 1 ng/m3 nebyl dodrzen.

Pribéh jednotlivych hodnot je patrny v nasledujicim grafu:

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Ostravé - Hrablivce v roce 2022
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Benzen

Patfi mezi tékavé organické latky oznacené jako TOL a je jejich hlavnim predstavitelem. Jako jediny
ma v nasi legislativé uveden roéni limit 5 pg/m3.

Pribéh jednotlivych koncentraci ma sezonni chod. K prekroceni denni koncentrace benzenu (5
ug/m?3) nedoslo béhem roéniho méFeni ani jednou. Maximalni koncentrace 4,5 pg/m? byla naméfena
13.3.2022.

Roéni pramér zdkonny limit nepfekro€il a je 1,27 pg/m3.

Z 60 namérenych hodnot nebyl ro¢ni limit prekrocen ani v jednom ptipadé.

Prabéh jednotlivych hodnot je patrny v nasledujicim grafu:

Denni koncentrace benzenu v Ostravé - HrabUvce v roce 2022
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Vybrané téiké kovy

Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané tézké kovy As (arsen), Cd (kadmium), Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné
vzhledem k Zivotnimu prostredi.

Namérené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladindch a jsou podlimitni.
Vyssich vysledkl bylo dosazeno u arsenu a niklu, kdy z po¢tu 60 namérenych hodnot doslo ve 2
dnech k pfekroceni ro¢niho limitu, jak u arsenu, tak u niklu.
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Denni kancentrace arsenu v Ostravé Hrablivee v roce 2022

16,00
14,00
12,00
10,00

8,00 A — Arsen (ng/m3)

Arsen (ng/m3)

@ | misnf limit (ng/m3)

6,00

4,00

Denni koncentrace kadmia v Ostravé Hrablivce v roce 2022

6,00

5,00

4,00

K admium (ng/m3)

3,00
| misni limit (ng/m3)

Kadmiurm {ng/m3)

2,00

Denni koncentrace niklu v Ostravé Hrabuvce v roce 2022
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Denni kancentrace olova v Ostravé Hrablivce v roce 2022
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Meteoparametry
Jak jiz bylo v udvodu uvedeno, béhem monitoringu byly také online sledovdny meteorologické

parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vihkost.

Primérna rocni teplota byla 10,4°C, tlak 988 hPa, primérna roéni rychlost vétru byla 0,8 m/s. Vlhkost
se pohybovala v priméru okolo 78%. Prevladajici smér vétru byl severozapadni a jihozapadni.

MVB - Ostrava-Hrabtvka 4.1.2022 14:00 - 31.12.2022 23:59
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11.3 Ostrava - Hefmanice

Monitoring ovzdusi probihal v Ostravé Hefmanicich od 4.1.2022 — 31.12.2022. Mobilni jednotka byla
po celou dobu umisténa na jednom misté, a to mezi rodinnymi domy na ul. Kladivova. Méfici misto
bylo vzdaleno 500 m od Hefmanického odvalu.

Stanici lze klasifikovat jako:

- typ stanice: pozadova

- typ zOny: predméstska

- charakteristika: obytna

- reprezentativnost: stfedni méfitko (100 az 500 m)
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HODNOCENi NAMERENYCH HODNOT

Prach PMy,

Pramérna roéni hodnota byla naméfena na hladiné 24 pg/m?, coZ znamend, Ze roéni limit (40 ug/m?3)
byl dodrzen. Co se tyce poctu prekroceni dennich koncentraci, tak mdzZzeme konstatovat, Ze denni
koncentrace (50 pg/m3) byla prekrodena celkem v 10 dnech. Také denni limit véetné poétu
prekroceni byl na tomto misté dodrzen.

Nejvyssi primérnou denni koncentraci v topné sezéné jsme naméfili v prosinci (14.12.2022) a to 69
pg/m3, nejvy3si koncentraci v netopné sezéné jsme naméfili 44 ug/m?3 a zaznamenali jsme ji v dubnu
(13.4.2022).

Prehled rocnich namérenych koncentraci prachu:

, . . 3 zakonné limity (ug/m?3)
vysledky prasnosti (ug/m’) dle Zékona ¢. 201/2012 Sh., Pfiloha ¢.1, ve znéni pozdéjsich
predpist
rocni aritmeticky priimér
PM1o 24 rocni limit 40
pocet prekroceni denniho
limitu 10 denni limit (50 pg/m3) max 35 dni/rok

Oxid dusicity NO,

Pramérnd rolni koncentrace dosahla 12,4 pg/m® a mlZeme konstatovat, Ze zakonny limit byl
dodrzen.

Nejvyssi hodinova koncentrace byla naméFena v prosinci (19.12.2022) a to 67,3 pg/m>.

Za celé obdobi monitoringu nebyla zaznamenana hodinova koncentrace prekracujici zakonem danou
limitni hodnotu 200 pg/m3.

Oxid sificity SO2

Pramérna roéni koncentrace naméfend na misté byla <11 pg/m?3, zadkonny limit byl dodrzen.

Zadna z hodinovych koncentraci (limit je 350 ug/m3) ani 24 hodinovych koncentraci (limit je 125
ug/m?3) limit nepfekrodila.

Oxid uhelnaty CO

Oxid uhelnaty vznikd pti nedokonalém spalovani uhliku a organickych latek, je emitovan napfr.
automobily, lokalnimi topenisti, energetickym a metalurgickym priimyslem. Vhledem k tomu je jeho
koncentrace zavisla na denni dobé, a proto se hodnoti maximalnim 8hodinovym primérem.

Maximalni 8hod klouzavy pramér byl naméren v prosinci (19.12.2022) a jeho hodnota byla 1979,2

ug/me.
Za celé obdobi monitoringu nebyla namérena 7adna 8hod klouzava primérnd koncentrace
pfekracujici zdkonem stanoveny limit 10 000 pg/m3.

Prehled rocnich namérenych koncentraci:
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. T 3
vysledky (ug/m’) dle Zakona ézaZII)c;r/‘rZ'(e)llIZn:tt)y, (I;?I{)r:a)é.l, ve znéni
pozdéjsich predpist
ro¢ni aritmeticky priimér NO, 12,4 roéni limit 40
max. hodinova koncentrace NO; 67,3 hodinovy limit (200 pg/m3) max 18 dni/rok
roc¢ni aritmeticky priimér SO, <11 roéni limit nems
pocet pFekroceni dseonznl'ho limitu 0 denni limit (125 pg/m?) max 3x/rok
pocet pFekroEen;gcz)dinového limitu 0 hodinovy limit (350 pug/m?) max 24x/rok
max. denni 8hod primér €O | 4, max denni 8 hod limit 10000

Polycyklické aromatické uhlovodiky PAU

Benzo(a)pyren

Patfi mezi zakladni predstavitele PAU, je indikdtorem nedokonalych spalovacich proces(, zaroven
identifikuje spalovani v lokdlnich topenistich. Mimo jiné také identifikuje dopravu, kde vznika otérem
pneumatik nebo nedokonalym spalovanim v motorech aut. Patfi mezi prokazatelné karcinogeny, a
proto je velmi nebezpecny pro lidské zdravi. Jako jediny predstavitel PAU ma v zakoné uveden rocni
limit 1 ng/m?3.

Nadlimitni vysledky byly zaznamenany prevdiné vtopné sezdné. Nejvyssi koncentrace byla
zaznamendna 24.1.2022 a to 15 ng/m3. Roéni primér byl 2,168 ng/m?3, coi znamend, Ze doslo

k nedodrzeni rocniho limitu. Z 60 odebranych vzork( byl ro¢ni limit prekrocen 29krat.

Prehled namérenych vysledki shrnuje nasledujici graf:

Denni koncentrace benzo(a)pyrenuv Ostravé - Hefmanicich v roce 2022
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Benzen
Patfi mezi tékavé organické latky oznacené jako TOL a je jejich hlavnim predstavitelem. Jako jediny
ma v nasi legislativé uveden roéni limit a to 5pg/m?3.

Priimérna roéni koncentrace nebyla pfekroéena a byla zaznamendana na hladiné 1,72 pg/m3. Nejvy3si
naméfend koncentrace byla 13,7 pg/m?* a byla namé¥ena v listopadu (20.11.2022). Z 60 naméfenych
hodnot byl ro¢ni limit prekrocen 1krat.

Denni koncentrace benzenuv Ostravé - Hefmanicich v roce 2022
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Vybrané tézké kovy

Béhem monitoringu byly sledovany pouze vybrané tézké kovy As (arzen), Cd (kadmium), Cr (chrom),
Mn (mangan), Ni (nikl), Pb (olovo), které maji v legislativé uveden limit nebo jsou vyznamné
vzhledem k Zivotnimu prostredi.

Namérené koncentrace se pohybuji na hygienicky nevyznamnych hladindch a jsou podlimitni. K
ojedinélému prekroceni limitu doslo 4x v pfipadé arsenu a 3x v pfipadé niklu.

Denni koncentrace arsenu v Ostravé - Hefmanicich v roce 2022
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Kadmium (ng/m3)
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Denni koncentrace kadmia v Ostravé - Hefmanicich v roce 2022
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Denni koncentrace olova v Ostravé Hefmanicich v roce 2022
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Meteoparametry
Jak jiz bylo v Uvodu uvedeno, béhem monitoringu byly také online sledovany meteorologické
parametry. Konkrétné se jednalo se o smér a rychlost vétru, teplotu, tlak a vihkost.

Priimérna rocni teplota byla 10,6°C, tlak 989 hPa. Primérna rocni vihkost byla namérena 82%. V 56
dnech béhem roku panovalo na misté bezvétti, presto je prevladajici smér vétru jihozapadni.

MVC - Ostrava-Hefmanice 4.1.2022 14:00 - 31.12.2022 23:59

—— PM10 [ug/m3

Poznamka k hodnoceni mobilnich stanic:

V rdmci naméfenych hodnot byly k hodnoceni pouZity pouze namérené denni koncentrace prachu
PMio, CO, NO,, SO,, benzenu, benzo(a)pyrenu a vybranych tézkych kovl (Ni, Cd, As, Pb), které maji
uvedeny limit v Pfiloze ¢.1 zakona ¢. 201/2012 Sb., o ochrané ovzdusi ve znéni pozdéjsich predpist.
Kratce byla také zhodnocena celkova prliimérna meteosituace béhem méreni.
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